
Ley de Presupuesto 
DEL 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

PARA EL AÑO 193' 

f • 

SANTIAGO DE CHILE 
. Talleres Gráficos de "La Nación", S. A. 

AGUSTINAS 1269 -
193'7 



MINISTERIO DE EUUCACION PUBLICA 
< s) DETALLE y COMP ARACION 

~ ~ ~. --------------------------------
~ ~ ~ I ' , Totales por 
p.¡ ~ DETALLE Presupuesto \ Presupuesto' ítem 1937 

para 1937 I en 1936 I $ 
==========~~=-==========~~============~====== 

\ 
. SUBSECRETARIA Y ADMINISTRA-I 1 

I CION GENERAL 1

1 
1 

I
D-L. 220, de 16-VII-32; D-L. 326,· de 1\ ,1 

I 

29-VII-32; D-L. 352, de 30cVIl-32; 
D-L. 354, ele 1-VIII-32; D-I.J. 486, de 
24-VIII-32; D-L. 642, de 30-VII ,3'2; J 

1

1 

Ley 5,205, de 19-VII-33; Ley 5,388, de 1 ,1 

P-I-34; Ley 5,650, die 26-VII-35; Ley 
1 5,690, de 23-IX-35; Ley 5,804, ele 5-II- I 
' 36 Y Ley 5,807, de 5-II-36. 
! 1 1 , 

07J 011 01! Sueldos fijos ... '" '" '" '" ... 1· . .... . ........... 1 ............. 1 

I 1 , Sueldo IN.o de t I 
1 'Grado Designación Unit~rio 1 Emp. I I 

¡ \1' 1
1 ~~ Mini"',o ... ..• ... .. 42,000 -1-1- 42,000 , I 

29 Subsecretario '" ... 37,800 1 1 37,800 ·1 

I 
I 69 Jefes .de Sección (Perso- 1 . 

I 

t 
I 

1 
¡ 
1 

1 

I 
I 
t 
1 

I 

I nal Primario y Personal 1 1 I 

I Secundario) .. .. .. .. 24,000 1 2 48,000 I I 
, 79 Jefes de Sécción (Conta- 1 . 

I 1 bilidad, Locales y Mate- 1 ,1 I 
I 1 rial Escolar, Estadística- ! 
1 1 Censo y Obligaci6n E'3- I 

1 colar, Informaciúnes y,' " 
1 Archivo)......... . 21,000 4: 84,000 
1 ]19 Oficiales .. ... .. .. .. 12,600' 6 75,600 , 1 
! 139 Oficiales .. .. .. .. .. 10,200 1 6 61,200 
1 179 Oficiales .. .. .. 7,800 1 13 101,400 
1 229 Oficiale.s .. .. .. .. .. 5,200 1 17 88,400 
1 , 

1 Personal Común de Servicio I 

r 179 Mayordomo 1. o .. .. 7,800. I 1 
199 Chofer Ministro .. .. 6,600 1 
229 Telefonista (1),. Porte· 1 

ros 1. os (2) " .. .. 5,200' 3 
I '24Q Porteros 2.os (3), Cho- l' 

1 fer para el camión de 

j mudanzas (1) .. .. .. 4,400 j 4 
25Q Portero 3. o ......... .. .. 3,900 1 

7,POO 
6,600 

15,600 

I 
17,600 I 

3,900 I 

2.160,900 



4 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

DETALLE Presupuesto Pre,supuesto 1 ítem 1937 
1 

' Totales por 

para 1937 en 1936 1 $ 
071 011 01\ 

\ 
I Dirección General de 

, 1 1 Primaria 
Educación I 

t i 49 Director General '" .. 

l 69 Inspector de Enseñanza 
I Normal ... '" '" ." 
1 1 1 79 Jefes de Sección: Peda-
1 \' 1 gógica (1), Rural (1) .. 
1 I 89 Visitadores Generales .. 
1 '99 Inspectores: 1 de Talle-
I 1 1 res j 2 de Ramos Espe-
1 1

1 

1 ciales y 1 de Educación 
1 I Física. .. '" ... . .. 
1 , 109 Inspectores Provinciales 
1 , 119 Secretario del Director 

1 

I General ,( 1), ESP, ecialis-
ta en Enseñanza Indíge-

1 na (1), Agrónomo (1), 
1 1 1 I118pe,ctores Lo,cales (36) 

j' I j 229 Dact, ilógrafo de la Sec-' 
I ción Educación Rural 

\ 
I Oficiales para .cad, a Ins-

pec.ción Provincial a ex-

1 

cepto de las de Aeonca
gua, Santiago, Cautín y 

1 Chiloé, que tendrán dos 
1 I! ,cada una (22); Ofic.Ja-
1 I 1 cialetS, 1 para cada Ins-
I I pec,ción Local y 7 para 
1 I las Inspecciones Especia-

30,600 11 

1 
24,000 1 

1 

21,000 I 
18,000 1 

1 

1 

1 

2 
2 

16,200! 4 
14,400 1 18 

1 

1 

I 
12,600 I 

I 
5,200 1 

39 

1 

1 11 I les y Visitaciones Ge-
l nerales (43), con renta 
1 1 I anual de ., .. .. " .. 6,200 1 65 
1 , I I Dirección General de Educación , 
1 Secundaria 
I 49 Director General .. .., 30,600 1 1 
11 ' 1 59 Visitadores: Ramos Cien- 1 

I I tíficos (1), Ramos Hu- 1 

1 manistas (1), Ramos 1 

1 1 1 Técnicos (1) .. .. .. 27,000 1 3 
1 1 , 79 Jefe Sección Exámenes I 
1 '1 y Colegios Particulares I 
" 

1 1 (1), Encargado de In- I 
'1 vestigaciones Pedagógi-

'1 '\ 1, - cas (1) .......... , 21,000 1 2 
99 Inspector de Educación ! , ¡ Física en los Liceos ... 16,200 \ 1 

I f Departamento d~ Enseñanza Especial , 

I \ 1 69 Jefe del Departamento. 24,000!' 1 
1 1 \ 79 Inspector de Escuelas \ 
\ 1 \ Técnicas .. " .. .. .. 21,000 \ 1 

l ' 1 1-'-\ 1 Totales .. .. " .. .. .. .. ..1 202 

, 1 l' I 
07\ 011 02 Sobresueldos fijos '" ". ... '" ... ¡ ..... . 

! I I 
1 , I e) Por otros conceptos .. : ... '" '" j •••••• , 

1 

, 

I 

1 
I , 
I 
! 
I 

1, 11 

403,000 1, " 

I ! 
1 \ 

30,600 I I 

1I 
81,000 I I 

I ! 
42,000 ¡ \ 
16,200 , I 
24,000 I I 

1 , 

21,000 I ' 
2.160,900 1 1.732,700 I 

;:::========== 1 ======-===-=-=1 
. ........... 1 ........ ···.1 

, 1 
545,585 1 538,385 

545,585 

¡ 

I 



MINISTERIO DE EDUCA CION PUBLICA 5 

DETALLE Y COMP ARACION 

----------------------------------------------------------------
DETALLE 

071 01!.041 1 
1 1 1 Para pagar la gratificación I 
! 1 establecida en la ley 5,650 545,585 1 

1 1 I -----1---I I I Totales ... ..' .. ' ... ... . r .. . 
071 011 041' Gastos variables. '" ". . ". '" ,. ·1· .... . 

1 I I 1 
1 1 a) Pernonal ,a ,contrata (51,400) 
, Para ,contratar; 

1 

9° Oficial Arquite,cto, .. .. 16,200 1 
10Q Secretario del Ministro. 14,400 1 

1 22Q Oficiales .. ., .. .. .. 5,200 4 

I ,1 1 b) Gratificaciones y premios ...'., ,l ... , .. 
! I I 
, 1 I Para pagar al personal con- I 
! 1 tratado la gratificación I 
1 1,1 I 'establecida en la ley 5,650 12,850 1 

1 1 c) Viáticos ............. " ..... 1 .... .. 

1 l' 1 1 
1 I Para el personal del Ministe- 1 
1 1 - rio que viaje en comisión 1 

, ! 1 del servicio .. .. .... 3,000 I 

" [ I , , 1 d) J omales ... ... '" ... ... ... .1 ...... 

\ I 11) P.araatooder al pago de ' I 
, I I personal a jornal, inclu- I 
1 1, yendo la imposición pa- 1 
, ,1 1 tronal de 3% (Ley 4,054) 5,500 1 
1 1 1 2) P,rura paglar a este mis- 1 
! limo personal la gratifi- \ 
, 1 1 cación de 25% .. .. .. 1,375 
, 1 , , 

1 1 1 f 1) PasaJ'es y fletes en los FF. CC 1 
,1 1,1 ,1 - del E'stado .. .. .. .. .. .. '. '\' ...... 

I 1 Para ,gastos de pa~ajes y 
1 i r fletes en los FF. CC. del I 
, 1 1 Estado .,. ..' '" .,. 30,000 1 
, I , 1 

, I 1 f-2) Pasajes y fletes en empresas pri- 1 
1 "! va das ." ." ,.. .., ,.. .,. . .1 ... " .. 
I , 1 , 
I , 'Para gastos de pasajes y 
r l' fletes del pers(mal del 1 

! i , Ministerio.. ., '" ... 15,0001 
! I 1 ' 
! i I g) Materiales y artículos de consumo. i .. , , .. 
, , 1 I 
I I I Para útiles de aseo y escri-' 1 
, '1 torio .,. '" ,.. ,., 12,000 1 
1 ! r 1 

1 I 1 j) Impresos, impre~iones y publicacio-I 
1 i' nes ., ...... ' '" ., .... '" .1 ..... . 
r 1 r 

I Para impresiones de formu-

I 
1 1 Totales por 

Presupuesto¡1 Presupuesto 1 ítem 1937 
para 1937, en 1936 I $ 

I , 
-----1-----1 

545,585 \ 538,385 \ 
====== ===-:sc:c:-==== 

I 1 . ... , ...... ·,,············1 
1 1 
1 31,600 I 
1 1 

16,200 1 1 
14,400 I 
20,800 I 

12,850 
I 
1 

I 
3,000 I 

1 

I 
I 

6,875 1 

1 

1 

1 
1 

1 

I 
I 

30,000 1 

1 

1 

t 
1

1 

15,000 I 

1 

I 
12,000 I 

I 
I 

30,000 1 

1 

1 

7,900 I 
1 

1 
I 

3,000 1 

5,500 

I 
I 

I 

I 
1 

I 
30,000 I 

I 
1 

1 
15,000 1 

I 
1 

1 , 
1 

12,000 I 
I 
I 

30,000 I 

I 

583,125 



6 MINIRTERIO DE EDUGACION PUBLICA 

-===============================~=-=~============= lO'" ,- r 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
1 I I 

I Presupuesto I Presupuesto I 
'" para 1937 len 19361 

071 Q11 041 1 

,
1

1 

11 111 larios en blanco y otros I
I gastos ... ... '" ... 30,000 

. I 
., I I k) Gastos generales '" ... '" '" .1 ..... . 
r I I I 
I . I 1) Para gastos generales de I 
lilas oficinas de la Subse- I 
1 I cret¡:tría .,. '" ... ., 7,000 1 

I 1 I 2) Para atender al pago de I 

I 
1 calefacción y alumbra- I 

1 I do de las dependencias I I I r de la Subsecretaría .. , 10,000 I 
\ 1

1 
'1 1) Conservación y reparaciones ... '" \ ..... . 

I ! \ I 1 . t Para conservación y I'epara-
I 1 ciones del local y mobi- 1 
1 I I liario ... .,. ... '" 30,000 I 
I 1 1 I 

I \ \ m) Mantenimiento de automóviles ... r ..... . 
I 1 I 1 

r I r 1) Para bencina, lubricantes, I 
I1 I accesorios y reparacio-I 
I I I nes del automóvil del I 
1 1 I Ministro. .. .., '" 15,000 I 

t
i f 2) Para mantenimiento de ! 

1

, las góndolas del servicjo I 
I . I de educación .. .. .. 20,000 1 

I , I 1 
1 I Iv) Varios' e imprevistos ... ... .,. . .1 ..•... 
I 1 I 1 
I I 1 1) Para varios e imprevistos 1 
1 1 ,1 del Ministerio ., .. ., 20,000 1 
I I I 2) Para el servicio de edu- , 1 
I I 'cación !físi·ca, debiendo 1 
I I I darse preferencia a la 1 
I I I educación física en las 1 
I 1 1 escuelas primarias . ., 230,000 1 
I I I 3)' Para gastos del Consejo , 
I I 1 de Monumentos Nacio- I 
, I 1 nales, de acuerdo con el I 

I I DeL. 651 .. .. .. .. ..3b,OOO , 
I 1 4) Para cursos de perfeccio- I 
l' ¡namiento de estudiantes I 
'1 en el extranjero. " .. 60,000.1 

III 1--
I 1 1 Totales '" '" '" '" ... . .1 ..... . 
1 I , 1 

" 

071 011 061 Jubilaciones, pensiones y I 
! I I Montepíos, y, en gene- 1 
I 1 I ral, gastos de previsión I 
I I I y asistencia social .. .. .. ., .. 1 ..... . 

I 1 r I 
I 1 I a) Jubilaciones, pensiones y montepíosl ..... . 
I I 1 , 
1 I 1 Para pagar las jubilaciones, I 
f I '1 pensiones y montepíos I 
1 que figuren con cargo 

I 
1 

17,000 I 

Totales, por 
ítem 1937 

$ 

24.794,708 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 7 

DETALLE YCOlVIPA_RACION 

DETALLE Presu.puestol Presupuesto! ítem 1937 
I 

,1 1 Totales por 

para 1937 1 en 1936 1 _ $ 
1 1 a este Ministerio en el 
I 1 Anexo Común que con-
! I feccione la Oficina de 
II 1

I 
pensiones del Ministerio i 
de Hacienda. ',' .. " 24.794,708 I 

1I .l, •• 1
1
-..••.. Totales ... '" ...... ' .. . 

1 / I 
1 1 UNIVEiRSIDAD DE OHILE I 
I 1 j 1 

071 011 081 Otros servicios (Presupues- , 
I l/tos globales) ". '" .... ". . .. 1 ...... 

I lid) Universidad de Chile y sus depen-I 
1 l 1 dencias .. " " .. .. . .1 ••.•.• 

071 01/ 081 1) Suma global que se desti- / 
I 1 I na a la Enseñanza Supe- I 
1 1 1 rior en conformidad a lo I 

1 1 1 establecido en el Esta- 1/ 
/ / 1 tuto Orgánico de la En- , I 

I I 1 señanza univemitaria " 13.300,000 I 
I 1 / 2) Para que la Universidad .1 
1 / j de Chile pague a todo I 
I ! / su personal la gratifica- I 
1 / I ció n establecida en la I 
1 I 1 ley N. o 5,650 '" .. .. 2.500,000 1 
I I I 3) Para gasto;; de habilita- I 

I I I ción del fundo "La Rin~ 
Icouwa", de la Univ,er-

I I sidad de Chile . " " 216,570 

I 4) Para repara,eiones del 

I ,edificio y adquisición 

1 
d·e material y mobilia-

1 rio para la Escuela 
, / I Dentrul " .. " .. " 
I 5) Para late1lJderal intercam-
I ¡ bio de profesores de la 
I Facultad de Bellas Ar-
lites ............ .. 

6) Cuota con que contribu
yeel Fis1co para el en-

I vío al extranjero de es-
I! tudiantes de Ingeniería 

I 1, - 1 7) Para contribuir a los gas-

I I tos de loo cursos de ve-

I 
1 

600,00°1 

66,000 

I 
- 150,000 I 

1 rano de la Universidad 
I 1 \ de Chile .. .. .. ... 40,000 1 
1 I . 1 __ 

t \ '\ Totales .•. ... ... '" ... '" ·1······ 

071 011 09

1

1 Subvenciones y Primas de Fom, ento .. ~.; ... . 
lid) Fomento .de Éducación Particular . t ..... . 
1, I 1 Subvenciones a Escuelas y. Colegios 1 

1 1- Particular~SJ de acuerdo, con el si- 1 ¡ guien detalle: ' I 
1 1) Subvenciones a Escuelas ' 

1 1 en conformidad con el í 
1 1- 1 Reglamento respe.ctivo, " 1.000,000 I 

I I I II) Asignación extraordina- 1 
liria a los establecimientos, _ __ 1 

I 1 
1 1 

j 1 

I I 
---1 I 

24.794,708 1 21.055,766 I 

'-======= I ===-======-= I ¡ 1 

1 1 
1 I 

. .......... ·1············1 
I 1 

16.872,570 _1 15.950,000 I 

I 1 
I 1 

I I 

1 I 
1 1 
1 I 

I 
I 
I 
I 
1 

I 

I 

I 
I 

I I 
I 11 

1

1 

I 
----1 1 

16.872,570' 15.950,000 1 

======1======1 
........ ' .... 1 .......•.... [ 

1 1 
4.281,900 i 3.379,800 1 

1 1 

I I 
I I 
I 1 

I I 

16.872,570 

4.281,900 



lVll.NlSTERIO DE EDUC ACION PUBLICA .. 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

1 ¡ 1 1 

071 01'. 09' I I 1 de educación primaria I 

I1 1 obligatoria, a razón de I 
I I cuarenta pesos por alum- I 

I no de asistencia me- \ 
, dia.............. 1.650,000 
'III) A s i g n ac ion e oS por 

$ 1.631,900,· según el 
detalle que sigue: 

1) Liga de Estudiantes Po-
I '1 bres de La Serena ., .. 
1, 1, 1, 2) Liga de Estudiantes Po-

bres de San Feli¡pe .. .. 
It \ '/ 3) Liga de Estudiantes Po-

, bres de Santiago '" .. 
4) Liga de Estudiantes Po

I I / 'bres de Taltal (Escuela) 

I I I 5) Sociedad Artesanos de 

I La Serena (Escuela Noe-
'1 turna) ......... '" 
1, I , 6) Observatorio Astronómi- ' 
, '1 co de El Salto .. .. .. 
j I I 7) Sociedad Unión Artcsa-
I nos de Santiago (Es-
1 , 1 cuela Nocturna Fermín 
1 r Vivaceta).... .. .. .. 
1 1 8) Sociedad de Artesanos '1 I San Fernando (Escuela 

Nocturna ....... . 

1 
1, 9) Sociedad Artesanos de 

Talcahuano (Escuela 
1 " Nocturna)........ 

'

1 110) Sociedad de Artesanos 
de Traiguén (Escuela 

J 1 Nocturna)........ 
f
l 

\ 11) So-c. de Niños Indigentes 
de Los Angeles .. .. 

1 I 12) Sociedad Artesanos de 
t Antofagasta (Escuela 
I " Noot~rna)........ 

¡ I 
1 13) Sociedad Unión Maríti-

1 
'l· ma de Antofagasta (Es-

cuela N ooturna .. .. ., 
I 114) Sociedad Fermín Viva-
1 ceta de Valparaíso (Es-
" cuela Nocturna .. .. ., 

t

i 15) Sociedad Fermín Viva-
ceta de Santiago., (Es
cuela Nocturna) '" ., 

1 16) Sociedad Escuelas Noc-
11 turnas de Obreros (Es-

cuela Nocturna' Benja-
1 mÍn Franklin) .. .. .. 

I 
17) Sociedad de Instrucción 

Primaria de Talea (Es-
1 cuela Nocturna) '" ., 

¡18) Sociedad Protectora de 
'" Ciegos "Santa Lucía" de 

. Santiago ......... " 

'1 
1,000 1 

I 
1,200 , 

I 
20,000 1 

1 
2,000 , 

I 
I 

1;000 I 
I 

15,000 I 
, , 

6,000 I , 

1,500 I 
I 
1 

2,000 I 
I 
1 

1,000 I 

5,000 I 
I 
I 

5,000 I 
I 
I 

5,000 I , 
I 

2,000 , 

I 
1 

2,000 I 
I 

I 
10,000 , 

I 
I 

600 1 

1 

1 
10,000 , 

1 I 
Presupuesto I Presupuesto 1 

para 1937 en 1936 1 

I 

I 
I , 
I 
I 
l' 

1 
I 

I 
I 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
1 

I 
I , 

• ¡ 

I 

Totales por 
í~m 1937 

$ 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

.--------------------------------------------------------

I 
l I Totales por 

DE 'fALLE Presupuesto I Presupuesto I ítem 1937 

U7J 011 09 1 

I I I 19) Liga de Estudiantes Po-
I ¡ I bres de Los Angeles .. 
j I I 20) Liga de Estudiantes Po-
I ! ¡ bres de 'falca .. .. .. 
1 I I 21) Monjas del Buen Pastor 
11' I de Santiago, (Escuela 
I ¡ I (Escuela Sordo - Mudos) 
J I I 22) Patronato de los SS. CC. 
I I I de Valpa:r:aíso (Escuela 
1 I I Nocturna) ......... 
I I I 23) Patronato de los SS. ce. 
I I I de Santiago (Escuela 
1 I 1 Nocturna)........ 
I I 1 24) Sociedad Gremio de FIe-
I I 1 teros Santa Rosa de 
1 I I Colmo (Escuela Noctur-
I 1 1 na) ........ : .... . 
I I I 25) Sociedad Santa Cecilia 
1 I 1 de Chillán ... '" ., o • 

1 I I 26) Monjas del Buen Pastor 
I ¡ I de Concepción (Escuela 
1 ¡ I de Niños Proletarios) .. 
I I 1 27) Sociedad de Conciertos 

I I 
I Sinfónicos .. .. .. .. . 

'. I 28) Centro de Ilustración 
I para obreros de Viña 

I 1 del Mar (Escuela Ber-

I I . nardo O'Higgins) .. .. 
I 29) Sociedad Ilustración San-

1 Ita Filomena (Escuela 
! 1 Santa Filomena) o o •• ; 

I 130) Escuela Normal Santa 
1 Teresa ...... o o o o 00 

I 31) Escuela Nocturna Cami-
J lo Henríquez de Santia-
I go o o o o o o o o o. o. o o 

1 32) Instituto Musical Ru-
binstein de Curicó o o o o 

I 

33) Escuela Nocturna del 
Centro de Ex - Alumnos 
del Liceo de Aplicación o 

1 34) Escuela Nocturna Igual-
I dad y Trabajo de San-
1 I! tiago o o o o o o o o o o o o 

I I I 35) Escuela de Ambos Sexos 
l' del Patronato San Anto-
1 linio de SantIago o. .. •. 
1 l' 1 36) Escuela 1\ octurna Gui-
1 I Hermo Eyzaguirre, de 

I 
Lautaro o o • o o o ••• o 

37) Escuelas Gratuitas Sale
sianas de Concepción o. 

I
1 38) Etlcuela Nocturna Popu-

1 1 lar de Magall.anels .. o 

'\ \ 39) t~!~:~1Í~. C~l~le~.a .c:e .l~ 

1

I I 40) Revista de Educación .. 

\ 
41) Escuelas de Indígenas 

. \ sostenidas por la Vica-
1 ría Apostólica de la 

1 
I 

2,000 I 
, I 

5,000 I 
I 
¡ 

15,000 I 
I 
I 

1,20.0 I 
I 
I 

2,400 1 

I 
I 
I 

3,000 I 
I 

:¿'tJ,000 I 
I 
I 

2,400 I 
I 

40,000 I 
I 
I 
I 

4,000 I 
I 

1,600 I 
50,000 I 

I 
1,000 1 

I 
3,000 I 

j 
I 

1,000 I 

5,000 I 
I 
I 
I 

3)000 I 

I 
1,000 I 

I 
12,000 f 

I 
2,000 1 

I 
20,000 I 
12000 i , I 

I 

para 1937 1 en 1936 1 $ 

, I 
I 

\ 
! 
I 
I 
I 

I 
I 

\ 
,~ 
I 
I 
I 
I 

I 



10 MINIS'rERIO DE EDUCACION PUBLICA 

< O DETALI,E Y COJ\IIP ARACION ¡..:¡ 
8 p 

~ E-4 E-4 
p:; 1-1 \lol 

I Presupuesto I Presupuesto I 
I Totales por 

< p.¡ E-I 
Ilt < 1-1 DETALLE ítem 1937 c para 1937 I ,en 1936 I $ 

--~ --
071 011 091 1 

1 
I 

1 Araucanía. Esta subven- I 
1 

I 
ción corresponde exclu-

I 1 1 sivamente al manteni-
I I . miento de los internados 1 I I 

I 
1

1 

I que tiene la Vicaría . 9D,000 I 1 
I I 42) Seminario de Chillán . 6,000 1 
1 1 43) Seminario de San Pela- I I I I I 1 yo de Talca .. · . · . · . 7,200 I 

\ I ! , 44) Seminario de Ancud . 10,000 1 I I 

I .1 45) Cursos Dominicales Fe- 1 I I ! 

¡ meninos de los Centros 1 I 
Obreroli .. · . · . · . · . 12,QO(} \ 1 

\ 

46) Sociedad de Composito-
10,000 I I 

res Chilenos .. . . · . · . , 

1 47) Colonias Escolares Do- \ I 
I I 

I 
mingo Villalobos · . · . ,3'5,000 1 j .1 

I I 
48) Centros Obreros de las 

\ 

I 
Damas Protectoras de I 

1, 1 1 Obreros' .. · . · . · . 20,000 I , 
\.49) Universidad Católica de \ I 1 

I 
Santiago, .. · . · . · . 250,000 I I 1 

\ 50) Universidad Católica de 1 1 

I 
Valparaíso . . .. . , . 6,000 I I I I 51) Hogar de Es tudian tes I 1 

1 del Consejo Nacional de 
4,400 f 

1 

\ 

I 
1 Mujeres .. · . · . · . · . \ 

I ! 52) Sociedad de Instrucción 
70,000 ¡ I 1 

(53) 
Primaria de Santiago .. 

I 
Revista Chilena de lEs- \ I , 

.1 toria y Geografía .. .. 20,000 I I I 
I 54) Academia Chilena de 

20,000 \ I I 
1 ,1 Historia . . ... ~ · . · . \ 

I 
55) Revista Chilena de His- I I 

1 
toria Natural .. 4,000 1 

{,' 

I 1 . . . . . . 
1 56) Para el pago de la cuo- I 

J 1 I I I ta chilena 8.1 Instituto I 
1 1 de Historia y Geografía 5,600 ¡ 1 

, 57) Jardín Zoológico de San- . 1 I 

1

1 
/58) ~i~!~d;d . 'd~ . i~p~teI:o~ 8,000 I 1 I 

I I ¡ 
I Juan Martínez de Rozas, ! I 1 

1 I de Concepción .. .. .. 4,000 I I I 
i \ 

\ 

59) A la. Sociedad Nacional 1 1 

de Profesores '" .. .. 20,000 I I I 
I 60) Escuela de la Misión 

10,000 '1 
1 I 

Araucana de Oholchol .. \ I 
I 61) Sociedad Carpinteros y 1 I 

\ 
·1 EbaniGtas de Concep- 1 I I 

1 1 .ción .... " .. .. . ... 2,000 \ 
\1 

\ 
I I 62) Sociedad' Figueroa Al-

1 

t 
I I I corta de la Comuna de I ¡ 
¡ ! 

1 Quinta Normal .. lo ••• 3,000 \ I 
I 63) Escuela N octurna "Ma- I 1 I 
I laquías Concha", de Pro- I I 

L I 

I I , videnc,ia .. · . · . · . · . 6,000 1 ! I 
I I I 64) Escuela Nocturna Exe- ¡ I 

+ 
I I quiel Vilc!hes' " de la ! 

\ \ 

Unión Social Mutualista 1 1 
I de Chile, de Santiag.o . . 2,500 I I 
l \ i 65) Sociedad Hijos del Tra- I I 



. 
MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 11 

DETALLE 

07/ 011 091 
I I bajo, de TaLcahuano. 

I I ! 66) Escnela l\lóntessori 
I I I 67) .Tunta de Beneficencia 

¡ / I 68) ~I~{~!~~. S'a~lt'~ '1\11'a' d~ 
I I! Angol.......... . 
I I I 69) ~nstitnto Musical Bach, 

\ I 
(le Talea .. .. .. .. .. 

I 70) Liga de Estudiantes Po-

I libres de Chillán .. .. .. 
r 1 71) LIga de Estudiantes Po-

i 1 I bres de Temuco .. .. ., 
I 1 I 72) Escuela Vesllertina del 

I 
. Liceo d~ Hombres N.o 1 
I de San trag.o ., .... .. 

I 1 ! 73) Sociedad Artesanos de 
I I! Chillán......... . 
I I 74) Sociedad de Ilustración 
I I I de la Mnjer <1e Concep-
I 1 I ción (E,scuela Nocturna) 
I I Ii 75) Universidad Industrial 
I j I de Iquique .. .. .. .. 
I I 76) Centro de Instrucción 
I 1 I Obrera de Viña del Mar 
I I I 77) Sociedad Artesanos. de 
I I Los Andes (Escuela N oc-
1 1 1 turna) .......... .. 
1\ I 178) Liga de Estudiantes Po-

I bres de Caupolicán .... 
79) Sociedad de Artesanos 

I liLa Unión de San Felipe 
I (Escuela Noéturna) ... 
I I I 80) Sociedad Artesanos La 
I Unión de Iquique (Es-

I I I cuela Nocturna) .. 
. I I 81) Escuela San Gerardo de 
1 I 1 Iquique......... . 
I ! 82) Liga de Estudiantes Po-
l 1 I bres de Tarapacá .. .. 
1 1 1 83) Liga de Estudiantes Po-
I libres de Curicó " .. .. 
I I '84) Sociedad Ilustr.ación de 

I 
Mujeres ele Talc,ahuano 

85) Escuela de la Casa Ma-

I 
triz" de la Providencia 
ele Santiag'o .. .. .. .. 

1 86) Grupo Palestrina de Te-

1

87) ~!1~d~d .. .M:·~si~~l .. el ~ 
Concepción .. .. .. .. 

I 88) Conservatorio Popular de 
I J\'Iúsica y Declamación 
I el e Santiago .. .. .. .. 
I 89) Universidad Popular J. 
I Enrique Concha.. .. .. 
1 90) A la Aso'ciación ele Boys 
1 Scouts de Ohile .. .. .. 
1 91) A la Escuela de Telegra-
1 grafía de Chile .. .. 
I 92) Colegio die las Monjas 

DETALLE Y COMPARACION 

I 
l' I . Totales por 

:?rcsupuesto I Pre'SUI;uesto ! ítem 1937 
parra 1937 1 en 19S6 I $ 

====~~=-==----~~~=-==~====~~======== 

I 
3,600 1 

6,000 ! 

79,000 1: 

4,200 1, 

3,000 I 
I 

3,000 I 
I 

6,000 1 

I 
600 I 

I 
2,000 I 

I , 
5,000 I , 

80,000 , 
I 

4,000 1 

2,000 I 
I 

5,000 ~ 
I 
! 

3,000 I 
I 
I 

4,000 I 
I 

2,400 " 
i 

10,000 I 
1 

2,000 I 

2,400 I 
I 
I 

I 
5,000 I 

I 
5,000 I 

I 
3,000 I 

I 
I 

10,DOO I 
I 

20,000 I 
I 

30,000 1 

I 
5,000 I 

I 

t 
1 
I 
I 

I 

I 

I 

1 

l' , 

I 

! 



I 

I 

I 

11 

1 

I 
-1 

I 

12 MINISTER.IQ DE EDUCACION PUBLIOA 

el! O 
DETA ~ ¡::¡ p 

l!I 1-1 
E-t E-t 
P:l 1-1 I'<l 
el! j:I.¡ E-t < 1-1 DETALLE p.¡ O 

071 011 091 
1 I 1 del Buen Pastor de 

riLE y COMP ARACION 

I Presupuesto I Presupuesto l' 
para 1937 1 en 1936 ! 

===,========== I 

1 
! 1 Copiapó .. . . · . · . 10,0 

1 

00 I 
I 

I 
1 
I 
1 

1 
'1 1 

I 1 
1 

t 1 
1 1 
1 1 
I 1 I 

1 1 , 
1 

1 I 1 
1 
1 

¡ 
1 

11 JI 

I 1 
1I It 

1 I 
I 1 

\ 1 

r I 
1 I 
1 J 

I I 
! 
I 
1 
1 

\ I 
11 ¡ 1 

.. 1-

I
I 

1

1 

1

1 

f 93) Sindicato Marítimo 'de 
TaItal .. .. . . . . . . · . 

1 94) Ijiga de Estudiantes Po-
1 bres de Valparaíso .. · . 
I 95) Liceo Nocturno José M. 
I Balmaceda . . .. · . · . 
'1 96) Colonias Escolares de 1 .. 

1 Temueo . . .. . . · . · . I 97) Colonias Escolares de la 
1 Inspe,cción Escolar de 
1 Iquique .......... 
1 9Sl Liga de Estudiantes Po-
I bres de Talcah11!!lw 
I 99) Liga de Estudiantes Po-
I bres de Concepción .. · . J 

1100) Esenela Industrial y 
1 Agrícola Domingo Otae-
1 gni, de Yalparaíso . . · . 
1101) Instituto Nocturno San 
I IO'n&cio .. . . . ... . . · . '" ,'102) Liga de Estudiantes Po-
I brcs de Angol .. .. .. 
1103) Hceo Nocturno ,Cres-
1 cente Errázuriz .. " .. 
1104) Liceo Alonso de Rivera, 
1 de Na,cimiento .. .. .. 
1105) Esmlela General Baque
I dano, de Hualañé .. .. 
1106) Escuela dp,l Sindicato de 
I Ferroviarios de TaItal .. 
'1107) Biblioteca Eduardo De
i' - geyter, de Rancagua .. 
110S) Liceo Gabriela Mistral, 
! de Concepción .. .. .. 
1109) Sociedad de Estudiantes 

t ~i~~e:~ri~~ .~e. ?o~ce:: 
1110) EB'cuela Nocturna del r Gremio de Leeoheros de 
I Santiago ......... . 
1111) Sociedad de Socorros 

I Mutuos "La Aurora ", 
de Santiago (EscueÍa 

1 Nócturna) ......... . 
Tf12) Colonia Escolar de la 
I - Casa de Salud del Niño, 
I de Caupolicán .. .. .. 
1113) Sociedad Unión Oaupo
! licán, de Rengo .. .. .. 
1114) Sociedad Juan Miguel 
lo Dávila Baeza .. .. .. 
1115) Sociedad Científica de 
1 Chile .......... · .. 
i116) Colonias Escolares de la 
r - Cooperativa Chile _. .. 
1117) Asociación Protectora. 
! de Menores de San Fer-

4, 

2, 

3, 

I 
000 , 

000 I 
I 

000 1 

S, 
1 

000 I 
3, 

2, 

000 I 
1 

000 I 

3, 000 \ 

\ 
10, 000 1 

10 
1 

,000 I 
1 

1,000 1 
1 

6,000 , 
I 

4,200 I 

2,400 I , 
4,000 I 
2,500 

I 
3,000 1 

2,000 I 
I 

3,roO 1 

I 

3,000 I , 
5,000 

" 1 
1 

I 
I 
I 

I 
I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

I 
I 



ML~ISTERlO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALl)B Y COMP ARACION <11 O 
¡..:¡ 

A ~ ~ 1-1 
.E-4 

~ 
1-1 ¡¡,,:¡ 
p.¡ 

~I <11 
~ o DETALLE 

--- l. Presupuesto I presup. uesto ! 
pa.ra 1937 I en 1936 I 

========================-~~~=-=~======~====~=7======~~====== 
071 011 091 I I 

Totales pOr 
ítem 1937 

$ 

I I 1 nando .. .. .. .. .. 13,000 \. 
1 1 1118) Conservatorio Tritini 3,000, \ 
1 ! 1119) Colegio Evangélico de I 

1 1 1 Cuneo .. .. .. .. .. .. 2,000 
1 \. 1120) Liceo Nacional de Llo-
1 r neo .. '. .. .. .. .. .. 3,600 
1 1 1121) Liceo Nocturno de Val-
1 (l paraíso......... . 5,000 
1 I \122) 'Seminario de Ooncep-

i I 1123) ~fn I;;stit~t~· Vict~ri'¡, 
1 1 colegio de instruooión 
1 \. secundaria, en la ciudad 
1 de Victoria, Provincia 

I I de CautÍn .. .. .. .. .. 

I 1124) Al Centro Apostólico de 
liD i v u 1 g a ció 11 Cultu-
1 I I ral, con personalidad ju· 

I 1 
rídica concedida por de-

I creto 2,895, de 11 de no-
1 r viembrede 1908 .. .. 

I 1 1125) Liga de Estudiantes Po-
I 1 I bres de Quillota " .. .. 
1 1 1126 ) Asociación de Artesanos 
I 1 1 de Valparaíso (Escuelas 
1 ! 1 Federico Varela y Fede-
I I I rico Stuven) .. .. .. . 
! 1 1127) Sociedad Remolcadores, 
1 I Donkeros y Empleados 
1 de Bahía de Valparaíso, 
1 I (Escuela Nocturna) .. 

I \128) Liga Protectora de Es-
I '. tudiantes Pobres de Los 

1 1 - Andes ........... . 
1 1129) Escuela San Mateo, de 
1 1 Osorno ............ . 
1 1130) Seminario de Rancagua 
1 1131) Inst,ituto de Linare.s .. 
1 !132) Colegio de la Inmaculada 

'1 1 ele San Fernando . .. .. 
I 1133) Instituto ,del Puerto de 
1 1 San Antonio .. " .. .. 
1 .1134) Liceo Particular de 0301'-

1 ! no ............. . 
r 1135) Escuela Nocturna "La 

I I ~i:at~~~i~~~", .. ~e·. ~al.~i~ 
1 !136) Escuela Mixta ele la Co-
I 1 lonia de Cufeo, Comuna 
1 1 ele la Provincia de Val-
1 1 divia:. . ., .. ... . .. 
1 1137) Sociedad Mutual de Co-
l 1 merciantesdel Mercado 
1 1 Central de Santiago . .. 
1 113'8) Sociedad Mutual de Cha-
1 1 feres Manuel Montt, de 
1 I Santiago .. .. .. .. .. 
1 1139) Liceo Carmela Romero, 
I I de Concepción .. ... .. 

20,000 

10,000 I 
1 

1 
10,000 1 

1 

3,000 

3,000 

. 
I 

2,000 1 

1,200 

5,000 
8,000 

11,000 

8,000 

10,000 

6,000 

4,000 

3,000 

.3,000 

1 

5,000 I 
1 

3,000 1 

I 

1 

1 

I 

I 

1 ' 

I 
l' 

1, 

I 
1 

I 
I 
1 

I 
I 
1 

1 

I 
1 

1 

1 

I 
1 

I 
I 
1

1 



14 MINISTERIO DE EDUCAq:rON PUBLICA 

DETALLE 

I I 1 , 

I 
07[ Oll 091 

'" i 1140) Po.r una so.la vez, para 
co.ntribuir a las fel3tivi., 
dad es de las bo.das de 
diamante de la So.ciedad 

! , 
I 

I 
I 
I 
I 
1 

1 

I 

'1 

11 

1 

I 
1 

I 
I 
1/ 

1 

1 

1 

/ 

1 

¡ 
1 
I 

i 
1 

I 
1 

1 

/ 

/ 

/ 

I 
/ 

I 
/ 

/ 

I 
I 
1 

i/ 

1 
/ , 
, 
/11 

1 

Artesano.s La Unión,de 
Santiago. ... '" '" '" 

141) Escuela Asilo. de la Pro.-
1 videncia, de Traiguén 

1142)~~~t:!~t~. .~l~l~.án ... d. ~ 
1143) Escuela Musical de Trai-
1

1 

guén (Anexa al Liceo de 
Ho.mbres) ... '" ... 

1

144) Es,cuelas Recreativas Do.
minicales ... ... .. .. 

1

145) Co.llJservato.rio. Particular 
de Música, Temuco. .... 

1146) Liceo. Do.mingo. Faustino. 
1 Sarmien to . .. ., " .. 
1147) So.ciedad Pro.feso.res de 
1 Instrucción Primaria ... 
1148) So.c. Unión Nacional de 
/ So.Co.rros Mutuo.s .. .. 
/149) EGcuela Nücturna Gui-
1 llermo. Elzaguirre, de Pi-
1 trufquén.... " .. .. 
1150) Biblioteea No.cturna, de 
1 Carahue .. .. .. .. .. 
1151) Liceo. Particular de Nue-
1 ' va Imperial ... ... . .. 
/152 Liceo. de Niñas Santa Fi
I lo.mena" de Co.ncepción . 
!153) Liceo. Alemán, de lo.s 
1 Guindo.S ... '" '" ... 
154) ,Co.lo.nias Esco.lares, de 
I Los Angeles '" ... . .. 
1155) Hogar Cultural Femeni-
1 lio., de Santiago. '" ... 
/156) 'Co.lo.nias ,E,scolares, de 
1 Ango.l..... . ... . 
1157) Es,cuela Pro.fesio.nal S. 
I Fuente,s, Parral .. . .. 
I 158) Escuela San Bernardino. 
1 de Sena, Mulchén .. .. 
159) Instituto. Do.n Bo.sco., de 
/ Magallanes. .. ... . .. 
1160) Misión Evangélica, de 
1 Quepe '" ., ..... , .. 
1161) Unión de Vecino.\S Sur 
/ Oriente, de SanHago .. 
1162) So.ciedad Gran Unión 
I Marítima, de Talcahua-
I no ". '" '" '" '" 
1163) Unión Femenina de Chi
I le, Valparaíso .. .. .. 
1164) Sociedad Unión de Tipó
I grafo.s, de Santiago. .. 
1 

DETALLE Y COMPARACION 

5,000 

3,000 

5,000 

4,000 1 

5,000 

3,00ü 

6,000 1 
1 

5,000 

15,000 

2,400 

2,400 

6,000 I 
1 

4,000 I 
1 

8,0.001 

6,000 
1 

5,000 1 
I 

4,0.00 1 

4,000 1 

3,600 I 
I 

10,0.00 J 

6,000 / 
1 

4,000 / 
J 

1 

3,600 /' 
1 

5,000 1 
I 

4,000 I 
I 

I Presupuesto l' Presupuesto 1
1 

para 1937 en 1~36 , 
=======J === 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

JI 

I 
1 

¡ 
I 
I 
I 
i 
I 
i 
l· 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
J 

I 

I 
I 
i 
I 

I 



lUNISTERIO DE EDUQA CION PUBLJjOA 15 

DETALLE Y COMPARACION li 

I 
1 l Totales por 

DE 'fALLE Presupuesto ¡ Presupuesto i ítem 1937 
para 1937 1 en HJl36 1 $ 

==1==I~I==c====~~==============~==~=== 

071 011 091 
1 1 1165) Sociedad Nacional de 
1 1 1 Profesores Católicos, de 
1 I 1 Santiago. .. '" .. .. 5,000 ¡ 
1 J166) Asilo Melania Letelier, ! 
1 1 I de Talca ... '" ... .. 1,500 I 
1 1 167) Colonias Escolares, de I 

I I 168) i:!~l~l~' N~~t'u;~~ d~'Di: 3,000 I 

I I 
bujo Industrial par a 1 

Obreros y Empleados, 1 

. 1 1 ele Mejillones '" .. ... 5,000 1 
1 I 1169) Instituto. Coeducacional 1 1 
1 , de La CIsterna ... 2,000 1 1 

1 I I 1 --:--j----
1 Totales .. .. .. .. .. .. . .... "1= 4.281,900 1 3.379,800 I 
I 1 1 I -~=-~~I~~-~=""'I 

071 011 11 1 Construcciones, Obras Públicas y Auxi- ! I 1 

I I 1 liOB Extraordinarios .. .. .. .. .. .. ¡. . . . .. ............1 ............ 1 
I 1 1 l! 1 
\ 1

1 
\ a) Obras Públicas .. .. .. .. .. .. .. ¡. . . . . . 4.000,000 1, 2.500,000 1

I 

1
1 I I Para la construcción .ele 1

1

' 

estadios .. ... ... . .. 4.000,000 

I I I I I 
1

I 

\ \ b) Auxilios extraordinarios .. . .,. . . . . . 1.000,000 \ 1.000,000 I 
1 1 \ Para la alimentación de I 1 I 
1 1 alumnos indigentes de i I 1 
I lilas escuelas públicas y ! I 
1 1 I particulares, cuyos fon- I I 

I I dos serán invertidos I 
por las Juntas de Au- i I 

1 I xilio Escolar, de acuer-! 1 I I do con la ley 5,656 .. _1_.0_0_0,_00_0_11 i ___ _ 
1 1 1 Totales .. .. .. .. .. .. .. .. ...... 5.000,000 1 3.500,000 1 

1
1 

" 1
1 ~=~==~I===~==I 

IJ I 1 EDUCACION PRIMARIA 1 1 

1 1 1
1 

1 1 

I 1 \ (DFL. 5291, Educ., 22 noviembre I I 
1 - ! .' de 1929). . i '1 

1 1 1 I 1 

1 1 I (DFL. 6365, ~;:j. 21 didemb" de 11 11 

111 1, 1 (DFL. 4553, Educ. 22 agosto 1930). 1, I 
I 

(DFL. 21, Educ. 28 de febrero 1931) I 1 

, 1 (Ley N.o 5205, de 19 de julio de 1933). 1 

(Ley N.o 5631, de 26 de junio de 1935)·1 1/ 

I I 
(Ley 50646, de 20 de julio de 1935). . 
(Ley 5650, de 26 de julio de 1935). 1

1 

I I y Ley 5690, de 23 de setiembre de 1935) I I 
1 1 ! I 11 

07) 021 011 Sueldos fijos ... '" ... ... .... . ... 1. . • • •. ..; •........ 1 ............ 1 
1 1 1 1 1 

5.000,000 

116.107,386 



HI MINIs'rERIO DE EDUCACION PUBLICA 

-
j§ 

O DETALLE ."1 COMP ARACION 
S ~ 

1-1 t: li&I 
E-I E-I I Prtlsupuesto I Presupuesto l' 

Totales por ~ ~ 1-1 

< < DE'TALLE ítem 1937 
~ o para 1937 r en 1936 1 $ 

071 021 011 
I 1 

I 1 I I 

Sueldo 1 N.o di 
Desiglfación unitario 1 Einp. I 

1 I 1 

Escuelas Primarias 1 I 
, 

I I 
Sueldos del personal, in- I I 

1 cluídos los profesores de I I 

I I 
ramos especiales y es- I I 
cuelas talleres: I I 

I 
Directores de las Escue- I I I las Experimentales de I 1 

" 
, 

Niños, de Niñas y de 1 
I 
I 

1 1 I De'sarrollo .. .. .. .. 12,600 1 3 37,800 I I 

I I I 
Profesores de ,cursos ... _ 9,000 1 57 513,000 1 

, 
I 

Directores de Escuela de I I I 
I 

1.a elase .......... 10,800 1 420 4.536,000 1 1 

:1 

1 

I 
Directores de Escuela de I I I 

1

1 2.a clase :. .. .. .. 8,400 1 539 4.527,600 I 1 
Direetores de Escuela de I 

\ 
11 

3.a clase ......... 7,800 12,610 I 20.358,000 

I 
Profesores de Escuelas I I 

1 1 Primarias Especiales, 1 1 I 
I 1 Vocacionales y Hogar I 

51.300,000 I 1 
I 1 1 d,e Lima:che. .. .. .. 7,200 17,125 1 , 
1 Directo'r de la Escuela 

I .1 Cárciel Presidio de Val-
1 paraÍs.o .. ., .. .. .. 12,600 1 12,600 

I 
I 

1 
I 

Directores de las Escue-

I I 
cuelas de la Cárc·el y I 1 , Pr,esidio de Santiago . 10,800 2 21,600 1 1 

I 
Para pagos de grados por 1 I I 

I 
años de servicio del 1

1 Personal de Educación I I 
Primaria, incluídos los 1 I I 

\ 

, 

1\ 

visitadoi¡res generales, 1 1 I 

i 
inspectores provincia- I 1 I ¡' les, inspectores ese ola-

I 
1 , 

i 

I 
I res, inspectores especia- , , 

I les, profesores de ramos 1 I 
I 

1
I 1 especiales, escuelas ta- I 

lleres y escuelas para 1 1 

I 1 adultos .......... , . .. .... ..... . 28.924,000 I I 

I I 
Personal de escuelas noc- 1 1 1 

turnas para adultos .. . . .. .. .. l· .... · 257,000 1 1 

Para pago de nuevos au- 1 I I . 
1 I mentos de grados del I 1 1 

I 
personal de Educación 1 1 1 

1 Primaria y por cambio 1 I I 
de clasificación de es- 1 1 1 

cuelas .......... !' .. .. .. 1 ...... 1.008,000 1 1 

1 I 1 
, 

I 1 Ecónomo Guarda Alma- i 
I 

1 , cén de Escuela Experi- I 1 
" 

mental.. .... " .. 6,032 1 1 6,032 1 1 

Porteros de Escuelas Ex- 1 1 1 

perimentales .. .. .. 4,125 I 3 12,375 1 
i 
I 

Mozos de Escuelas Expe- 1 1 1 

rimentales .. .. .. .. 3,500 I 5 17,500 I 
Profesores de Casas de 1 1 

, 
¡ 

I 
Menores .......... 9,000 1 4 36,000 I 

I 
Profesores de Cárcel y Pe- - 1 ¡ 



071 021 011 
1 1 j 
1 1 1 

1 1 1 
1 1 1 

I 1 I 
1 1 I 

I I I 
1 1 1 
1 1 1 

I \ I 
1 1 1 
I 11 
1 I 1 
1 1 1 

I 

l· 
1 1 1 

I I \ 
I I I 
1 1 1 

1 I I 

I ¡ I 
1 1 1 

I I I 
1 1 

I 1 I 
I I 

I 

MINISTERIO DE EDU CACION PUBLICA 17 

DE'rALLE y COMP ARACION 

--------------------_._-------
I 1 Totales por 

DETALLE 

nitenciaría de Santia
go y de la Cárcel Pre
sidio de Valparaíso . 

Escuelas Normales 

Personal administrativo: 

Directores de Escuelas 
Normales con obliga~ 
ción de hacer 6 horas 
de d/llSies. .. .. .. .. 

Subdirectores de Escuelas 
con obligación de hacer 
6 horas de clases (1 pa.
ra La Normal de' An-
cnd) ........... . 

Directores de Escuelas de 
Aplicación con obliga
ción de hacer 4 horas 
de clas,e·s. .. .. .. .. 

Secretario Contador 1.0. 
Secretarios Contadores 

2.00 .. .. .. .. .. .. 
Secretarios Contadores 

3.08 ........... . 
Bibliotooarios 3. os· (7), 
Inspectores Los (7) 
Illlspectores 2.08 .. .. .. 
Inspectores 3.os .. .. .. 
Médicos (6), Dentistas 

(6), Ecónomoo 1.08 (7) 
Ecónomos 2.os (1), Chofer 

de camiones (1) .. .. 
Porteros Los .. .. .. .. 
Porteros 2.os .. .. .. .. 
Trienios de los Directo-

res, Subdirectores de 
las Escuela.s Normales y 
Directores de Escuelas 
de Aplicación y perso
nal administrativo infe
rior y especial .. .. .. 

Personal docente: 

2,290 horas de clase en 
las Escuelas Normales, 
que se pagarán con 
arreglo a las disposi
ciones legales vigentes .. 

Jefes de trabajos prácti
cos de agricultura .. .. 

J efe de los Cursos de 
Perfeccionamiento de 
la Escuela Normal Su
perior,con obligación 
de hacer 6 h1".;;. de da-
ses ............ . 

6,500 
1 

5,500 I 
4,875 
4,125 

I 
I 

t 
I 

15 

8 

5 

6 
1 

4 

p' 

14 
6 
5 

19 

2 
2 

10 

..1 .. ··· . 
,\ 

I 
•• .. .. 1 ...... · 

I 
9,000 I 3 

15,312. 1 

Presupuesto 1 Presupuesto 1 ítem 1937 
para 1937! en 1936 i $ 

I 
I 
1 

135,000 1 

I 

144,768 

76,560 '1 
I 
I 
I 

80,400 I 
11,616 I 

~ 
47,328 1 

I 
29,2321 

I 
126,QOO I 
46,500 1 

35,625 I 
I 

123,500 1 

I 
11,000 I 

9,750 1 

41,250 I 

f 
228,415 1 

I 

I 

I 
I 
I 

I 
1 

I 
1 

1 

1 

1 

1

II 

I 
1, 

1 

1 

1 
1 

I 



18 

1 I I 

071 021 01\ 

I I I 
\ \ I 

I I I 
1 1 

I I 

I 
.1 I 
I 1 

\ I 
1 \ 
I I 
1 

I 

I 
1 , 

I \ \ 
I I I 

\ , 

I 
'1 . \ 

1 I 

j 
\ \ 

\ 

I I 
I \ 

I I 
I I 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

Profesores de Escuelas de 
Aplicación an~xas a las 
Normales (diurnas) .. 

Profesores de Escuelas 
N octurnas de Aplica-
ción .. .. ..... .. .. 

Trienios del personal do-
cente ........... . 

Profesor de Ese. N octur
na de Aplicación .. .. 

Para nuevos aumentos 
trienales del personal 
de Escuelas Normales y 
Anexas .. " ..... . 

\ 

\ 
, \ 

10,200 I 89 
1 

. \ 
2,400 1 7 

1 
...... 1 ..... • 

1 

3,600 \ 1 
1 

Escuelas de Ciegos y Sordo-Mudos 1 

Pers0nal administrativo 

Director " .... " .. 
Inspector General .. " 
'Secretario-Contador . . . 
Ecónomo Guarda ~ Alma-

cén .... " ..... . 
Médico de la Escuela de 
'Ciegos - (1),' Dentista 

(1), Enfermera Inspec
tora (1). .. .. .. .. 

Insp~ctor Bibliotecario .. 

Personal docente 

Sueldos de 290 horas de 
clase, que se pagarán 
con arreglo a las dis
posiciones legales yi,--
gentes ........ " .. 

Profesor de Kindergarten 
de Ciegos (1), de Sor
do-Mudos (1) .. .. " 

Dos Ayudantes . .. .. " 

Personal de Talleres 

Profesor-Jefe del Taller 
de Tipografía, Prensil 
y Encuadernación (1), 
Profesor-.J efe de Taller 
de Carpintería y Eba
n1stería (1), Profesor
J efe ,del Taller de Sas-
trería (1) ...... " 

Profesor - Jefe de Taller 
de Zapatería y Ta.labar
tería (1), Profesor-Je
fe T'aller de Afina,ción 
y reparaciones de pia
nos (1), Profesor-Jefe 

1 

I 
18,096 1 

12,000 I 
7,750 I 

\ 
7,750 1 

6,500 
3,500 \ 

I 
I 
I 

I 

1 
1 
1 

1 

3 
1 

. ·1· ..... 
\ 

9,000 \ 
7,200 I 

I 
1 

I 
I 

1 
1 

\ 

\ 

8,400 \ 

I 

1, 

2 
2 

3 

1 I 
Pr~supuesto ! Pre'supuesto \ 
para 1937 ! en 1936 I 

I I 
1 I 
I [ 
\ ¡ 

907,800 I 1 

I I 
16,800 I I 

682,966 I I 
\ \ 

3,600 I I 

11 

80,000 I \ 
I I 

18,096 i I 
12,000 ¡ I 

7,750 I I 
I \ 

7,750 I I 
\ 1 

I 1, 
19,500 ! \ 

3,500 I 

155,875 l' 

18,000 
14,400 I 

I 
I 
I 

1 
I 

25,200 \ 

I 

I 

Totales por 
ítem 1937 

$ -' 

I 
I , 

I 

-1 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

1 ! I 

071 021 011 
I 1 1 

1 1 1 
11 1

1 
1

1 

I :1 1
1 

1 1 \ 

I / 1 
1 1 1 

1 I I 
1 I 1 

DETALLE 

Taller de Cestería y 
Enjuncados (1). .. 

Personal Auxiliar 

Cocinero .. .. .. .. 
Portero (1), Ayudante de 

Cocina (1), Mozos (4). 

:1 

7,200 1 

1, 

1 
4,875 1 

1 

3,500 1 

I 
1 

! 
1 

1 

3 

1 

6 

I I I 

Para pago de aumentos 
trienales y de nuevos 
aumentos del personal 
de la Escuela de Ciegos 
y de Sordo-Mudos, que 
tenga derecho .. .. . . ·1· ..... 

·--1--
1 I 1 Totales .... •••••••. 1 •••••• 

, 1 , 
1 

I 1 1 1 

07' 021 021 Sobresueldos fijos ... ... ... '" 
1 1 1 I 1 1 1 

1 1 1 b) Por residencia en ·ciertas zonas .. • . 1 •••••• , 

1, 

I 
I , 
, 
1 

1 

1 

I , 

" 
1 

1 , 
, 
, 
1 
1 

I , 
I 
1 , 
,. 

J, 1, Gratificación de zona al '1 

1 1 personal de Educación 1 

,", Primaria que presta sus 1I 

servicios en las provin-
!, cias de Tarapacá, An- • 1 

',1 tofagrusta, A t a c a m a, 1 
1 Coquimbo, Magallanes, 1 
1

1 

1 y Aysen, de acuerdo 1 

I con las leyes vigentes . 3.08'0,000 1 
, 1 ----: 

I 1 e) Por otros conceptos .. .. . .1 ..... . 
1 , I 

11 11 1) Para 1completar un sueldo I 
1 1 de 3,600 pesos anuales 1 
1 ¡ al profesorado auxiliar 1 

1

1 I de las Escuelas y Gra- , 
dos Vocacionales, de , 

1,. . acuerdo con la ley I 

5.650 .. .. .. .. .. 78,400 1 

, 1 2) Parra ·completar 'el 25% 1 

1 Ide gI1atificación al per- , 
'1 sonal de las es'cuelas , 
1 I del ser.vicio, de acuerdo 1 
, 1 con la ley 5,690 . .. .. 65,000 I 
, I ----1 
I 1 Totales .. .. .. .. .. .... . ... ¡ ..... . 

! 1 1 1 -
071 021 041 Gastos variables ... '" ... ... . .... , ..... . , , , , 

1 , 'a) Personal a contráta . (302,600) 1, 
, , ! 

I 
Presupuesto I Presupuesto l' 
para 1937 I en 1936 1 

I , 
¡ 1 , , 

21,600 1 

I 
4,8751 

21,00Q I , 
1 , 
I 
1 , 

96,036 1 1 
·1----1 

116.107,386 !' 114.690,065 1 
======:=====-1 

............ / ............ / 
1 1 , , 

3.080,000 1 2.46,3',360 I 

I I 
, 1 

I \ 
I , 

I 
I 

78,400 1 

I 

3.223,400 1 2.541,760 
====-:-=1====== 

1 

........... '1············\ 
1 499,744 1 , , 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

19 

3.223,400 

14.710,150 11 

! 



20 

, 
07 02 04 

\ \ 

:MINISTERIO DE EDUGACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

l
· , , 

DETALLE Presupuesto I Presupuesto! 
para 1937 i en 1936 .! 

Para contratar profeso
res Auxiliares de las 
Escuelas y Grados Vo
ca·cionales .'. .. .. .. 

Par a contratación de 
Inspectores para la Es
cuela de Ciegos y Sor
do-Mudos .. :. .. .. .. 

Para <contratar oficiales 
para las Inspe0ciones 
Provinciales y Escola
roo, en reemplazo de los 
profesores que actual
nlente desempeñan esas 
fun<cionesell comisión 
(15), a razón de 6,000 
pesos' cada uno .. .. .. 

Para contratar personal 
para la Dirección' de 
Educación Primaria ... 

b)' Gratificaciónes y premios 

Para pagar la gratifica
·ción establecida en la 
ley 5,650, al personal 
contratado .. 

c) Viáticos " .. .. .. .. " .. 

1) Personal dependiente de 
la Dirección de Edu-
cación Primaria .. " 

2) Inspectores Escolares y 
Provineiales. " .. " 

3) Profesores de Ecluca·clón 
Fí.sicaencomisione,~ -ele 
perfeecionamiento al 
profesorado primar:o . 

, 

" , 

.. l ..... . 
I , 

. ·1······ 

. ... r····· 
'" ···1······ , 

.. l· .. ··· 
, , 

I 
173,150 

.. ··1 ..... . 

"' 
" , 

50,000 '1 

55,000 \ 

30,000 1

1 
el) Jornales " .. ............. ·1· ..... 

1) Servidumbre y traba-o 
jadores de las Escuelas 
Normales, im lníc1a la 
cuóta patronal del 3 oio 
de la ·ley 4,054, con 
sueldo no inferior a 
$ 250 mensual~s .. " 

2) Mozos 
ciones 
cuelas 
cuelas 
fmel(lo 
$ 250 

para las Inspec
Escolares, Es

Primarias y Es
Talleres e o n 

no inferior a 
mensuales .. " 

, 

" I , 

I 
24-2,000 I 

I , 
I 
I 
I 

850,000 I , 

I 

150,600 

12,000 I 

I 
I 

I 
90,000 I 

I 
I 

5ü,000 I 
173,150 I 

\ 

1 , 
I 
I 

135,000 I 

1 

1.365,000 

I 
I 

1 

\ 

I 
I 

I 
1

I 
I 

I 
70,000 

1 
I 
¡ 

1.011,000 I 
I 

1 

I 
I 

1 

I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

l' 



21 lHTNJ srrEIUO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

DETALLE 

1 1 1 
07 021 041 11 

3) Para pag·ar la gratifica- I 
1 ciónestablecic1aen la I 

1 1 ley 5,690, al personal a 
1 jornal. .. .. .. .. " 273,000 1 

I I 
1 1 1 e) Arriendo de bienes raíces .. . .1 .....• 

I I I Locales escolares de acuer- I 
1 1'1 do con la distribución 1 
1 1 I del Anexo anual. .. .. 4.900,000 1 

1 1 ! 1 

I I

I 
1 f-l) p~:~~~ ~ fl,te.,.'~ .1.0,. F.F: _ce. d.,t _ ... 

! 1 '1 

I Del personal de Educa- 1 

ción Primaria y trans- 1 
1 porte del material y . 1 
1 mobiliario ,3'15,000 \ 

1 

I 

I 
f-2) Pasajes y fletes en Empresas 1 

Privadas ... ... ... ... . .1 ..•... 
Del personal de Educación 

Primaria y transporte 
del material y mobilia
rio en Empresas Priva-
das .... ' ...... . 

I 
1 

I 
1 

150,000 1 

I 
1 t g) 

1 1 
Materiales y artículos de 

1 .. • '" 

I 
1) Para la Dirección Ge- 1 

neral .. .. .. .. .. .. 12,000 I 
2) Para las Inspecciones, 1 

Escuelas Experimenta- 1 

les y Primarias . .. .. 1.800,000 1 

3) Para las escueles talle- 1 

res y grados vocacio- .1 
nales.. .. " .. ..... 147,000 1 

4) Para las Escuelas Nor- 1 

ma1es .. .. .. .. .. .. 80,000 1 

5) Para la práctica de la 1 
enseñanza agrícola. .. 25,000 I 

6) Para los talleres de en- 1 

señanza de ,carpintería 50,000 1 
7) Para los talleres de en- 1 

señam:a de ,clestería .. 15,000 1 

8) Para los talleres de en- 1 

señ'anza de cartonaje .. 30,000 I 
9) Para la enseñanza del ,1 

dibujo.. .. .. .... 70,000 I 
10) Para la enseñanza de I 

labo:res femeninas . .. 70,000 1 

I 

I 1 
1 \ 1 
1 1 

1 1 1 

1 I I I I 
I 1 I 

I 1 I 
I t 
1 I I 

I \ \ 
I 1 1 

1< 1 1 

1 I 1 

I 1 1 

1 I 1 

I 1 I 
11 I I 
1 I 

I I 
I I 

consumo .......... . 

I 
1 . 1 

Presupuesto 1 Presupuesto 1 

para 1937 1 en 1936 ! 

I 
I 
I 
I 
1 

150,000 1 

" 

I 
I 

! 
I 

I 
1 

I 
2.389,0001 

I 

I , 
! 
i 

1 

I 
1 

I 
l· 
I 
I 
1 

I 
I 

I 

I 
1 

100,000 1 

1 
1.920,000 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



22 

= 
~Io ~ ...:1 .... p 
E-t E-t 
p} .... 
~ jl.¡ 
jl.¡ ~ e 

::s 
1&1 
E-t .... ' 

MLI\IS'l'ERIO DE EDUGACION PUBLICA 

DETALLE 

DETALLE Y COMP ARACION 

! , 1 

i Presupuesto I Presupuesto ! 
I para 1937, en 1936 i 

07 
02

1 01111) I 
Para la enseñanza de , 
economía doméstica . 60,0000 , 

I 
I 

I 
I 

I 

I I I 12) Para la Escnela de Cie- 1 

gos y de Sordo-Mudos I 

1 1 i-1) 

y sus talleres .. .. .. 30,000 I 
----1 

Rancho y alimentación .. .. .. . .1 ....•. 
, I 
I I 1 ) Para ailimenta,ción en ,1 

I I 

I 

las Escuelas Normales 1 

(1,429 raciones a razón I 
del $ 800 cada una) . . 1.143,200 

2) Para alimentación en I 
las Escuelas Normales 
(233 racione.:>, a razón 1 

de $ 400 cada ulla) . 93,200 1 

3) Para alimentación en 1 

la Escuela de Ciegos y I 
de Sordo-Mudos, (150 
alumnos y 15 empleados 
a $ 800 cada uno) ... 132,000 1 

4) Para la Escuela Experi- 1 

mental de' Desarrollo 30,000 I ---, 
i-3) Vestuario y equipo .. .. .. .. . .1 ..... . 

De los alumnos de la Es
cuela de Ciegos y de 
Sordo-Mudos .. .. . ... 10,000 

I 

, ., bl" I 

I j) 1I)~~;e~~~, .1~.p~~S.1O~~~ ~r. :u .. ~C~~l~-. j,,, .. " 
De la Dirección Gene-

l
' ral. " .. .. " .... 35,000 " 

2) De las Escuelas Expe-
I rimentales y primarias 100,000' 
I 3) De las Escuelas. Nor-

I 4) D~~l;~tit~t~ ~de' In~'esÚ~ 30,000 
! gacioncs Psicopedagó-
I gico .. .. .. .. .. .. 15,000 

i I I k) Gastos ge,nerales ................... . 
! 1) De la Dire-e'ción Gene- , 
I ralo .. .. .. .. .. .. 5,000 \ 
l' 2) De las Escnel!lS Expe-
I rimentales y Primarias 140,000 \ 

3) De las E,scuelas Norma-
les. .. .. .. .. .. .. 45,000 \ 

4) De la Escuela de Ciegos 
y Sordo-Mudos ... .. 3,000 1 

5) Para consumo de ener- 1 

gÍaelé,ctrica y de gas 
de la EscueLa de Ciegos 
y de Sordo-Mudos . .. 

6) Para consumo de ener
gía ,eléctrica de la Di
recdón de Educación 
Primaria, de SUB depen
dendas y ,escuelas .. .. 

5,000 

I 
1 

I 
40,000 I 

, 
1. 398,400 I 

I 

I 
I 
I , 
I 

I 

I 
I 

10,000 I 
1 

I 
I 

180,000 I 
I 

\ 
1 ' 

I 
278,000 I 

I 
1 

I 
I 
I 

I 
I 
1 

I 
I 
r 
I 
I 
I 

I 

I 
1.388,400 I 

I 

I 

I 
I 
I 
¡ 
I 
1 

10,000 I 

\ 
150,000 I 

I 

I 
206,000 I 

I 
I 
I 
1 

I 
I 

I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



MINJSTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

I 1 
Presupuesto 1 Presupuesto 1 

para, 1937 1 . en 1936 .1 
==~I =I~I====================~I~' ==========1 1 

071 021 04¡ 1 1 I 
1 I i 7) Para consumo de gas I I 1 

y ,energía ,eléctrica de 1 1 1 

1 
1 

1 

1 

1 

I 
I 

I 
I 
1 

1

I 
I 
1 

1

I 

1 

1 

i 
I 

I 
1

1 

1 

I 

las Escuelas Normales 38,000 1 I 1 

8) Par,a ,consumos de gas 1 I 1 

de la Es'cuela de Des- 1 1 1 

i 1) 
1 
1 

1 

I 
1 

1 

arrollo .. .. .. .. " 2,000 1 1 1 

---1 1 '.' 1 

Oonservación y reparaciones .. , .. 1. . . . . . 1.570,000 I 1.410,000 I 
1) De 106 locales Es'cola

l'esdepropied/lJd fis,cal1.400,üOO 
2) Para reparaciones de 

mobiliario '" '" '" 

I 1 I 

1 1 I 

1 1 1 

3) Para reparaciones de 
herramientar" máquinas 
y mobiliario de loo si-
guien tes trullere.s: 
Enseñanz;a manual. " 
Enseñanza del dibujÜ', 
Economía Domootica, y 
Labores F,emenilliVs .. 

I 1 I 
100,000 1 I I 

1 1 1 

I 1 1 
1 1 I 
1 1 1 

30;000 1 I 1 

1 1 1 

1 I I 
4) Para repara.ción de 

15,000 I 1 I 
1 1 1 

mobiliario, 'herramien-
tas, ma;quinarias y en-
Bel'es de las Escuelas 
Normales ... '" 

I ! 1 

I I I 
, 
I 

I m) 

25,000 I I I 
--~-I I I 

Mantenimiento de automóviles l' ..... 27,400 I 23,800 ¡ 
I 
! . 
¡ Para hencina, lubricantes, 1 I I 

accewrios y r,epa:racio- I 1 I I 

I 
I 

nes de los automóviles I J 1 

de los Inspe,ctores Pro- I l ' 1 
J 
I 
I 
1 

1

I 

vineiales de Aconcagua, 1 1 

Santill!go, Concepción y 1 1 1 

Maule, a razón de I I 1 

$ 4,200 cada uno, y del I I 1 
camión de la Dirección, I 1 1 

a razón de $ 10,600 , 27,400 I 1 1 , 
1 

----1 1 I 
I 1 I I T) Varios e imprevistos ". 

, 1) Deexplotadón de los 
1 fundoo y predios agríco. 
! las d,e las IDscuelas N 01'-

1 males rurales " .. .. 
I 2) De todo el servicio '" 
I 3) Par a mantenimiento 
I de Eseuelas Gmnjas . 

l
· 4) Para fomento de laedu

cación fisi0a. .. ... .. 

1

I 5) Para creación de nue
,vas escuelas primarias 

1 6) Para atender a la de-
sinfe0ción· de las Rls-' 
cuelas Primaria~ .. " 

7) Para es'tab1e,cer un Al
macén ele Ventas de los 

..l. .. .. . 761,600 1 651,600 I 

I I I 
¡ I! 
1 I I 
1 I 1 

32,000 1 I I 
35;600 1 1 1 

I 
1 I 

400,000 l' 
100,000 

150,000 

I 
30.000 I 

1 

I 

I ' I 
I I 

I I 
1 1 

1 I 
.1 

1 1 

1 1 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



, 

I 

24 l\HNISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

~ O 
~ ...:1 

DETALLE Y COl\fP ARACION 
::El .... P E-t E-t 1&1 

Pi! .... E-t 
el! 114 .... 
114 ~ e 

DETALLE 

071 021 (14, I 
I 
¡ 1 I 1 

I 1 1 
1 1 1 
I I 1 
l' I I 
I 1 I 
1 1 I 
I 1 I 
I I ¡ 

artículos manuf3Jctura- .' 
dos por las alumnas de 
las Escuelas V ocaciona-
les ...........•.. 

8) Para otorgar premios 
de estímulo a los alum
nOS de las Escuelas Vo
cacionales .. .. 

1 I I w) Adquisiciones ... '" '" 
I 1 1 
1 ¡ 1) De la.s Eseuelas Talle-
1 I res Y Grados V00lJ¡ciona-
I 1 les ............ . 
1 ,2) De las Escuelas Norma-
1 I les ............ . 
¡ I I 3) De la Ens-eñanza Agrí-
1 1 I ""ola ........... . 

I I ¡ 4) ~~;::~~11~~~ .de. ?~r.-
1 . 11 I 5) De lÜls T8!ller,es de Ces-
litería ........... . 
¡ 1

I 
! 6) De los Talleres de Car-

1 I tOlllaj:e .. .. .. .. .. 
1

I 
¡ I 7) De los 'l'alleres de La-
1 1 hores ......... .. 

1 1

1 

1 8) De los Talleres de Eco-
1 1 nomía Doméstioo .: .. 

'

1 I 11 9) De lá Escuela de Cie-
gos y de Sordo-Mudos. 

I 1 1 10) Pa'ra adquisiciones de 
I 1 1

I 
mobiliario de las es-

I 
l' <melas primarias .. .. 

I ",escuelas normales .. .. 

I 12) Adqllisidón d!e muebLes 

1 
9,000 I 

I 

1 
5,000 l. 

I 
.. ·1· .... · 

I 
¡ 
1 

75,000 1 

1 
30,000 1 

1 
50,000 I 

1 
60,000 1 

I 
15,000 1 

20,000 I 
1 

,,-u,OOO I 
1 

25,000 I 
I 

30,000 1 

I 
1 

400,000 1 

I 
15,000 

1 

1 (11) Para mobiliario die Las 

1 para la enseñanza del 
11 11 1 dibujo .. .. .. .... 15,000 1 

i j Totales .. : '" '" ". '" ··.· .. 1······ 
1 !, I 
1 ¡ EDUIOAOION 'SEOUNDARIA I 

1 : 1 
11 1 ! (DFil. 4,550, de Educ8ición 22 agos-I 

l

it 1 to 1930j DL. 132, 4 de julio de 1~32 ji 
1 Ley. 5,205, de 19 de julio de 1933; LeYI 
t N.o 5,448, de 18 de junio de 1934, y 

1 ,Ley N.o 5,631, de 26 de junio de 1935) . 
1 : I I 

071 031 01; Sueldos fijos '" ... '" ". .. .. ., ...... . 
I I I 
1 ! 1 

I I I 
1 

I I 
I , 

I 1 l· 
:i 1 1 
I I 
¡ i 

I 
I 
1 

LICEOS DE HOMBRES 

Designación 
Sueldo I N.o de 

unitario 1 Emp. 
--1--

Personal Administrativo Superior 
Rectores de Liceols Supe-

1, 

1 

I riores de La Clase, COn 
6 horas obligatorias de 

I ' I Presupuesto I Presupuesto' 
para 1937, en 1936 I 

1 1 
I 1 

i 1 

1 1 

1 1 
¡ 1 

I I 
\ \ 

755,000 1 620,000 I 

¡ I 
¡ 1 

I 1 

1 I 

! I 
I I 
I 1 

I 1 

¡ I 
1 1 

I I 
1 

I 
I 

I 
1 

I 
1 

I 
1 

----1----1 
14.710,150' 12.660,544 1 

======1======/ 
I 1 

·1 I 
I I 

1
1 

1
1 

....•....... ! ........... ·1 
I I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

30.530,167 



iwúi~lSTERIO DE EDUCAOION PUBLICA 26 

-- I I 

<!I o DETAL1JE y COMP ARACION 
, 

~ 
¡..:¡ ::El 

1-1 P p;:¡ E-f E-f 

~ 
1-4 E-f 

I 1 1 
Totales por p.¡ 1-1 

p.¡ <!I ¡ DETALLE Presupuesto I Presupuesto I ítem 193~ o 
para 1937 I en 193~ _ \ $ 

07\ 03\ 011 I I I I I I -claseiS (V,alparaíso N.O I I , 

I I 
1, Instituto Nacional, I I I I 

\ Internado N a'ci onal, I 1 I 

I I I Santiago N.os 1, 2, 3 Y 
20,800 I I 1 

\ 4, Y Concepción) 8 167,040 I 
I I I 1 Rectores de Liceos Supe- I I 

I I I riores de 2. a clase con I I I 
1 

I I 9 horas obligatorias de \ 1 1 I 

1 ¡ I - I I clas,es, (Iquique, Anto- I 
I I I fagasta, La Serena, V~- 1 1 1 I 
I I 1 ña del Mar, Santiago , 1 I I I \ N.o 5, Ta1c.a, Ohillán, 1 

I 
\ 

I T,emuco, Valdivia y M'a- 1 I 
I I gallanes) . . ; .. . . · . - 19,488 10 194,880 I 1 
I I I Redores de Liceos Comu- \ I I I 

1 1 I nes de La clase, con 12 I \ 1 
I 1 I horas obligatorias de \ 1 I 
I I 

I 
clases, (Oopiapó, Ov¡a- I 1 I 

I I l1e, Quillota, Valparaí- \ 1 I I I \ so N.o 2,' San Felip·e, I I 
I I I Rancagua, San Fer- I ! I 

11 

1 1 nando, OUr1CÓ, Linares, I ! 1 
1 1 I Oauquenes, Los Ange- I \ 

[ I I I 1es, Angol, Traiguén, I
1 

1

1 I I I 
Osomo, Puerto Montt 

I y Ancud) . . .. . . · . 18,096 16 289;536 I \ 

I I I I Rector·es de Liceos Oomu- I I 1 ¡ I 1 nes de 2.a clase con 15 I I I , 
I I I horas O'bliga toria.s de I I I I I I clases (Taltal, San 1 I I I 1 I Bernardo, Rengo., Oons- I I I I I titución, Parr.al, Tomé, I 1 I I I 

I 
Ooronel, Lebu, Victo- I I I 

1\ 

ria, L a u t a r o y La I I 
1 1

I Unión) .. . . . . · . 16,704 11 183,744 I 

:1 

Vice-rectores de Liceos I 
. ·1 I ¡ I Supenores de 1.a Clase I i 

I I i con 9 horas obligatorias I I 1 I de clases (Instituto Na- I I I , I cional, In terna do N a- I 1 I I I I c~?nal y Liceo Concep- I I I I 

I 
¡ clOn) " .. " '. .. . 19,4881 3 58,464 1 1 
\ Vice-rectores de Liceos I I 1 ¡ I Superiores de 2.a clase, I I I I 

I 
1 con 12 ho'ras obligato- I I 1 ! I rias de cl81"les (La Ser,e- I I I 

I I I na, Talca y Temueo) . 18,096 I 3 54,288 I 1 
\ I 1 Vice-rector del Liceo Co- I 1 1 , 
1 1 I mún de l.a clase, con 15 I I I I I I horas .obligatorias de I I I 
I 1 

I clases: Copiapó y Trai- I ! I I I 
guén ........ '. ' .. 16,704 !;) 23.408 I 

1 I i Inspectores Genera'les da I I I I I Lice·oiS Superiores de 

I I I La clase con 12 horas 
1

1 ¡ 1 obligatorias de clases 
1 I eValparaíso N.o 1, lus- ! \ 
I I ¡ tituto Nacional, Inter-
I I I nado N aciona!, Santia o g 



07 031 011 

i 
I 
1 

I 
¡ 

,1 

I 
1 

1 

1 

1 ¡ 
I 

I I 
1 1 

¡ 
I , . , 

., , 
I 

MINISTEmo DE EDUOACION PUBLICA 

J)ETAJJ,E Y COMPARACION 

DETALLE 

N.9 1, N.9 2, N.o 3 (2), 
N.o 4 y Concepción). 18,096 

Inspecto'res Generales de 
Liceos Superior,es de 2.a 
clase, con 15 horas obli
gatorias de c l a se ,s, 
(1quique, Antofagasta, 
Viña del Mar, Santia
go N.9 5, 'l'aJtu, Ghi
llfrn, rr.emueo, V aleli via 
y Magallalll's) " .. .. 1G,704: 

1n~pedores General.es de 
Lieeos COlll uueH de l.a 
clatse, con 15' horas 
obligatorias Lle elases 
(Ovalle, Valpal'aÍRo N.\> 
2, Quillota, Sau 1i'elipe, 
Ran'eagna, San Fernall
do, Onricó, Linares, 
Olluquene.<:;, I~os Ange-
les, Angol, 'l'raigl1én y .1 

Os.a-rno) " " " .. .. 16,500 
Personal Administrativo Inferior 1 

Sceretario Contador hllS- ! 
tituto Naeiollal (1) 1n- 1 
ternado Naeiollal (1). 14,616, 

Secretario O o n t a d 01' 1 

(Valparaíso N.o 1, San- 1 

tiago N.o 1) .. .. .. 11,832 1 

Secl'etario Contador Oon- 1 

cepción (1), Santiago I 
N.o 3 (1), rremuco (1), I 
y Traiguén (1) .. .. 7,750 I 

Bibliotecario" ,.. '" '" 6,000 ! 
EscribientelS Biblioteca- 1 

rios (1), E:>cribientes 
(3), 1llspedores (30), 1

1

1 

Ecónomo,3 (8) 5,500 
Escribientés Biblioteca-

rios (4), Escribientes 1 

( 4:) , 1ncSpector~., (28) 4,125 1 

1nspeetore3. .. " .. .. 6,500 1 

Ecónomo,s (Instituto Na- 11 

ciollaIe Internado N a-
eional) .. .. " .... 11'136 1 

Ecónomos (3') .. .. .. .. 6,500 
Inl~pedores profelS. o r e s 

Internado Nacional (3) 1 

y Liceo 'l'aIca (2) 9,000 1 

Diitribuídos lSegún el de-
tane qué sigue: 

9 

9 

13 

2 

2 

4 
4 

42 

36 
15 

2 
3 

5 

I 
l. I 

Presupuesto l' Presupuesto 1 

para 1937, en 1936 1 

I 
I 

162,864 1 

I 

I 
150,336 1 

1 

1 

I 

214,500 I 
I 

29,232 1 

23,664 1 

I 
:n,ooo 1 

24,000 1 

231,000 I

1 

1 

1 
148,500 1 

97,500 ! 

I 
22,2721 
19,500 1 

I 
I 

45,000 I 
1 
¡ 
I 

I 
I 
1 

I 
¡ 
1 

¡ 

1 

I 

I 
I 
) 

I 
I 
I 
I 

I 
I 

:1 

I 

I 
I 
I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

:1 





2& 

1 1 I 
071 031 011 

1 I I 

I : 
I I 
I i 
I ' 
I 
I 

\ 
I 
l' 
i 
i 

I 
I 
I 
I 

1

I 

I 
I ,1 
I 

MINISTERIO DE EDUGAOION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I 
Totales por 

DETALLE Presupuesto I Presupuesto I ítem 1937 
para 1937 en 1936 I $ 

Personal especial I 
¡ 
I 

Médico d'el Interna,do Na- I I 
ciona1 .. . ... . . .. . 9,000 1 9,000 I 

Enfermero del Inte,rnado , 
Nacional ... .. . . . 6,500 1 6,500 I 

Dentista para el Liceo de I 
Hombre,]. de Valparaiso ¡ 1 
N.o 1 ... .. . . .. . .. 7,750 I 1 . 7,750 1 

,1 
! 

Personal de Servicio , 
lY[ayorc1omos del Instituto 1 J 

Na'cional e Internado I I 
Na,ciona'l " . .. . · . · . 6,500 i 2 13,000 I 

Bodeguero~~ de los milsmoB 7,750 I 2 15,500 I 
Cocineros 1.08 .. . .. . .. 6,5000 I 4 26,0000 
Cocineros 2.08 O), Porte-

5,500 I I 
ros 1.0 (12) . . . · . · . 16 88,000 1 

Coeineros 3.0,s (6), 1\lozos I I 
2.08 (24) . . . . .. . . 3,500 1 30 105,000 I 

Porteros 2.08 (31), Mo- I 
ZOs 1. os (3) , Ropero 1 
lnt. Nacional (1) · . 4,125 35 144,375 I 

Ayudantes de Cocina (4) , I 
Porteros 3.08 (14), Mo- ·1 
zos 3.013 (17) .. · . · . 3,000 35 105,000 I 

Distribuídos según el detalle 1 
que sigue: I 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA. 29 

PERSONAL DE SERVICIO 

I~=============-====================~ 

I ¡ 

LICEOS 

DE 

HOMBRES 

Iquique ., .. .. .. "1 1 1 1 1 1 1 11 
,Autofaguhla .. .. .. .. I / / 1 1 1 11 
Tal tal .. .. ..'.. .. ..1 1 
Gopiapó .. .. .. 1 \ 11 11 \ 
lj(t Serena ... ... .. . 1 

1 
1 
1 Ovalle '" ... '" .. .1 I 1 

'v'aJparail,o N.o 1 '" ... 1 '/ 1 1 
V[llpara~~,tl ~~,o 2 .... ·.1 1 1 11 
'liña elel 1\lar '" ···1 \ 1 1 11 11 

I 

(,}nillot3l. ,., '" .. ··1 1 '1 11 
Sa.n. ]1e!.iye, . .. '" .. ./ I 11 

I In.sht. ~g<:lOnal .. ... 1 1 1 1 2 11 1 
Inter. Nacional ...... 1 1 1 11 1 2 2 11 1 

~allt~ag) I'l'o 1 ... ····1 I 1 1 11 ] 
i:'>an twgo J\.ü 2 .. , ... .. 1 1 1

1
1 

(~antiago ?\f.O 3 '" ... 1 
~:ant~ago N';o 4 ... . o ./ 1 11 1 11 
SalltIag,) 1\.0 5 . o o • o • 1 11 
San Bernardo '" .. 01 1

1 

1 1 1 
Ha:ncagua .. o ••• •• 0·1 1 11 
Rengo.. o •• o •••• '1 1 1 
San. ~ernando . o. •• • o 1 11 
{:urlCo . o. • o. ". o. o/ 111 
'ralea .. . o o o.. o. • 1 
',:onstitllción o.. o. •• o 1 1 
Linares .. o o. o " o o o • 11 
Parral o.. • o. o.. o o 1 1 1 
Cauquenes . o. • o. " 11 
~~~!!~eiA~; oo. '" 00'1 1\ 1 1 11 2 if

l ~~~~ei . ... -::' :: ::: :: : 1 1 \1 I j' / / /' 1i 

~~~~~el~:·:.<.·::. : .. :1 1 I I I I 1 111
1 

Traiguén '" . o. o.. . .. 1 , , '1 , \ .. 1\ 
fJautal'o .. , o.. ... 0 •• 1 

Temuco .. .. o o •• ··1 1 I 1 1 1 11 11 
"¡'uldivia ... 00 o oo. 00.1 1 11 \ 1 11 
La Unión . o o ••• • o o 01 I 1 1 '1 
Of;orno .. ' ... '" O" 1 1 1 11 I 
Puerto ~lontt o'. o. •• 1 1 1 1 1 1 1 
Ancud ... . o. '" o o • ·1 1 1 f 11 1 1 1 
,i1fagallane~ ". . o. 0··1 1 I 1 1 1 11 

J"C$ 

Totales 00 00 00 00 001 21 21 41 41 61 41 121 311 14 

1 

2 

31 241 171 1 



30, MINISTERIO DE EDUC.ACION PUBLICA 

~ O DETALLE Y COMP ARACION 

~ e ~ = 
.... 

/ I Totales por Pt 
~ 

.... 
DETALLE Presupuesto! Presupuesto I ítem 1937 Pt e 

para 1937 I en 1936 I $ ,- . 
(\7' 03/ 01; 

LICEOS DE NmAS I I I ' ! I , 
I PersouaJ. AdministratívoSuperlor I I 

I I : Directoras de Liceos Supe-
I 

I I 

I I I riores de 1, a clase, con , 
I I ¡ 6 horas obligatorias de , I 

I , , cIases (Santiago N.o 1, l 
I I 

N,Q 2, N,!.' 3 N,o 4, I , 

I 
, 

N. 5 Y Concepción) · . 20,880 6 125,280 I I I I DirectÜ'ras de LiceÜ's 8u- , i 

I 
, I ! periorcs de 2,a claJSe, I I I 

I I con 9 ho'ras obligato- I I I 
I I I rJ.8iS d,e dase&, (Iqui- , 
I I I que, Antofagasta, La I 

I 
S e r e 11 a, Valparaíso, , I 
número 1, Valparaíso, I I I número <) Santiago I 

I 
"', 

,- número 6, Tajea, Chi- I -
I 

llán, Temneo y Valcli- I , 

I 
vía) , . , , , . · . · . · . 19,488 10 194,880 J 

I I Dire·ctoTas de Liceos Co- I I mune;s de La clase, con I I I 12 horas obligatorias de I I I clases (Quillota, Ranca- I 

I 1 
g11'a, San F1ernando, Cu- - , 
ricó, 'r ale ah uano, IJO.'! I 

I 
, A n g e le s, Traiguén, I I I 
I 08'orno y Viña del 

18,0961 ' 
I I I Miar) .. . . .. · . · . · . 9 162,864/ I I Dire~torat!l de Lice'os Co- I I I munes de 2.8. clase, ~on I I , 

I 15 horas obligatorias de 
\ 

I I 
i 

1 

-clases, Arie,a, COE;iapó, I , 
i 

-
, , Coquimbo, Ovalle, San 

\ 
I I Felipe, San Bernardo, , 

Linares; Cauq11'ene8, An-
I I I I 

gol, P11'erto MÜ'ntt, Cas- I I 
I tro y Magallanes) ... 16,704 I 12 200,448 I I I Subdirectora del Liceo Su- I I I I I "perior de La clase, cC'Jl I I I 9 horas obligatoria.s de I I I ! clases, (Santiago N.o 3) 19,4:88 I 1 H),!Se I I I Inspe,ctoras generales de I 

I I Liceos Superiores de La I 
I ! I cla.se, COn 12 horas obli- 1 

1 

I gatorias de clases (San- I I I tJago N.O 1, N.!.' 2, N.\l 

1 
I 

I I 3 (2) , N.o 4, N.o 5 y I 
I I Concle'pción) . · . · . · . 18,096 \ 7 126,672 I Inspectoras Generales ds- I 

Liceos Superiores de 2.a 

I 
I 

clase, con 15 horas .obliga- I 
torias de clases, (Antofa- I 
gasta., . La ,serena, Valpa-

1
I 

raÍ$o N.o 1, Val1paraÍS/o 
N.o 2, Santiago N,o 6, 

I Talea, Chillán, Temu-
I I 

co y Valdivia). , . · . 16,704 9 150,3'36 

I Inspectoras Generales de Lí- I ceos comunes de l. a cla-



MINTs'rERIO DE EDUCACION PUBLICA 31 

I 

...¡ 3 DETALLE Y COMPARAOION 
e ~ ! ~ .... , E-I 

I I I 
Tota.les por :1 ~ r~ DETALLE Presupuesto I Presupuesto I ítem 1937 Po. 

para 1937 I en 1936 ! . $ 

071 031 011 I T I 

I 1 I 

se, con 15 horas obligato-
f 

I I -
rias de clases, Viña del 

/ I I 
I I Mar, Quillota, R,anca- I I 

I I i I gua, San l<-'ernando, Cu- I I 
i 

\ 

I I i l'icó, 'l'alcahuano, Los An-
] :32,000 I I I 1 

11'8 Y Osor'no., . . . . .. 165,000 8 I 
I I I I I 1 I 1 

\ 1
1 

\ 
Persolla.l Administra.tivo 

\ I I inferior 

I , , Secretariaa - Contadoras, I I 
1 I I Santiago N.os 1 y 3 " 11,832 I 2 23,664 I I i I I I Inspectoras 6,500 I 6 ,3'9,000 I 

I 
I .. ...... " 

I I I Escribiente;; Bibliotecarias . I I 
I I I (14), Escribiente (1) , , 
I , Inspectoras (13), ~6no- 1 

I 
1 I 1 mas (7) " 5,500 1 35 192,500 I .. · . · . · . 

I
I 

1
I I Escribientes (2), Inspecto- I 
I I

I 
ras (24) , . , . · . · . · . 4,125

1 
26 107,250 I 1, 

1 I Ec6noma (Santiago N.o 
11,136 I I I 

') 
I 3) . . . . .... · . · . · . . 11,,136 I 1 

I I Ec6noma (Santia~o No 1 I 1) . . ... . .. · . · . · . 6,500 I 1 6,500 I 
I 

1 
Distribuidos según el deta- . I 

\ 
1 

I lle que sigue: i I 



3-2 MINISTERIO DE EDDC ACION PUBLICA. 
.-, 

PERSONAL ADMINISTRATIVO 

I o 
I o e<i o 

I ce ~ C') ~ 

oó O) o o 00 10 
I o t- ~ .-t-oo 00 ~ eo- .-t E& 

I . '<ti .-t o oS .-t .-t ce ¡Q Ici ro ce E& o o ce I~ ~ .-t E& 00- f;F.j- ..... o C'l C'l o o LICEOS DE 00 O) o ce- ~ ~ .-t o <:> C') 
I 00_ ~ o t- ~ 

ce 10 '<tI- Ir.) lO .-i .-t o o 
oS ~ 

,....¡ ,....¡ ~ 0:;1 eo- ~- ~ .-t- ~ ~ 10 00 /1&)- o <1l /1&)-1C'l ,...; ce- ce C1:! .... EI'T ~ .-t ~-
NIÑAS .-1 .-1 ~ ~ ~ "t::l o Ef.l- ~ EI'T 

f;F.j- s-. t.? t!J t!J ce ..... rñ rñ EI'T Ef.l- EI'T 
I~ E& EI'T o .... ..... "r ",- uf .... ¡::: ,Q <1l \J) 

I ce ce- ce- ce- o ce ce ce o ..... .... .... ce ce ce rñ rii ",-

¡.., <1l ~ ~ ~ 

ti> pQ ¡:: ¡::; ~ ~ ~ ce ce ce ~ o ~ ~ ~ o o o <1l <1l o o o S S ~ \S .... o o ..... .... .... .... ,ri 
..... . .... .... .... .... 

0:;1 .... .... r:'I 0:;1 0:;1 0:;1 .... ,Q ,Q <;;> <;;> <;;> o o 
\~ <1l 

<;;> <;;> <1l <1l <1l <1l .t: .... ..... <1l <1l <1l ~ I=l ¡::;¡ <1l <1l -§ p., p., p., J.o ~ ~ p., p., p., ~ ... ¡.., 0:;1 ~ . <;;> 'o 'o 'o 
\~ 

.~, .... tIl '" '" 0:;1 

'" '" '" tIl <;;> <;;> <;;> 
Q 

. .... 
~ ¡::; ¡::; <1l '" ¡::1 ¡::; ¡::; t:I Q 00 I-j I-j I-t rIl ~ r:r:I ¡¡.::¡ 1-1 ¡..¡ ¡..¡ r:r:I 1&1 Iiil 

¡ - 1 1 1 
1 

1 1 l 1 1 I 1 ! 1 
iea \ 1\ I I [ \ 

1 
1\ [ .... . . , . .. . .. . " . " . .. . " . ' .. I 

uique ... .. . . , . .. . . , . .. . .. . . . .. . . ... il ¡ I [ I I I \ [ 1[ 
I \ 

p.tofagasta .. . . . . . . . . . . . . . . .... " .. I I [ 1[ [ 1 1 

j 
\ [ \ 11 I 

piapó .... ... . ... . ... . ... . . ' .. ... . · . I 11 1 1 
\ 

1 

I 
1 I 

\ 

1 1 
quimbo .... . . ' . " . .. . .. . " . .. . ... II 11 1 I I i 1 1 I 
Serena ... . ... . ... . o ••• o ••• . ... . . · . I 1 I 1[ 11 1 [ 1 1 

Iválle ' ..... " . " . .' . ...... . . .. " . " . 1 [ 1 1[ [ I [ I 1 1 
lalparaiso N. o 1 .. . ., . . .... . , . . , . .. 1 1 11 1 1 

\ 

1\ j 1 1 
~lparaíso N. o 2 ... " . ' .. .. . " . . .. .. . 

'1 
11 [ 

\ 
1 1 1 

ña del Mar ..... ... ' .. .. . . .... .. . · . 1 
I it 

1 
1 I 1 

~illota . , . ' .. " . ., . .. . " . .. . . .. . ... 
I 

1 
\ 

\ 
I \ 

1 
n Felipe .... . ., . .. . . .. . , . .. . . .. .. . 11 1

1 
1

1 

1 1 11 

I 1 
ntiago N.o 1 ..... .. . .. . " . . .. .. . . ... 1 1 1 11 1 1\ 11 

i\ 11 i\ 11 1\ ntiago N.o 2 .. . ... . .. . .. . .. .. . " . .. . 1 
[[ 1 1 11 11 1 

ntiago N.o 3 ..... ... . , . .. . " . " . " . 1 
1\ 21 1 1 1 11 I 21 

51 I 1 
I ntiago N.o 4 ... .. . .. . .. . . .. .. . .. . ... 1 11 

\ ~I 
11 1 

ntiago N.O 5 .. . ... .. . . .. ... .. . .. . . .. 11 1 11 1 
I 

1 2\ \ 1 
ntiago N,o 6 ... .. . .. . .. . .. . . . ... . . .. 1 ! 1 1\ 1 1 

1

1 1 
n Bernardo .. .... . " . " . " . ' .. " . · . I 11 I 1 I 1/ I 1 

.Imeagua .... . ... .. . ., . . .. . .... . .... 1 

I 
\ 

il 
1 

n Fernando ' ..... ... . .. " . 
I 

1 11 ! 1 I 
" . ' .. ' .. I 

p.rieó ..... " . .. . . .. . .. . .. .. . ., . 1 1[ 
il I lea ..... .. . " . ..... " . .... . . .... 11 1 \ 1 

nares .. . ' . .. . " . " . ., . . ' . .. . .. . . .. 1 1 

11 

1 1 
Ulquenes .. 1 1 

i 
1 1 

t ., . .. . .. . .. . ' .. . .. . .. [ lil.lán ..... ' .. ' .. .. . . .. ., . . .... .. . 1 1 1 
11 I , 

¡meepeión ... ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . ..·1 1 
1
1 11 l' 11 \ 11 11 11 11 l' ,1 1

1 
~leahuano ... . " . .. . . .. . ' . ... " . . .. 

1 

1 1 11 l· 1 1 1 DS Angeles .... ... .... . " . .. . . ... 1 
1\ 1\ 1 , 

In gol .. 1 
. ... . ' . .. . " . . ..... .. . . .. 1 , 

aiguén ... .. . . .. . .. " . .. . .. . .. . .. ·1 1 1 [ 1 2 1 1 1 

~mueo ..... .. . " . " . . , . .. . . , . . .. 1 

I 
1 1 1 2 1 1 

al di vi a .. . " . " . .. . . .. .... . " . 1 
\ 

1 
1\ 

1 1 1 
sorno ..... ... " . . , . . .. ' .. .. . .... . 1 1 

\ 
1-

uerto Montt .. ... " . .. . .. . ' .. ' .. . , . . , . 1 1 
I 

1 1 astro ..... . .. ... . ..... . .. . .. . . . 
1 1 ¡ 1 I 1 1 

agallanes .. ' . 
. 

" . .. . " .. .. . . . ., .. 1 1 1 . .... I I 

TOTALES ... ... . , . .. . .. . .. . . .. " ,1 61 101 9 121 11 71 91 81 21 141 11 21 61 131 241 11 JI 7 



MINISTERIO DE EDUC ACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

DETALLE 

071 031 OIl Personal especial 
Médico del Liceo de Niñas 

N. o 3 de Santiago .. . 
. 1 Enfermera del Liceo de Ni-

. I '1 ñas N.o 3 de ,santia-

I \1 go . _ 'Pe~s~~~l' de' S~r~~io 
Cocinero 1. o ... ... ... . 
Cocinero 2. o (1) , Porteros 

Los (2) .......... 
I Porteros 2. os .. ., .. .. . 
I I Cocineros 3.os (7), Mozos 

. 2.os (15) ........ . 
I .Ayudante de Cocina (4), 
I Porteros 3.os (1), Mo-
I zos 3.os (23) .. ., .. 
, Distribuídos según e1deta.-
, lle que sigue: 

1 

1 

6,500 1 

1 

5,500 ,1 

i 
~,500 I 

1 

1 

1 
I 

5,500 1 3 
4,125 I 26 

3,500 I 22 , 
I 

3,000 I 28 

" 

I I ' Totales por 
Presupuesto Presupuesto I ítem 1936 
para 1936' en 1935 $ 

J 

6,500 j 
I 

5,500 f 

6,500 1 
16,500 j 

107,250 I 

77,000 

84,000 j 

33 



84 . MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

PERSONAL DE SERVICIO 

LICEOS 

DE 

NI:&AS 

§ 
ó ri 
o ~ Ó 10 00 
10 o C<I 
Cf)~ ¿ 10 ..... o 

1=1 .o '"'44~ Cf)~ 

EIT 'S fIT EIT eIT 
o~ o 

g g 
10 o 
Cf)~ ri 

et:i Q c:f Q o~ 
o~ ..... c4et:i o~ o~ 

~ ~ ~ e e· c-i et:i 

J~~~~ ~ ~ 
,.------------~----------------------=--

\ \ \ \ 1 1 Arica ........... . 
Iquique ......... . 
Ant?fa~asta .. .. .. .. 
Coplapo ......... . 
Coquimbo ....... . 
I.Ja Serena .. .. ..' .. 
Ovalle .. .. . .... . 
Valparaíso N.o 1 ... . 
Valparaíso N.o 2 .... ·1 
Viña del Mar ...... . 
Quillota ......... . 
San Felipe ....... . 
Santiago N.o 1... .. 
Santiago N. o 2 .. .. 
Santiago N. o 3 .. .. 
Santiago N. o 4 .. .. 
Santiago N. o 5 .. .. 
Santiago N. o 6 .. .. 
San Bernardo .. .. .. 

., Rancagua .. .. .. .. 
San Fernando .. .. .. 
Curicó ......... . 
Talea .. .. .. .. .. .. 
I.Jinares .. .. . ... ··1 
Cauquenes ....... . 
Chillán .. . ....... \ 
Concepción .. .. .. .. 
Talcahuáno .. .. .: 
Los Angeles .. .. •. 
Angol ......... . 
Traiguén ....... . 
Temueo ........... . 
Valdivia ... ' .. . .. . 
Osorno ......... . 
Puerto Montt .. .. ..\ 
Castro .......... . 
Magallanes .. .. .. . .. \ 

TOTALES. .\ 

I 
\1 

I 
1\ 

1 ¡ 

I 
\ \ 

I I 
\ \ 

1 
\ 
\ 

1\ 

\ 1\ \ \ I·~ 
\ 1 I \ \\ \1 ~ 
\ \ \ .1\ 
\ \ \ \ \ \ 1 

1\ \ \ 1\ \ 2\ 
\\ \1 I il ¡ 2/ 
\ \ \ 1\ \ \ 
\ \ \ \ \ \ 1 
\ 1\ \ 11 \ 2\ 
1 \ \ 2\ \ 2; 

11 \ 1\ 2\ 1\ 2\ 2 
1 1\ \ 1\ \ 2\ 
1\ 1\ \ 1! \ 2\ 1 

1 \ \ 1\ \ \\ 11 
\ \ \ \ \ 
\ \ \ 11 \ 1 
\ \ \ 1\ \ \ 
\ \ \ 1\ \ \ 
1 \ ! 1\ \ 1 

I \ \ I I I ~ 
1 \ 1 11 \ \ 1 
\ \ 1 1\ 1 11 

1 1 11. 1 1 
\ 1 1\ 1 \ 
\ \ 1 \ 1 1 
\ I 1 \ \ 2 1\ 

\ 1\ \ \ 1! \ \ 2 
\ \ 1\ 1 \ 1 
\ \ 1\ \ \ 
\ \. \1 \ 1 

1\ \ 1\ \ \ 
\ \ 1\ \ \ 1· 

I I 
\ \ 
1 1\ 
\ \ 

11 1\ 7\ 41 21 261 1\ 151 23 



MLNISWERIO D~ EDUCACION PUBLICA 35 

~ O I DETALLE Y COMP ARACION 
8 ..:1 

P ~ 
f:oI f:oI 1&1 
~ t-I f:oI I 1 1 

Tot~,les por 
~ ~ t-I 

~ ~ DETALLE Presupuesto I Presupuesto I íteIp 1937 o para 1937 en 1936 $ 
-

071 03\ 01 
PERSONAL DOOENTE ,1 

, 

Liceos de Hombres , 

\ 
) , , Sueldo correspondiente a.: I 

148cumos de Escuela Ane-
xa ... .. . .. . . .. .. . 9,600 148 1.420,800 \ 

\ 5 Profesores de Escuela 
Primaria Anexa, con 

" 

I 
,denta anual de $ 10,800 
cada una (4 para el Ins- , 
tituto Nacional y 1 pa-

1 ra el Liceo N.O 5, de I , 

I I 
Santiago) .. . . . . . . . . . ..... 54,000 1 , , 

I 
, 134 1. os años con 28 horas; 3,752 hs. I 

I 

I I 
119 2. os años con 28 horas 3,332 " 

" 

93 3. os años con 28 horas; 2,604 " 
1 82 4.>08 años Mn 30 horas; 2,460 " 

I I 
62 5. os años con 33 hora,s; 2,046 " 

I 
45 6.013 :años con 32 ho'ras; 1,440 " 

1 

1 
1, 

1 O sea, un total de .. . . . . 15,634 hs . 

1: 

11 
menos .. .. " ... . . . . . . 1,026 " 

1 

I 

1
1 

Obligatori,as del personal 

\ 
1

1 

, 
1: 

administrativo superior, 
I quedan' .. .. . . . . ", .. 14,608 
I , I , A razón de $ 537.50 'c'u. SOtIl . . .. . ..... 7.851,800 1 

1 
\ 

De a,cuerdo con 'el sigul'ente I detalle: 
I , I -



36 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DISTRIBUOION DE LOS OURSOS 

1~ I I Cursos de 
, 1 ~ '" I Oursoa Humanidades 

Liceo de Hombres ..... -g ~ I Ese. 1 

I o Q ~ iAnuas 
I ~ ra \ . 1I 

Iquique , . · . · . · . 3 3 2 2 1 1 1 
Antoafgasta . 4 3 ,3' 3 2 1 1 
Taltál · . · . . . · . 2 2 2 1 1 - -
Copiapó · . · . · . · . 2 2 2 1 2 1 1 
La Serena · . · . · . 8 2 2 2 2 1 1 
Ovalle · . · . · . · . · . 2 2 2 2 2 1 1 
Valparaíso N.Q 1 8 5 5 4 4 3 3 
Val paraíso N.Q 2 3 2 2 2 1 1 -
Viña del Mar. 4 3 3 2 1 1 1 
Quillota · . · . · .' 3 2 2 2 1 1 1 
San Felipe. · . · . · . 2 2 2 2 1 1 1 
Instituto Nacional. 4 4 8 ~\ 6 6 5 4 
Internado Nacional 3 4 4 3 3 
Santiago N.Q 1 10 7 6 4 ,3' 3 2 
Santiago N.Q2 6 6 5 3 3 2 1 
Santiago N.<? 3 7 

I 
6 5 4 4 3 2 

Santiago N.Q 4 4 7 5 3 3 2 2 
Santiago N.Q 5 1 I 5 4 4 3 2 2 2 
San Bernardo 3 2 2 1 1 1 -
Rallcagua .. . . · . · . \ 2 3 2 .1 1 1 1 
RC'llgo · . · . · . · . 2 I 2 2 1 1 1 1 
San Fernando 3 3 2 2 2 1 1 
Curicó · . · . · . · . ,3' 2 2 2 2 1 1 
'falca .. .. · . · , · . 3 3 3 2 2 2 1 
Consti tución · . · . · . \ 3 2\ 2 1 1 1 -
Linares · . · . · . · . \ 3 , 2\ 2 1 2 2 1 
Parral .. · . · . · . · . 2 2 2 1 1 - -
Cauquenes · . · . · . 2 2 2 2 2 2 1 
Chillán .. · . · . · . 4 3 3 2 2 2 1 
Concepción · . · . ·1 \ 6 5 4 4 4 3 2 
Coronel .. " .... ., \ 2 2 1 1 - -
Victoria " .. " .. \. \ 2 1 1 - - -
TolIlé .. .. .. " .. 2 2 1 1 1 - -
Lebu ..... " ... \ 3 

I 
1 1 1 1 - -

IJos Angeles .. " .. 4 .3' 2 2 1 1 1 
Angol " ....... 1 3 2 2 '2 1 1 1 
Traiguén . . · . · . · . 3 3 2 ~\ 1 1 • 1 
Temuco .. . . · . · . 4 \ 4 3 2 2 1 
Lautaro .. .. · . · . 3 2 2 ~I 1 - -
Valdi:via · . · . · . "1 3 3 2 2 2 1 
La Unión .. · . · . · . 2 2' 2 2 1 - -
Osorno . . . . · . :. \ . 

3 2 2 2 2 2 1 
'Puerto Montt .. 3 2 2 1 1 1 -
Ancud. .. . . · . .. \ 2 2 2 2 1 1 1 
Magallanes . . · . .. 1 5 2 2 2 2 2 1 , 

rrOTALES ·1 5 1 148 113411191 931 821 621 45 



MINISTERIO :ÓE EDUCACION PUBLICA 37 

I 
~ O DETALLE Y COMP ARACION 
Q ~ 

::El .... P 
E-t E-t Jio1 ll4 .... E-t 

I Presupuesto i Presupuesto I 
I Tota.les por 

~ I~ .... 
DE 'rALLE ítem 1937 ~ < 

O para 1937 1 en 1936 I $ 
-

Personal docente de 1011 Liceo. 1 I I I I 
1 de Niñall I I 07 03,1 011 Sueldo Correspondiente a 140 1 
\ 1 cursos de ,Ei3cue las Ane-

\ 140 
I 

'\ ' xas a razon ele .. .. .. 9,600 1.344,.000 1 

I I 12 Profesore,~ ele E3cuelas I I 
1 i Primarías Anexas, con I 
1 renta anual ele :ji 10,800 I I 

clu ... . . . . .. . . . . . . . . . . . . 129,600 I 
\ 104 Los años con 29 horas; 3,016 hs. I 

I 81 2.os años con 29 horas; 2,349 " I 

I I 
1 63 3.os años con 32 horas; 2,016 " I I 

I 51 4.08 años con 35 horas: 1,785 " 

I 
!: 

I 33 5.08 años con 35 horas; 1,155 " I '1 27 6.os años con 33 horas; 891 " I 
I ;1 ---1 I I 
1

1 

O (Sea, un total ele .. . . .. 11,212" 1 I I 
1 Menos. . . . . . . . . . . . . 762 I I I 

1 

I 
I Obligatorias dd pen"onal 1 I I I I administrativo superior, I I 

1\ 

I quedan. . . . . . . . . . . 10,450 " 11 I 
'1 

I I I A razón de $ 537.50 ,ca,da I I 
I 1 I una son .. . . . . . . . . . . . . . . . ·1···· .". 5.616.875 I 

1

1 
I I I De a,cuerdo con el siguiente 

I I I 

I ! 1 I detalle: I 
! I I I 1 1 



38 

. 

MINISTERIO DE EDU CACION PUBLICA 

DISTRIBUCION DE LOS CURSOS 

I Cursos de 
~ I I Humanidades 

Liceo de Niñas ~~ ~I 1 

Cursos técnicos 

1 
'El ~ ~ / Ese. /1.012.0/3.0/4.015.016.0 
ct &1 ~ lanexasl 1 I I 1 I 

Plan Común! Talleres 
1 

Arica . . · . · . · . · . 6 1 1 1 1 - - 2 3 
Iquique . · . · . · . · . 4 2 2 1 1 1 1 2 4 
Antofagasta · . · . · . 3 3 3 2 2 1 1 
Copiapó .. · . · . · . 3 2 1 1 - - - 1 2 
Coquimbo · . · . · . 3 2 1 1 - - -
La Serena .. · . · . 3 2 2 1 1 1 1 I Ovalle · . · . · . · . · . 2 2 1 1 - - -
Valparaíso N.e? 1 8 4 3' 2 2 1 1 I 
Valparaíso N.Q 2 8 4 3 2 2 1 1 I Viña del, Mar. 5 2 2 2 2 1 2 
Quillota . . · . · . · . 3 2 1 1 1 - - 1 2 
San F'elipe. · . .. "1 3 2 2 1 1 - -
Santiago N.Q 1 · .. 8 - 3 3 3 3 2 2 
Santiago N.Q 2 , 8 5 4 3 3 3 2 
Santiago N.Q 3 4 7 8 7 6 5 4 3 
Santiago N.e? 4 

1 
5 5 5 3 ,3' 2 2 

Santiago N.Q 5 ·1 7 6 5 3 3 2 1 
Santiago N.Q 6 

:/ 
1 4 3 3 1 1 1 I 

San Bernardo . 1 2 2 1 1 1 
""'! ~ -, ~. " 

I 1 - - '. 

Raneagua · . · . · . ·1 
/ 

3 3 2 1. 1 1 1 1 I 2 
San Fernando . 1 3 2 1 1 1 1 1 1 3 
Curieó .. · , · . · . ·1 

/ 

3 2 1 1 1 1 1 1 3 
Talea . . · . · . · . .. 1 3 3 2 2 2 2 1 
lJÍnarelSs .1 1 3 

.-
1 11 1 1 ~ - - -

Cauquenes " · . · . .1 
I 

2 
/ 

2 1 1 - - ~ 2 3 
Chillán .. .. · . ... , 4 4 3 ,~.¡ 2 2 1 
Cóneepeión · . ... 1 7 1 4 4 4 3 2 I 
Taleahuano . · . · . ·1 1 2 3 2 1 1 - - 2 I • f-loS Angeles · . · . .. 1 

I 
3 2 2 2 2 1 - 1 3 

Angol · . · . . . · . ·1 3 2 2 1 1 - - 1 

I 
3 

Traiguén .. · . · . .. 1 3 2 1 1 1 - .- 1 3 
Temueo . . .. . . · . 4 3 2 2 2 1 1 
Valdivia · . · . · . 4 2 2 2 1 1 1 
Osorno . . .. · . . . 3 2 1 1 - - -, 1 3 
Puerto Montt . 2 2 1 1 - - - 1 2 
Castro · . · . · . . . 2 2 2 1 1 - - 1 3 
Magallanes 6 2' 1 1 - - -

TOTALES ·1 12 1 140 11041 811 631 511 331 27 20 I 47 



CII O 
t:I ...:1 

:&:r too! 

~ E-I Po1 
~ too! .E-I .~ too! 
~ CIl 

,0 

07! 031 OI[ 

1: 

I I 
I ¡' 1, 
I 1 , 
1 ¡ 

, . ¡ , 
, ' 

'1 
, 1

I 
1 I I , 
1 

l' 
1

1 
I 
1 

, 
, , i 
I , 

I , 
1 

, 

I 
, 

I 
1
I 

1, 1
I 

1 
I , 

I '1 I J 

I I I 
I , 
I 

I I , I 
I 1 

l' 

I 
II! 1 

I 
, 1 

I l' 
, I 

I 

1
1 

1
1 I 
1 1

1 I \ 
I 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COJ\1P ARACION 

DETALLE 

Sueldo correspondiente a 
86 horas de labores fe
meninas para los si
guientes Liceos Coedu
ca,cionales de: TaItal 
(8), Copiapó (2), Ovalle 
(2), Linares (2), Cau
quenes (2), Angol (2), 
Osorno (2), Magallanes 
(2), Rengo (12), COlll3-
titución (6), Parral (4), 
Coronel (8), Tomé (8), 
Lebu (6), LaUnión (4), 
Puerto Montt (2), Lau
taro (8), Ancud (6), a 
razón de $ 537,50 la ho-
ra ............. . 

Sueldo correspondiente a 
124 horas de clase de 
gimnasia para atender 
a la coeducación en los 
siguientes Liceos de 
Hombres: TaItal, Co
piapó, Ovalle, Quillota, 
Rancagua, Rengo, Cons 
titución, Linares, Pa
rral, Cauquenes, To
mé, Lebu, Coronel, Los 
Angeles, Angol, Trai
guén, L a u t a r o, La 
Unión, Osorno, Puerto 
Montt, Ancud y Maga- I 
llanes, 22 Liceos, a ra- . 
zón de $ 537,50 la hora. . . . . . .. .. . ..... 

Sueldo correspondiente a I 
30 horas de Gimnasia 1 

para atender a la coedu-
cación de los siguienteS 
Liceos de Niñas: Arica 
(6), Coquimbo (3), Cas-
tro (9) y Talcahuano 
(12), a $ .' 537.50 la 
hora ............. . 

Sueldo correspondiente a 
42 horas de trabajos 
manuales para el alum
nado hombre en los 
siguientes Lic'eos Coe
ducacionales- de Ni
ñas: Arica (6), Coquim
bo (4), Talcahuano 
(10) y ClUStro (8), a 
razón de $ 537.50 la 
hora ........... . 

Sueldo correspondien~e a 
60 horas de economía 
doméstica, para 'aten
der al alumnado reme
nino de los 3.os y 
4.08 afio s de los si-

.. ·1······ 

I 
I 

I ' . 1 Totales por 
Presupuesto I presupue.sto 1 ítem 1937 
para 1937 en 1936 1 $ 

I 
I 

46,225 I 

I 

I 
I 

66,650 I 
I 

16,125 I! 

I 

I 
I 

22,575 1 

I 

I 



40 MINISTERIO DE EDlTOAOION PUBLICA. 

J 

-11 O DETALLE Y COMPARACION 
f3 ~ J1 
&-! ~ l!Il 
~ t-4 t: I I Totalei por 
el! Po4 
Po4 el! DETALLE Presupuesto I Presupuesto \ ítem 1937 

o para 1937 I en 1936 ! $ 

071 O~I 011 
I 

Liceos 
I 

1 I ! guientes Coe- I 

:: 

I 
1
1 ducacionales de Hom-

1\ 
1; 

bres: Taltal (8), Rengo I 
1\ 

(8) , Constitución (4), 1 1 
Parral (4), 'romé (4) , I 

I I 
Coronel (8), Lebu (4), I 
J-,autaro (4, La Unión 

I 1 1 (4) , Ancud (8) y Ma-
I 

I 
gallanes (4), a razón I , 

1 de $ 537,50 la hora ,,' ..•..... ·1···· •• 32,250 \ 

1

1 

I 1 Rector o Directora del I 
1 1 I-, i c eo Experimental 1 ¡ 
I 1 "M. de Salas" de Ñu- 1 I 

I ¡ I ñoa con obligación de 1 
1 hacer 12 horas de clases 18,096 1 1 18,096 1 

1 1
1 

I Once pro f e s o res de 1 
1 '1 tiempo completo para 1 
1 1 1 el Liceo Experimental 1 
I 1 1 (, Manuel de Salas ", a 1 

. 195,112,50 \ .1\ 1\ 
1 'razón d,e $ 17,737.fiO clu, · . · . .. 1 ...... 

1 Escribiente Bibliotecaria \ 
1 1 1 para el Liceo Manuel 1 I 

1
1 

1
1 1 de Salas .. .. . . . . .. . 5,500 I 1 5.500 I 

l Porteros segundos para ef I 
1 1 

I mismo Liceo .. . . . . 4,125 I 2 8,250 
1 

1 1
1 

1
1 

1
I 

Jardinero para el mismo 1 ¡ Liceo ...... " .. 3,750 I 1 3,750 , 
1 .. 

I I 
j Para pagar '4 profesoras I I 

\ 

I de Escuela Anexa para 1 
1 

I el Lic/eo Experimental I I 
1 

I 
"Manuel de Salas", a 1 I 

1 razón de $ 9,6.00 c\u: . . · . · . .. \ 4: 38,4:00 I 
I Sueldo de 36 horas de 1 

i clases para el Liceo 1 1 I 

I 
( 1 Experimental ('Manuel I 

t 
,de Salas", a 537.50 1 

·clu. , . , . , . . . . . . . . . · . · . . ..... 19,350 I 
I ¡ ¡ \\ I 

Oursos Técnicos Anexos a los Liceos 
Sueldo correspondiente a 

\ 

20 cursos de Plan 00-

\. 1 mún con 14 horas se-

I 
manales de clases cada. 

1 1 uno, o sea, 280 horas, a 1 I 1 

1 1 $ 537.50 .. . . . . . . . . · . · . · .) 20 150,500 \ 

1

I 

\ 
\\ 

\ ' 
Sueldo de 47 profesores \ I de Talleres, a razón de 

I I $ 9,600 clu ......... · . · . · . .. -.. ~ . 451,200 1 I 
Según el detalle del cua-

1 dro de la página N.o 36 

I Otros Sueldos: 
Por aumento de años de 

iervicio al personal ad-

l . . ministrativo de los Li-
ceos, incluidos los vi- I 

\ sitadores de los mismos .. · . .. 1 ...... 1.550,000 1 

I \ I Aumento por grado al I 
p~rsonal docente de los \ 

I I \ LIceos ..... , 5.550,000 



MINISTERIO DE EDUOACION PUBLICA 41 

I~~==~~~======================~~~===----------=====~,I 

DETALIJE Y COlVIPARACION 

DETALLE 

U71 031 011 1 

I I I Aumento por grado al 1 
1 1 1 personal de las Escuelas 1 
1 1·1 Anexas a los Liceos .. .. .. . .1 ...•.• 
1 ' 1 1 ,Sueldo correspondiente al 1 
1 1 1 personal docente de 1 
1 1 1 los Liceos de Hombres i 
1 j 1 y Niñas que transito- 1 
1 j 1 riamente deben desem- 1 
1 1 1 peñar las clas'es a que 1 
1 1 1 se refiere el arto 3. o 1 
1 1 1 del Decreto 4,550, de I 
I 1 1 22 de agosto de 1930 .. .. . .. 1 •••••• 
1 I 1 Para pagar las horas' de 1 
I I 1 clases del segundo idio- I 
1 lima optativo de losLi- I 
1 1 1 ~eos .. .. .. .. .. .. .. .. . .1 .•.••. 
¡ 1 1 Para pago de 106 ho- 1 

'1 1 l· rasen los cursOlS parale- 1 
1 I los " de trabajos roa- I 
1 1 1 nuares, a$ 537:50 .. .. .. .. l ••••.. 

II1 1-'-' 
1 I 1 Totales .. " .......... 1 .... .. 
1 1 l ' I 

071 031 021 Sobresueldos fijos ... ... ... ... .. .1 ..... . 

I 1I JI J, b) Por residencia en ciertas zonas f ..... . 

I 
1 1 . Gratificación de zona al 1 . 

1 
personal de las pro- 1 

1 '1 ,VlllClas de Tarapacá, I 
1 1 1 Antofagasta, Atacama, 1 
1 1 I Coquimbo y Magalla

nes (Ley 5;448; Ley 
1 5,631 y Ley 5,690). 660,0000 

I 
1 1 

Presupuesto 1 Presupuesto I 
para 1937 I en 1936 I 

1.056,000.00 ! 
1 

I 
\ 

80,000.00 I 

250,000.00 

1 
56.987,50 I 1 

----1 ' 1 
30.530,167 130.049,068.50 1 

============-::11 

............ 1············\ 
660,000 l' 600,000 I 

1 

I I I 
e) Por otros conceptos .. .. 

Para completar la gra
tificación de 25 % al 
personal dependiente 
de la Educa;ción Secun~ 

...... \ ...... - 180,000 1 I 
I 

daria ........... . I 1 I 
I I 1, Totales .. .. 

I 
180,000 1 

071 Oal 041 Gasto. V'riables ... 
1 1 1 

• o'. o •••••••••••••• 

I 1 1 

I 

I 

I 

a) Personal a contrata (382,225) 
1) Para pagos ,de profe. 

sores Jefes en el Inter-
nado Nacional Barros 
Arana, .con la obli-
gación . de desempe-
ñar las funciones que 

. les señale el reglamento 
de profesores Jefes con 
régimen exclusivo de 
Internado, 10 profeso-
res, a razón de $ 1,800 
cada uno ........ . 

1 2) Para contratar el Sl-

1,800 , 
1 
I 

10 

I l' 

'1' 1 
! 

-,---11-------,1 
840,000 1 600,000 1 

=======.....:...===== 

........... ·1· .......... ·1 
I ' I i 200,296 

I 
I 
1 

18.000 \ 
I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

840,000 

4.106,89 



I 

42 

.,. O 

e ~ p. 
E-4 E-4 p:; ~ 
~ p.. 
p.. <i3 e 

~ 
r", 
E-I 
~ 

MImSTE,Rl!O DE EiDUCACION PUBLICA 

DETALLE 

DETALLE Y COMP ARACION 

1 
l' I 

. I Presupuesto 1 Presupuesto 1 

para 1937 1 en 1936 1 

I I I 
071 03] 041 guiente personal de los 

Liceos de Hombres y 
de Niñas: :: 

1 

I 
~ 

I 
I I I I 

:1 :1 :1 

I I 1 
I I I 

I I I 
I I I 
I I I 
1 1 I 

I 1 1 

I I I 
1 I ¡ 
1 1 I , ., , 

Liceos de Hombres: 

Secretario ,Contador plll-
. ra el Liceo de Talca .. 
Escribientes 'Biblioteca-

rios .. .. " .. .. .. 
Inspectores .. .. .. .. 
Cocinero ......... . 

Liceos de Niñas: 

Secretarios Contadores 
Inspectoras .. .. .. 
Escribiente Biblioteca-

ria .......... .. 
Mozo 3.0 ......... . 

Dirección General: 

1 13!) Visitador para las clases 
de Religión, debiendo 
ser sacerdote católico 

1

I 

con .Tenta de $6,000 
. anuales ......... . 

1 9Q Ofidal .. , " ..... . 
I 17Q Oficiales ....... . 
l· 20° Oficiales .. " ., .. .. 
I I 1 24Q Portero .. .. .. . . 

1 \ \ 4) 
\ I f 

I \ \ 

Para contratación de 
personal administra
tivo y de servicio para 
los Liceos de Hombres 

l. 
~ 

7,750 , 

4,125 
4,125 
3,500 

7,750 1 

6,.500 I 

5,500 I 
3,000 

16,200 
7,800 
6,200 
4,400 

1, 

, I 

1 

3 
2 
1 

5 
1 

1 
1 

1 
3 
2 
1 

¡ I 5) 
y de Niñas ..... , " ... , ....... . 

I 1 

Para . contratar un Eseri-
biente Bibliotecario pa
ra el Liceo de Hombres 
de Lebu y una emplea
da para la Sec.ción Fe-
menina del mismo Liceo ......... , ..... . 

6) Para contratar un Escri
biente Bibliotecario pa
ra cada uno de los Li
ceos de Hombres' de 
Rengo y de Niñas de 
Rancagua .. .. " .. " .. ., .. 1 .•••. , 

7) Para contratar una bo
deguera, con $ 6,500 
anuales y una portera, 
con $ 5,500 anuales, pa
ra el Liceo de Niñas 
N.o 1 de Santiago . ~ " .. .. . ...... . 

8) Para contratar una ayu~ 
dante-Bibliotecaria pa-
ra el Liceo de Niñas de 

1, 

7,750 I 
12,375 

8,250 
3,500 

, 
¡ 

38,750 I 
6,500 , 
5,500 \ 
3,000 I 

1, 

I 

6,000 , 
16,200 I 
23,400 
12,400 

4,400 

90,000 

I 
I 

I 
7,725

1 

I 

I 
I 
I 

8,250 I 

1 

12,000 1 

\ 
I . 

I 

I 
¡ 

I , 

1 

1 

I 
I 

. \ 

I 

, 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



MINISTERIO DE EDUOACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto i 
para 1937 I en 1936 I 

071 03i 041 

I I 1 

Puerto Montt, con ren
ta anual de $ 6,500 ., .. 

9) Para contratar una ayu
dante de Ciencias y 
Química, ,para el Liceo 
de Niñas N.Q 3, de San
tiago, con renta de .. .. 

10) ·Para contratar una escri
biente bibliotecaria pa
ra el Liceo de Niñas de 
San Bernardo, con renta 
anual de ..... , .... 

I 11) Para eontratar 18 pro
fesores-jefes en el Li
ceo de Niñas N.o 1 'de 
Santiago, con renta 

I 
12) 

anual de $ 1,200 cada 
uno ..... , ....... . 

Para contratar contado-
res y guarda almacenes 
.de los Cursos Té·cnieos 
Anexos a los Liceos de 
Niñas ........ , ..... . 

b) Gratificaciones y premios 

Para pagar la gratifica
ción establecida en la 
ley 5,650, al personal 
contratado de la Direc-
ción General de Educa-

I 
ción Secundruria. 

11, 1 11,. c) Viáticos .. .. ., 

14,100 I 
---1 

Para. el personal que 
viaje en comisión del 

. ,'l·,·,,· , 

10,000 
1, 1

1 

e) Aser.vicdio 'd' ·b·... .. ~. 
rrlen o e lenes ralees .. .. . ..... . 

'1 \ 1) Para arriendo de los Lí- I 
ceos de Hombres y de . 

1

1 

I Niñas . .. .. .. .... 800,00:0 I 
2) Para el Liceo Expe:ri- 1 

mental, "Manuel de I 
I I I Salas" . y su EScuela I 
I ¡ Anexa .. .. ..... .. 34,300 I 
, , ,f-1) Pasajes y fletes por los FF. OO. ' , I I del Estado .. .. .. .. " " " •••••. 
I ,'par!l .el pers0t;t~l,que 
I VIaJe en eomlSlOn del 
1 \ I servicio .. .. ., .. .. 30,000 I 
1 I ¡ f-2) Pasajes' y fletes en EmpresflS I I 1 Privadas .. .. .. .. .. .. ...... 

I I I Para el' personal que 
. viaje en comisión del 

6,500 

1, 

\ 
6,000 

1 

4,125 1 

21,600 

, 

1 
60,000 

1, , 
14,1001 5,650 I 

I , 

I ¡ 
10,000 10,000 

834,300 7,3'4,380 

gO,OOO 

I 
30,000 ~ 

, 
I 

10,000 10,000 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



44 

o 
< ...:1 

MINISTERIO DE E,pUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 
~ ~ ~ 
e:: ~ ~, 
~ ~ ~ I ' 1 , p:: a DETALLE Presupuesto! Presupuesto I 

I I para 1937' en 1936 , 
~~~~======~~====~~============~~==~ 

071 031 04' "1 
I " servicio y deba hacerlo 

comoción ....... . 10,000 

I I I en Empresas Privadas 
1 '1 u otros medios de 10-
, I I , , , 

, I I g) Materiales y artículos de , 
, ,1 consumo .. .. .. .. .. .. .. . .1 ..... . I , , , 

1, " 11 De la Dirección Genera_l __ 8_,0_O_O 1, 

, , , I i-1) Rancho y alimentación " .. , .. 1 ..... . 

I 1 1 , 

, I , Para alimentación de I 
'1 1, l' becarios internos y me- , 

dio-pupilos, de acuerdo 
, 'i con el siguiente c1eta- , 
I ,'! He; , 
, , 1 1) Liceo de Hombres de , 
1 I! Copiapó (15), a razón I 

I ¡ J, de $ 800 .. " .. .. .. 12,000 I 
2) Liceo de Hombres de 

i i I La Serena (20), a ra-

" 

,1 l' zón de $ 800 .. .. .. 16,000 I 
3) Liceo de Hombres N.O 

1 I 1 de Valparaíso 10 be- , 
1, i ' cas medio _ pupilos a , 
1 ',! $ 450 ellJda uno " -. 4,500 I 
I I 4) Internado Nacional "Ba 
, '1 rros Arana" (120), a I 
I " raz6n de $ 900 .. .. 108,000 

l' " '1 5) Liceo de Hombres de 
i
l 

San Fernando, 5 in- _ " 
" ternos, a razón de 

11 

1 I 6) $ 800 cada uno .. .. 4,000 1-
IJiceo de Hombres de 
Talca (30), a razón de 

I 
'
1 '1 $ 800 .. .. .. .. .. .. 24,000 I 

7) Iáceo de Hombres de 
1 1 J Ghillán (20) becas a. 
1 11 $ 800 cada una.. .... 16,000' 
1 , I 8) Liceo de Hombres de I 
1 'i Concepción (20) becas 
, '1 de internos, a razón de 
1 l' $ 800 Y (15 becas me- I 

'

1 ,1 l' 9) dio-pupilos a $ 375. .21,6125 " 
Li.cf'o de Hombres de 

1 , I Traiguén (15), a $ 800 
1 !, cada uno.. .. .. .. 
, , ¡ 10) Liceo de Niñas de Trai-
, '\ guén (10), a razón de 
'1 $ 800 cada una .• " .. 

I 
" 1, 11) I,jiceo de Hombres de 

Temuco (20), a razón 
1 , de $ 800 cada uno .... 
I , 12) I,jiceo de Niñas de Te-
, , mue o (15), a razón de 
, 'i $ 800 cada una ...... 

I l
' I 180) I,jiceo de Hombres de 

Valdivia(10), a razón 
de $ 800 cada uno.. .. 

12,000 

8,000 

16,000 

12,000 " 

l· 
8,000 , 

I 
I , 

8,000 1 

" 
I 

425,3751 
J 

I , 

I 
1 

I 

\ 

4,000 I 
I 

412,3751 

" I 

Totales por 
ítem 1937 

:¡¡ 



MINISTER.IO DE EDUCACION PUBLICA 

= 
eS! O DETALLE Y COMP ARACION 
~ ...::1 =a t-4 p 
E-4 E-4 liol 

~ ~ t-4 E-4 
1 1 eS! ¡:L¡ t-4 

¡:L¡ eS! DETALLE ' Presupuesto I Presupuesto I 
1° para 1937 en 1936 I 

07 '!'O3! 041 

\ 
I I I 1 M) Liceo de Hombres de I ; 

1 1 1 Ancud (15) ebcas, a ra-
12,000 I I 

I 1
1 

I zón de $ 800 · . · . · . 
I '! 15) lJÍceo de Niñas N.o 1 I 

I I I I de Valparalso (10) I 
1 I J medio pupilos, a $ ~50 4,500 I I I I 16) Iliceo de Niñas de San-

/1 

1 

/, 

tiago N.o 5 (20) becas , 
I 

I 
medio - pupilas a $ 450 I 

1 J ,cada una · . · . · . · . 9,000 I 
I 1 r 17) I,iceo de Niñas N.o 1 de 1 -

1 I 1 Santiago (40) becas me- I I 
I 

1 1 1 dio-pupila,,, a $ 450 clu. 18,000 I ~ 

1 1 1 18) Liceo de Niñas N.o 3 de 1 
I 1 

'1 Santiago (40) becas in- I I 
1 1 i ternas a $ 900 Y (20) I I 

I 

1 

I 
1

1 

medio - pupilas a $ 450 
45,000 \ 

1 
1 cada una · . · . · . · . I 
1 

1 19) Lic,eo de Niñas N.o 4 de I 1 
1 1 Santiago (40) becas me- I , 
1 1 dió-pupilalS a $ 450 ca- ,1 I 

I ¡ da una .... . . · . · . 18,000 I 
I 1 20) Liceo de Niñas de Osor-

11 

, I no (5) internas a 

j 
'! $ 800 cada una · . · . 4,000 1 I 

1 ! 21) Liceo de Niñas de Cas- I I 
1 1 

1 tro 10 becas a $ 800 I 1 
1 I , cada una · . · . · . · . 8,000 1 I I 

1 I r 22) Para becarios proceden- I 
1 tes del 1.er ,ciclo de los I I 1 i Liceos comunes, que I I I 

1 
I continúen sus estudios 

\ 1 " en los Liceos Superio- 1 

I 1 1 res (Art. 9 del Decre- 1 1 
1 I to 22, de 8 de enero de I 

1 

1

1 I 1929) ........ · . 12,750 I I I I 23) Para ~antenimiento de 
I 

\ \ 
1
1 

20 becas para los Lieeos I 

I , Fiscales de Provincias 15,000 1 1 
1 1 1 24) Para mantenimiento de 

\ 
I 

I ¡ , 10 becas en el Pensio-
1 

I 1 ! nado Universitario del 
1

I 1 , 
1 

1 . Internado N a c ion al I , 
I 

, 
"Barros Arana" 9,000 I I 

I 
1 .. · . 

. I 1 25) 10 becas de internos I 
, 

I 
1 

para el Liceo de Hom- I 1 
1 bres de San . Felipe,. a 

1 I 
1 1 razón de $ 800 c lu. 8,000 I 1 I I I I 1 j) Impresos" impresiones y 
1 1 publicaciones · . · . . . . . . . .. ·1 ...... 41,075 I 40,000 1 I 1 I I I I 

1 1 1) De la Dirección General 20,000 I I ! 1 2) Impresión de los Pro- I I 
I I 1 goramas .. . . . ..... · . 20,000 1 I [ [' I 3) Para fomentar la biblio- 1 1 
I ! 1 teca del Instituto- Na- , 

I 1 1 
, Clona1 ... .. . .. . .. . 1,075 

1 

45 

To'~ales por 
ítem 1937 

$ 

,1 
I 
I 



46 MINISTERIO DE EDUCACIüN PUBLICA 

~ O 

~ 
...:1 I'ETALLE Y COMPARACION 

~ ~ ¡¡¡¡ \ 
j:l/I .... E-t jl.¡ 
~ CII .... 
jl.¡ 

O 
DETALLE 

071 031 041 
1 1 : 
i,1 1 I 

\ I I 
1 1 , 

I I 
, 1 

k) Gastos generales .. .. .. 

1) De la Direc.ción General 
2) Luz ycalefaocción de la 

Dirección General 
3) Para gastos de calefac

ción de los Liceos de 
Magallanes: 

, , I 

" ,1" 
1 

4) Para la (!onfección de 
Diplomas -de Lic.encia 

11 1I 11 5) ~~eu'l!~~~~d"~~~~~ 

Hombres .. .. 2,500 
Niñas .. .. 2,000 

" \\ 1
1 

6) D~faf~e~' d~' NÚía~ . N·.¿ 
3 de Santiago ... .. 

I I 7) Pa~:l ~l. I~'~ti.t~t~. ~~ci.o~ 
, I 1 8) Para empaste del Archi-
I l' vo de la Dirección Ge-
, " neral ... '" .. , ... 
I I I 

I i I 
1) Conservación y repara-

<liones .. " ...... " 

I I 1 

I I I 
Para reparaciones ur

gentes menores y trans
, formaciones de localés 

de Educación Secunda-
ria .. .. .. .. " .. 

" , 1 

, I I'V) Varios e imprevistos .... 
1) Para pago de honorarios 

, ~ los miembros de las 

I 
comisiones designadas 
para tomar las pruebas 
'anuales de colegios par-

I ticulares o de clases pri-
1 vadas, de acuerdo con 
, lo dispuesto en el N.o 

,,

1 2 del Decreto N. o 
2,620, de 3 de agosto 
de 1933 ......... . 

~) Para ,compl-etar loa iDlS
talación de un inter
nado en el Liceo de 
Hombres de Antofa-
gasta ......... " 

Para mantenimiento de 
un Curso Comercial en 
el Liceo de Hombres de 
Magallanes .. .. .. 

Para erea,ción de nuevos 
cursos en los Liceos 

Para creación de nuevos 
Talleres en los Liceos .. 

Para elevar de categoría' 
algunos Liceos de Hom-

I 
... 1 ...... 

I 
6,000 1 
7;000 

4,500 

3,000 

15,000 

10,000 

10,000 

600,000 

300,000 " 

20,000 1 

I 
1 

35,000 I 
100,000 I 
100,000 

I ' , Presupuesto I Presupuesto I 
para 1937 1 ,en 1936 I 

, 
60,500 1 

I 

I 
I 
I 

I 
I 
I 
1 

I 

I 
1 

600,000 " 

I 

713,6181 

I 

I 
I 

, 
44,500 , 

250,000 

1 
737,000 1 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



1, 

MINI&T~RIO DE EDUCACION PUBLICA 4:7 

o O l' ...:1 ...:1 DETALLE Y COMPARACION 
~ m ~ ---___ 1---_________________________ _ 

~ 1-4 ~ DETALLE Presupuesto / Presupuesto / ítem 1937 
~ E-I s:: I /- I Totales por 

para 1937 1 en 1936 I $ 

07/ 03/ 04/ 
I I , 
1

I 
11 1, 

I I I 
, ,l II 
1 , 

1 1 / , , 
, 

bres y de Niñas .. .. 
7) Para ,materiales, instru

mentos y demás ele
mentos necesarios para 
el Gabinete Dental del 
Liceo de Hombres N.O 
1 de Valparaíso .. .. 

8) Para completar la ,ins
tal3Jción de un Interna
do en ,el Lic'eo de Ni
ñas de Chillán .. .. .. 

I 

9) Para creación de un car
go de Inspector ,con 
renta anual de $ 4,125 . 

I y de un portero con I $ 3,000 para el Liceo 
de Hombres de Linares 

/

1 10) Para ,creación del 4.9 

l

año de Humanidades 
en el Liceo de Hom-

" ( 

\ \ I 

bres de La Unión, por 
9.. meses ... ". '" ... 

11) Para completar la insta
lación del Liceo de 
Hombres de Coronel 

12) Para completar la insta
lación del internado 
del Liceo de Niñas de 
Temuco '" ... '" .. 

13) Para funcionamiento de 
Talleres en el Liceo Co
educacional de Coronel 
(9 meses) .. .. " 

" " I , , 
:1 w) Ad ... 

¿'1 qmslClOnes... .. . .. 
I i : 

I i , / 

I 1 

/ . I 
1/ 

/ 1 

1) .Pal'ia adquisi,eión de mo
bilario escolar e instala
ción de gabinetes ·en 
los Liceos de Hombres 
y Niñas, debiendo darse 
preferencia ,a los que 
no figuran taxativa
ment'e ,en el Presupues-

/ / ,,2) 
to último .... " .. 

Para adquisición de una 
cocina para el Li,ceo 
de Hombres de La Se-

1 / 

/ / 

I I 
1/ 

I I 

I I 
I l' 
/ / 

I I I 

rena .... " " " .. 
3) Para renovación de los 

tallel'es ,de Trabajos 
Ma,nuales ... " .... 

4) .p a r a instalación de 
'CUMOS de 'Eco'nomía Do
mésti,ca y' de Labores 
Femeninas .. '.' 

5) Para la instaladón de 
una cocina ,en el inter
nado del Liceo de Hom
bres de Los Angeles . 

I 
50,000 \. 

5,000 , 

,1 

I 
20,000 I 

7,125 

12,093 

30,000 \ 

20,000 

14,400 

..1 ...... 
1 

~I 

495,Doo 

9,000 

50,000 

I 
50,000 I 

I 

15,000 

1 

J 

i 
1 

I 
I 
I 

I 
I 

1
I 
I 

1
1 

I 
1 , 

I 

I 
I 

759,000 I 

I ,. 
1 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

I 

I 
I 

/. 

==========~~===== 

629,000 

I 
I , 

I 



MINISTERIO DE EDUCA CION PUBLICA 

DETALL];.} Y COMP ARACION 

DETALLE Presupuesto 1 Presupuesto I ítem 1937 I 
1 1 Totales por 

para 1937 1 en 1936 I $ 
====~~================================================~~======-

071 031 041 \ I 1 

I 
l' 
l 

1 1 1 6) Para materiales y mo- I I 1 

1

1 

11 I biliario de las Escuelas 1

I 

I J 
'r é c n ic a s Femeni- ,1 

1 1 1 nas Anexas a 10ía Li- 1 

1 1 leeos de Niñas .. .. .. 100,000 1 

1 1 1 7) Para la instalación de 1 I 
L lila enfermería del Inter- 11 1 
1
1
' 1

1 
1
I 

nado Nacional' "Barros '1 
Arana" ... '" 40,000 1 

1 1 1 1 I i i i x) Subvenciones ., " .. " . '1' . . . . . 218,700 1 

1 1 I 1) Para subvencionar a los I 
'1 1 1 establecimientos q u e I 
1 1 1 mantengan a disposi- I 
I 1 I ciÓn del Gobierno becas I 
1 1 1 de internos a razón de I 
1 1 1 $ 810 clu. en Santiago 1 
1 1 1 y a $ 630 en provincias I 

I I 1 o d¡e medio-pupilos a I 
, 1 razón de $ 405 cllida ' 

1 I I una en Santiago y de 
1 1 1 $ 315 en' provlllClas, 
1 1 1 debiendo dar cumpli-
1 I I miento a las disposi-
1 I Iciones contenidas en el 
I 1 ¡ reglamento de becas y 
1 1 1 sub.venciones según (el 
1 1 I detalle que sigue: 

i 1 '/ t j , 

1 . 1 I 
I ' 1 

I I 
I I 
1 

I 
1 

I 
1 

1 

I 

I 

1 

1 

I 

Santiago 
Liceo Juan Bosco .. 
Colegio Alemán. . .. 
Colegio José Miguel In-

fante .. .. .. .. .. 
Colegio Rosa de Santiago 

Concha ... , ..... . 
Colegio Santa María de 

Cervellón .. .. .. .. 
Colegio Univ,ersitario El 

Salvador .. .. .. .. 
Colegio de la Buena En-

señanza ... , ..... . 
Iá'ceo Americano .. ., .. 
Liceo Santiago de Seño

ritas.. .. .. .. .. .. 
. Liceo Europeo .. .. . .. 
Liceo María Auxiliadora 
Liceo El Centenario ., .. 
Liceo Chileno .. .. .. 
Colegio de la Santa Fa-

milia.. " ., .. .. .. 
Colegio de la Inmaculada 

Concepción de San 
Bernardo .. .. .. .. 

Liceo Gabriela Mistral, 
de Santiago ..... . 

Provincias 
Colegio de la Inmaculada 

I 
1 
I 
I 
1.-

4,050'\ 
4,050 ' 

I 
t 

20,250 I 
I 
I 

12,150 ! 
I 

4,050 ¡ 
I 

14;580 1 

! 
9,720 I 
3,240 I 

17,820 I 
'4,8601 

12,150 I 
9,720 I 
6,000 I 
3,240 I 

li 
2,520 1 

i 
8,100 i 

I 

1 
I 
I 
1 
I 

I 
I 
1 

I 
I 
i 

I 
I 
I 

I 
I 
I , 
I 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I , 

215,950 I 

I 
\ 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
1 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
1 
I 
I 
I 

1 
I 



1\UNISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE y C(HIP ARACION 

DETALLE 

071 031 04\ 1 
I 1 1 I 

\ 1

1

, \ ~~~X~p~i~~l ~1~. S~_~l. F.e~·~6,300 I 
i 1 ! Liceo ,santa Filomena de I 
i 1 Concepción .. ., ... 6,300 :1 
I 1 Instituto San Martín de 1 
1 1 Curicó ., ., .. .. .. 3,150' 1 

\ \ In~~t~~~ rr;~~co .. E~~al~~ 3,150 I 
1 ¡ 1 Instituto Salesianos de I 
1 i 1 Valdivia....... . 3,150 1 

1 1 1 Colegio de la Santa .\ 
1 1 1 Cruz de Temuco. .. 2,000'1 
1

1

1 , ¡ Colegio de las Religiosas I 

, 1 1 Pasionistas ele Limache 3,150 

I
1 11 '1

1 
C'~:~i~ni~t~~1l'~ !\~~,'~ 3,150 \1 

Colegio de la Purísima 
f I COllcepciCm de Chillón f),450 i 

1 il Colegio de 111 Inmaculada \ 
1 I Concepción de Cauque- I 
1 1 I ues .. ., ., " ., .. 3,150 1 
1 1 I Colegio de la Inmaculada 1 
! 1 1 COllcepciónde Osorno 3,1501 
i 1 1 Colegio de la Providencia I 
1 I 1 (le los SS. CC. de La \ 
1 11 11 Serena .. .. .. ., .. 3,15(Y 
I Colegio Santa Cruz de 1 
1 i 1 Victoria........ . 3,150~1 

li I 1
1 

2) 1, Otras subvenciones: 
1 Liceo Nocturno Federico 

1
1

' l' 1 II ansen ., .. .. .... 5,000_ ,:1 

1 Liceo Nocturno Presiden-
I 111 te Balmaceda " .. ., 3,000 1 

11 Colegio Santa Cruz de 1 

1 I Loncoche........ . 5,000 1 
1 I '1 Liceo Nocturno de Te- '1 
1 1 ,11 mueo.......·· . 5,000 \ 
1 1 Continental School de I 

1 1 1 Santiago .. .. .. .. .. 5,800 \, 
1 11 I "Colegio del Niño Jesús 

1\ l' de Los AngeleB .. '" 6,000 1 

\ ¡ -\ Totales .............. I~.~ 
I 1 I I 

071 03111\ Construcciones, obras públicas y auxi- 1 
! I líos extraordinarios .. ..'.. .. ., . ·1· ..... 
1 1 \ ' ' \ . -

\ 11 \ a) Obras públicas ., .. " .. . '1' ••••• 

1 1 1) Para completar la suma [ 
1 1 nece.s3.ria para adqui- \ 
I -1 rir el local ocupado po,r 
1 I el. L~ceo ele Nlñas N.Q ¡ 
1 \ 6 de Santiago .... .. 90,000 1 

1 2) Para completar la suma 1 
1 1 necesaria para llidqui.l I 

I 
1 1 

presu, puesto: pr,e, supuesto 1 

parai937 1 _en 1936 1 

, 1 

I 
1 

I 

I 
I 

I 

1 
I 
I 
1 

1 

1 

I 
---------1 1 

4.106,89,3' 1 3.323,151 1 

======1======1 
1 1 

........... . 1

1 

....... '.; ... \ 

247,600 I 265,000 1 

I 1 
1 1 

1 I 
1 I 

1 I 

\ \ 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

49 

247,600 



50 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

.. - ,ª :@ 

DE 'rALLE y COMPARACION 

DETALLE I 
1 1 

Presupuesto I Presupuesto 1 

para 1937 I en 1936 I 
I 1 I 1 I 
I rir el local del Liceo de I 1 I 
I Niñas de Temuco. .. 120;000 1 ¡ I 
I 3) Para cümpl,etar la suma 1 j 

I 1 
ne,cesaria para adqui,rir 1 I 
el sitio destinado a@-II

I I I sanche del Liceo de I 1 
Hombres de Osomo .. 20,000 I 1 

l
· 4) Para la adquisición de 1 1

1 

I 
un sitio anexo al Liceo I 

I 
de Hombres de La Se- ¡ 11 
rena. ... ... ... ... 17,600 1, 

1; 1; j E:~::~~o~~~~~~ 000 -(-- .... ---~-4-7,6-0-0 1;'-~-=-':-6~-,~-0~-11 
1I I I Instituto Superior de Comercio i I

I1 I 1 I (D.F.L. N.Q4,550, de 22 de agosto I 
¡ I I de 1930; Ley N.O 5,205, de 19 de ! I 
i 1 1 julio de 1933; Ley 5,619, de 25 de I I 
I I I febrero de 1935, y Ley 5,631, de 26 dé 1 /. 
1 I I junio de 1935). I 

1 1 1 1 
07! 041 011 Sueldos fijos .. .. .. .. .. .. .. . .1. . . . .. . ........... j •••••••••••• 1 

1 I I I I 1 
I 1 I .. Sueldo ¡N.'? de I 
i I i Grado .-- Designación. unitario I Emp. 1 

I I I 
Director. .. .. .. .. .. 20,880 l· 1 20,880 \ 

. .. Inspector General .. .. .. 18,096 I 1 18,096 
1 I Ayudante Té,cuico Oonta- I I 

1 1 bilidad y Práctica de 1, 1 
I 1, 1 Oficina (1), Ayudante 
I l' 1 Técnico de Física, Quí- i 
1 I mIca y Productos 00- 1 I 
1 merciales (1), Inspector 1

1 
1 I 1.0 (1), Empleado (1) y 
1 1 Mayordomo (1) .. .. 6,500 I 5 32,500 1 

I I I Chofer de la góndola .. .. 6,000 1 1 G,OOO 1 
. I I 1 Inspectores 2.os .. .. .. .. 5,500 j' 2 11,000 I 

1 1 1, Empleado .. .. .. .. .. 4,875' 1 4,875 
I 1 Portero 1.0 .. .. .. .. .. 4,875 1 1 4,875 
1 1 Portero 2.0 .. .. .. .. . .4,125 1 1 4,125 
1 I I Mozo.. .. .. .. .. .. ... 3,500 1 1 3,500 

1
1 

1
1 

1
1 

INSTITUTO COMERCIAL FEMENINdl I 
, , I Directora .. .. .. .. .. 19,488 1 19,488

1
1 

1 1 1 Inspectora General .. " 16,936 1 16,936 1 

I 1 1 Inspectora 1.11- •• •• •• •• 6,500 I 1 6,500 1 

11 I Ayudante Técnico de Oon- I 
tabilidad (1), Ayudante 

1 1 Técnico de Física, Quími-
'1 I ca y productos comer·cia- 1 1

1 les (1), Inspectora 2.1J. I 
1 1 (1), Escribiente (1) .. .. 5,500 1 4 22,000 

I I I Portero 1.0 .. .. .. .. .. 4,875 I 1 4,875 
Portero 2.0 .. .. .. .. .. 4,500 1 4,500 

¡ I I I I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

5.538,178, 
I 



071 041 011 
, j ! 
, I I 
, 1 1 

I I 1 
1 I I 

I 1 1 

11 11 11 

1 '1 
1 I , 
I " 1 

I I I 
1 1 I 
, I I 
I , 

I I \ 
, 1 1 

t \ 1 

\ ! \ 

l' " 1
1 

1
1 

1 

1 
I 

1 I 
I I I 

'MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

> 

DETALLE Y COMPARACIO~ 

I 
' 1 I 

DET ALLE Presupuesto 1 Presupuesto 1 

Personal docente 
2,940 hora's que se pagarán 

a razón de $ 537.50 clu .. 
10 horas de clases en los 

cursos superiores de idio
mas a razón de $ 1,000 clu 

89 horas para los cursos co
merciales del Liceo de 
Hombres de Puerto 'Montt 
que se pagarán a razón 
de $,537.50 clu .. .. .. 

, 
, 
1 

.. l ...... 
I 
I 

.. 1 ...... 

I 
1 , 
1 

.. 1 ...... 

I 

1 hora-de Inglé3 8ncada 
uno de los cursos de 
2Q grado de ,enseñanza 
comercial (52- horas) y 
2 horas de contabili
dad y 1 hora de mate
máticas en los cursos de 
especialización (18 ho
ras), o sea, un total de 
70 horas, a razón de 
$ 5,3'7.50 clu, durante 
9 meses .. , ........ . ...... 1 ...... 

l' 
Personal Administrativo y Auxiliar 1 

Directores de lo-s Institutos 1 

Comerciales de Valparaí- 1 

so, Concepción y Antofa- , 
gasta .. .. .. .. .. .. 1,8,096 I 

Directores de los Institutos 1 

Comercial-es de Arica, 1 

Iquique, Co,quimbo, Talea, I 
Temuco y Valdivia .. ". 16,704 

3 

6 
Inspectores Generales de los 

para 1937' en 1936 , 

I 
I 
1 

1.580,250 1 

1 

10,000 ~ 
I 
I 
I 
I 

47,837.50 1 

1 

1 

I
1 

30,000 I 
I 
¡ 

!l4,288 , 

r 
. , 

1 

i 
1

1 

I 
1 
I , 
, 
I 

I 
I 

1, 

51 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

Institutos Comerciales de: 
V alparaíso, Antofagasta 
y Concepción .. .. .. 

1 
16,500 I 

100,224 I 
I 
1 

I 
I _ 

I InSipectores 1.0,s de los 
Institutos Comerciales de: 
Arica, Jiquique, Coquim-
b?, . Talca, Temuco y Val-
dlvla ............. . 

Ayú1ante Técnico de Con
tabilidad y Práctica de 
Oficina' para el Instituto 
Comercial de Valparaíso 

Empleados para los Insti
tutosComerciales de: Val
paraíso (1), Arica (1) 

Inspectores 3. os de los 
'Cursos Femeninos de los 
Institutos Oomerciales de: 
V'alparaíso (1), Lquique 
(1), An~otfagasta (1), 
C(}quimbo (1)" Talca (1), 
Concepción (1), Temuco 
(1), Valdivia (1) .. 

Portero 1. o para el Insti-

I ;~~o ~~~~r~i~l. ~e .. V.a:p~: 

1 

8,500 

1

I 

5,'500 \ 

I 
5,500 , 

1 
1 

11 , 

4,875 \ 

I 
4875 

3 

6 

1 

2 

8 

-1 

49,500 , 
l' 

I 
39,000 I 

! 

I 
I 

5,500 I 
¡ 

11,000 I 

39,000 

4875 

I , 
I , 

1 

,1 

¡ 
i 
1 
I 

1 

I 

I 
I 



52 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETAIJhE Y CO~iIPARAC'ION 

071 041 m! 

1 1 

1 \ I 

DETALLE 

Porteros 2. os para los Ins
titutos Comerciales de: 
Valparaíso (1), Antofa
gaista (1), Concepdón 
(1), Arica (1), Iquique 
(1), Coqllimbo (1), Tal
·ca (1), Temuco (1), Val-
divia (1) ........... . 

I 
I
l 
1 

1 

9 

I 
:1 

1 Mozo.s 2. os para los Insti-
1 tutos Comeflciales de: 

1 

4,125 1 

1

11 3,500 

1 

I 
1 

1 

I 

I 
1 

I ¡ 
I 

I 
I 

I 

I 

Valparaíso (1), Concep
ción (1) .. .. .. . .... 

1 

2 
Trienios por años de servi
cios del personal docen-

te y administrativo. . . ...... l ..... . 
Sueldos ~orrespondientes al 

personal docente de Ins
titutos Comerciales que 
transitoriamente debe des
empeñar las clases a que 
se refiere el artículo 3. o 
del Decreto N. o 4,550, de 

I 
1 

1 

1 
1 

1 
22 de agosto ':le 1930. . . ... , ··1 .. ·· .. 

Escuelas Técnicas Femeninas 
Directora de la Escuela Téc-

j, 

1: 
mca Femenina Superior 
de Santiago, con 9 horas 
obligatorias .. .. .. .., 

Directoras de las Escuelas 
de 1. a clase de: Valpa
raíso (1) y Santiago nú
mero 2 (1), con 12 horas 
obligatorias . . .. .. ..' 

Directoras ele las E,..,cuelas 
de 2. a clase de: Talca 
(1), Concepción (1) y 
Temuco (1), con 15 horas 
obligatorias .. .. .. '" 

Directoras de las Es,cllelas 
de 3. a clase ele: Antofa
gasta (1), La Serena (1), 
Los Andes (1), ChilIán 
(1) y Valdivia (1) con 15 
horas obligatorias .. 

Iñspectora General de la Es
cuela Técnica Superior ele 
Santiago, con 15 horas 
obligatorias .. '" .. 

19,488 1 , 
I 

I 
18,096 I 

r 
\ 

1 
16,704 1 

I 
i 

I , 
I 

- I 
15,312 I 

I 
I 
I 

15,312 1 

I Personal administrativo y auxiliar 
1 Secretaria-Contadora de la 
1 Escuela Superior .. .. .. 
I 'Secretaria-Contadora de la 

I , 

1 Escuela Técnica de Val-
1 paraíso (1) y de Santiago 
1 N.o 2 (1) " " ..... . 
1 Secretaria .. Contadora de las 
r Escuelas de: Talca· (1)" 

1 

14,616 I 
1 
I 

i 
11,832 1 

1 , 

1 

2 

3 

5 

1 

1 

2 

I 
.1 1 1 

'Presupuesto: Presupuesto 1 

para 1937 1 en 1936 1 

37,1:l5 1 

I 
I 

7,000 I 
754,000 1 

I 

'1 
10,000 

I 
J9,488 \ 

I 
I 

36,192 

l
i 

50,112 
" 

I 
76.fí60 1, 

1 fí,3] 2 

14.616 

23,664 

I , 
1; 

I 
1 

1 

I 

1

1 

I 
1 

,1 

1 

1 

\ 
1 
I 

\ 

1 
1 

1 

I 
1 

1: 

1 

I 
I 

I 
1 

! 
i 
1 

1 

1 
I 
1 
I , 
I 

1

1 

·1 
1 

1 

I 
I 
11 

I 
i 

I 
I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



I 
I 

I ,. 

~H"'lSTEIUO D~J EDUCAGION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
1 1 

Presupuesto! Presupuesto I 
para 1937 I en 1936 I 

07i 04[ 01] 

1

I 

27,144 1 

\ 

I 

1 

Concepéión (1), Temuco 
(1) -.. .. .. ., .. .. .. 

Secretaria.oontadora de las 
1 

I 
1 

l. 

. Escuelas de: Antofagas
ta (1), La Serena (1), 
Los Andes (1), Chillán 
(1) y Valdivia (1) " .. 

Guarda-Almacén de la Es
cuela Superior .. .. . .. 

Guarda-Almacén de la Es
cuela de: Valparaíso (1) 
y Santiago N. o 2 (1) 

Guarda-Almacén· de lá, Es
cuela de: Talca (1), Con
cepción (1) y Temuco 
(1) " .. .. .. .. " .. 

Médico de la Escuela Supe
perioT (1), Il1l~pectora La 
de la !Escuela Superior 

I (1) .............. . 
I 1I1.~pectora 2.a de la Es

-cuela Superior (1), de 
Ial de Valpara1so (1), 
de la de Santiago N.o 
2 (1.), Concepción (1) 

I 

1 

I 
I 

i I 
I ! 
I 1 

I I 
!' I 

JI 

Inspectora 3.a de la Es
cuela N.-o 2 de Santiago 

Ayudantes de Talleres de: 
la Escuela Superior 
(1), de Valpal~aíso (1), 

y Santiago N.o 2 (1) 
Portero 1.0 eTe la Es·cue

lá Superio'r . .. " " 
Portero 2.0 die: Eseuela 

Superior (1), de la de 
Valparaíso (1), de San
tiago N.o 2 (1), de Tal
ca (1), de Concepción 
(1), y Temuco (1) .. 

Porteros 3 . os de la Es
cuela Superio-r (1), de 
Valparaíso (1), Santia
go N.o 2. (1), Antofa
gasta (1), La Serena 
(1), Los. Andes (1), 
Chillán (1) y Valdivia 
(1) ... ... ". '" 

Personal docente 
Sueldo c-orrespondiente a 

1,095 . hora.s, a razón 
de .. " " .. 

Su€-ld·o correspondiente al 
pe~sonal de: 

8 Talleres de La 
clase a .. .. .. . . 
63 Talleres de 2. a cla-

s-e, a ... '" ... 
16 Talleres de 3. a cla-

se, a " .... " .. 

1 

. 9,048 1 

I 
I 

6,500 I 
• I 
11,832 I 

1 
I 

9,048 1 , 
¡ 
1 

6,500 , 
1 

I 
I 

6,500 1 

1 

1, 

I 
5,500 I 

I 
4,125 , , 

, 
I 

4,125 , 
I 

5,500 I 
I 
1 

I 

I 
4,125 I 

1 

I , 
1 

1 , 
, 

3,000 1 

Ir 

, 
, 

537,50 1 
I , 
j 
I 

12,000 I 
I 

9,600 I 

7,200 I 

3 

;) 

1 

2 

3 

2 

1 

3 

1 

6 

8 

I 
1 

32,500 I 
I 

11,832 I 

18,
096

1 

1H,500 I 

1 
I 

13,000 I 
1 
I 
1 

22,000 I 
I 

4,123 I 
! 
I 
I 

12,375 1 

I 
5,500 i 

I 

I 
I 
1 

94 ""O l' ~ ,ID 

I 
I 

I 
I 

. I 
2,1,000 1 

I 
I 
I 

588,562.501 
I 

I 
96,0001 

I 
604,800 I 

I 
115,200 1 

53 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



I 
J 

54 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

------~---

DET.AIJLE Y COMPAHACION 

DETALLE 
I 

,,' 
Presupuesto I Presupuesto 1 

para 1937 I en 1936 , 
I 1 
l' - 1 Para pago de aumentos trienales .. 
I ¡ 

1 1 
. ·1... . .. 723,100 ! 

1 

1 , 1 

071 041 021 Sobresueldos fijos '" ... 
1 1 1 

Totales ...... '" '. " '" 
1 1------1 

.. 1.. .. .. 5.538,178 / 5.461,078 / 
I ======1=== -==, 

.. / .................. / ............ / 
I 1 1 b) P;o~ residencia en eiertas zonas 
, I 1) BaIla pagar la gratifica-

.. '1.. . ... 257,080 I 216,000 I 

I 
ción de zona al perso-

I 
nal ~e Ens-eñanza Co-

I 
mel\clal .. .. .. " " 188,480 

2) Para pagar la gr:atifica-
1 ción de zona al perso-
1 nal de Escuelas Téeni-

cas .. " ...... " 

\ 1 e) Por otros conceptos .. .. 
11 I \ 1) Para pagar a los profe-

sores de los Cursos su-
1 I 1 periores de idiomas del 
I l' Instituto Superior de 

,/ l' ,1 Comer·cío la gratifica-
ción fijada en la ley nú

, l' mero Íl,650 .. .. .. .. 

1

1

1 

1 .1 2) Para -c'Ümpletar el 25% 
de la gl'atificación al 
personal de la Ense-

I !, ñanza Especial . .. " 
., I 1 

! ' , , ! : 
Totales ..... . 

68;600 1 

...... 1 ...... , 

2,500 I 
1 

47,064 / 

.. \~ 
07; MI 04~ Gastos variables .............. . 

I I I 

¡ 
.. l. ..... 

r·: ¡ a) Pel'l3'Ünalacontrata '" '" 
1 , , 

, 1 1 1) 

'1 , 
I , 1 

I 1 I 
, I '2) 
, 1 1 

1, '! 1, 

I I , 

, 1 : , , ) 

, 1 : 

I : I 3) 
, ¡ ! 
I 1 , 
, I ! 
I I 
, i 
, 1 

~ 1, 

I , 
I 1 
, 1 
I ! 

\ 

1 

1 4) 
I 
1 

I 
1 

Un Oficial grado 15Q pa
ra la Inspección de Es
cuelas Técnicas Feme-
ninas. " ...... " 

Inspector para los cur
sos coonerciales del Li
ceo de Hombl"es de Puer
to Montt y otro para la 
Seeción' F'emenina del 
Instituto' Oomere'faJl d~ 
Ooncepción, con $ 6,500 
cada uno 

Ayudantes de Talleres 
para las EseuelrusTéc
nicas Femeninas de: 
Antofagasta . (1), La 
Serena (1), Los Andes 
(1). ChHlán (1), y Val
divia (1), COn $ 4,125, 

.elu '" '" ... " .... 
Inspectora General para 

la Sec,ción Femenina 
del Instituto Comercial 
de Valparaíso .. .. .. 

I 
... 1 ...... 

I 

1 
9,000 , 

1 
1 

I 
I 
1 

1 
13,000 , 

I , , 
I , 
I 
I 

20.625 , 
. 1 , , 

16,500 
! 

I 
1 

I I 
49,564 1 

I 

2,500 I 

I 
-------~-r 

306,644 / 218,500 1 

======1======1 
........... ·1····· ...... . 

1 '1 
59,125 \ 59,125 

I 
1 

I 
I 
I 
1 
1 

~ 
l' 
1 

I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

306,644 

550,375 

I 



MINtSTERJiO DE EDUCAOION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

DETALLE 

1 1 1 1 
071 041 041 1 

1 1 1 b) Gratificacione,s y premios .. 1 .... " 
1 1 1 Para pagar ,al Ofi'cial, gra- 1 
1 1 1 do 15°, de la Irispec- 1 
1 1 Ición de Escuelas Técni- 1 
I 1 I cas Femeninas, la gra-j I I 1 tifi~ación de 25% .... __ 2,250 l. 
I I I c) Viático.s ..... '" ............ 1 .. , .. . 
1 1 : Para el personal que viaja . I 
I i en ,comilSión die servicio 3,000 , 
1 I , 
1 e) Arriendo de bienes raíces .. 1 ••••.• 

, ]) Para arriendo de lOlca- '1 

I lelS de Institutos oOomer- I 
1 ciales .. .. " .. .. 80,0000 I 

: 2) Para arriendo de local,es 1
I 

I de Escuelas Técniea.s 
l!~emeninas .. .. " .. 63,000 1 

, I 
1 f-l Pasajes y fletes en los Ferrocarriles I 

I 
I I 

I I 
1 

I 1 

! 1 

I I 
1 , 
1 I 
1 I 

, 1 1 
I Presupuesto 1 Presupuesto 1 

I para 1937 1 en 1936 1 

1 
1 

2,250 I 
1 

I , 
1 

I 
i 

3,000 I 
¡ 
1 

1 
143,000 I 

I 
, 
f 

1 

i 
1 
¡ 

i 

I 
1 

3,000 I 
1 

173,000 I 

I , 
1 

I 
I ¡ 
I I 

I del Estado ... '" .......... 1 .... .. 

: 1 I 
Para el personal que viaje 1 

6,000 1 

I 
I 

6,000 i 
1 I I 

1 1 
1 i 

I 

1 I 
1 1 
1 I 
I 1 

I 
, 
I 
1 

1 
, 
I 

1 1 
I 

I I 

1 
1 I 

I 

1 1 

I I I 
1 I . 
I I 

I 
1 I 

I 

en comisión del servi{li,o 6,000 1 

1, 
I f-2 P~a~: ~. ~l~t.e~ .e.~ ~.~p.r~e~. ~~.- .1 ..... . 
I 1 
i Para el personal qU!e vi a- 1 
I je en. comisión d€l ser- I 
I cio .. " .... '" .... 2,000 
" 
i i 
¡ g) Ma'teriailes y articulos de consumo l ..... . 
11 
¡ 1) Para materiales y artícu- 1 
I los dec'otlBlUmo deil ser-
I vicio .. .. .. .. ... 1,000 
I 2) De las Escuelas Técnicas 1 

I Femeninas '" .. . .. 50,000 1 

! 3) De los Instituto,s Comer- 1 I ciales . ". ". ...;. 30,000· 

j) Impresos, impresiones y 
publica'ciones .. " .. 

1) Para gastos por estos 
conceptos del Depar
tamento de Enseñan
za Especial " .. .. 

2) De los' Institutos 00-
mer,ciales .. .. .. .. 

3) De las Escuelas Técnicas 
Femeninas .. .. .. .. 

Ir) Gastos generales .. .. " 

3,000 
1 

5,000 l· 

...... 1 ...... 

I 
Para gastos generales y I 

menores de oficina .. 3,000 1 

----j 

I 
I 

I 
2,000·1 

I 
1 

I 
81,DOO 1 

I 

I 
1 

I 

I 
9,000 l. 

I 

I 
3,000 \ 

I 

I 
2,000 1 

I 
81,000 I 

1 

I 
I 
I

I 
9,000 I 

1 

I 
3,000 \ 

. I 
1 

1

I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

á5 



56 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

-" 

I 
< O 

..:1 ¡:¡ P :s t-4 
E-t E-t Iiol p:: t-4 E-t p.¡ 
< < t-4 

p.¡ O 

DETALIJE Y COl\iPARACION _ 1 

------------------~-----------~~---I 1 1 Totales por 
Presupuesto I Presupuesto I ítem 1937 

para 1937 I en 1936 I $ 
DETALLE 

071 041 04! 
1 J _ 

80,000 1 

1 
80,000 I 1 1 1) CDnservación y reparaciones .. . ·1······ 

1 1 

1 1 1) 
1 1 

1 1 

1 1 2) 
11 

I I 3) 

1 ¡ 
i \ 4) 

I I 

Para reparaciDnes de 10.3 

lDcales de lDS Insti
tutDS CDmerciales .. 

Para reparaciDnes del 
20,000 

I 
I 

mDbiliariD de lo.s Ins- 1 

titutDS Co.mer'ciales. 10,000' 
Para repara,cio.nes del 1 

mo.bili,ario. de las Es- 11 

cuelas Técnicas Fe-
meninas " .. .. " 10,000 I 

Reparacio.nes de lDcales l' 
de lal3 Escuelas Téc-
nicas 'Femeninas .. " 40,000 1 

I 1 ! 
---, 

v) Vario.s e imprevisto.s " .. .. .1 ..•.•. 

1 1) 

I 

Para vario.s e imprevis
to.s del Departamento. 
de En,s'eñanza E,spe-
cial ........ " " 2,000 

I 
1 

1 

1 

I 
I 

1 

I 

2) P,ara pagar lo.B llictuales 
Talleres Industriales 
de la Escuela Técni
ca Superio.r y crear y 
equipar nueVDS :en 
Dtras escuelas .. .. " 

3) Para creación de nue
vo.s talleres de las Es
'cuelas Técnicas Fe-

l' 
40,000 I 

, 
1 

1 

meninaJS ..... . 

w) AdquisiciDnes.. ., 

20,000 

I 1) Para material y mDbilia-

1 1- g~me~~ia~~: :~s.t~t~~D~ 40,000 
I 2) Para material y mo.bilia-

I lirio. de las Escuelas 

I 
I 

'1 Técnica's .. .. .. " 60,000 

I I I Total,.. .. .. .. .. .. .. .. r~~ 
I 1 I SERVICIO DE ENSEilANZA IN'- 1 

I 
' DUSTRIAL y MINERA , 

, 1 (DtD. Ley 254, de 22 de julio. de 1932) 1 

I I 
1 (DtD.-SUp. 1,331, de 17 de agosto. 1932) 1 

- 1 (DFL. N9 1,733, 10 de o.ctubre de 1932) 
1 I (DtD. N.Q 1,850, de 29 de Dctubre de 
1 1932) 

I 
(Decreto. N,9 3,479, de 17-V-934); 

I (Decreto N.O 3,783, de 25-V-934); 
(DtD. N.Q 2,113, de 6 de diciembre de 

1 1 ! 1932 Y Ley N. Q 5,205, de 19 de julio. I 
'1 1 1 de 1933) 

071 051 011 Sueldos fijos .. .. .. .. .. .. . ... ¡ ...... 
1 1 I -

I 1 ! DIREGC10N DE 1jOS SERVICIOS I 

1 29 DirectDr del Servicio. " 37,800 1 

I 
I 
I 

I 
I I 

62,000 I 62,000 1 

I I 
I I 
I i 
I I 
I I 
I I 
I I 

100,000 I 100,000 1 

I I 

I I 
--1 I 

550,375 ! 578,125 1 

======1=======1 
I I 
¡ I 
I I 
I I 
I 
I 
I 
I I 
I 1 

............ / ... , ....... ·1 
. I I 

I 1 
37800 

,4.659;773 1 

I 



MINISTERIO DE EDUCAClON PUBLICA 57 

I 
,. 

I 
0IIII O DETALLE Y COMP ARACION 
El ¡.:¡ 

~ • P 
E-t E-t Ilol 
~ 1-1 E-t I 1 1 

Totales por 
0IIII p.¡ 1-1 
p.¡ 0IIII DETALLE Presupuesto I Presupuesto! ítem 1937 

o para 1937 len 1936 I $ 

071 051 011 1 I 1 
1 I I I I I 
I I I 5Q Jefe del Departamento I I I 
I I I Administrativo .. · . 27,000 I 1 27,000 I I 
I I I 9° Jefe Hec'ción Secretaría 16,200 I .1 16,200 I I 
I I I 10Q Contador Jefe Sección 14,400 I 1 14,400 I 
I I I 15Q Oficial .. " " ... , ., 9,000 I 1 ¡ 9,000 I I I I I 16° Oficial .. .. .. " · . · . 8,400 I 1 8,400 I 

I I I . I 20Q Oficial .. .. .. .. .. .. 6,200 I 1 6,200 I 
I I I 27° Portero . . . . · . · . · . 2,800 I 1 2,8000 I 
I I I I I 

I 
I I I ESCUELA DE MINAS DE I 
I I I ANTOFAGA8.TA I ¡ I I I I 

I 

¡ 

I I I Personal Directivo y Auxiliar de la I 1 I 
I I I docencia I I I I I I I I 

I 
I I I Director ., .. . . . . · . · . 20,880 I 1 20,880 \ I 
I I I Inspector General .. · . · . 11,832 I 1 11,832 I 
I I I Jefe del Lrubora torio Quí- I I I 
j I I mico Metalúrgico .. .. . 10,440 I 1 10,440 I I 
I I I Ayudante para los 'l'alleres I I I 

1; 
II II de Carpintería, Me-

8,250 1 I
I 

cánica y Herrería · . · . 2 16,500 ! 
I Ayudante para: Laboratorio I I I 
! Químico Metalúrgico (1), I I 

I ~ Ayudante de Topografía I 
I I I y Trabajos Gráficos (1) 8,250 2 16,5001 

\ 
I I Inspector Segundo .. .. . . 5,500 I 1 5,500 I 
I I Inspector Tercero . . .. 4,875 1 1 ·4,875 I I 

I I I I I 
1 

I 
1 Personal de Administra.ción I I 

I I Guarda-almacén y Ecóno- I 
1 I mo ., . . .. o. o. · . · . 9,744 ¡ 1 9,744

1 

I I Secretario y Contador. · . 9,048 1 9,048 
I Ayudante de Almacenes y 

.4,8751 4,875\ 
I 

I I 
Contabilidad " .. · . · . 1 

I I I I 

I I 
Personal especial general I I 

I 1 Portero segundo (1), Co- I I 

I I <:illffO terc.!ro (1) · . · . 4,875 2 9,750 I I 
- j I Personal especial de Talleres 

1 Oficial para el Tal1er de 
I Carpin tería .. . . . . .. 4,875 1 4,875 
1 

\ 
I I 

I 1
I 

Personal docente 
1
I 

I Valor de las asignaturas 
- I 

I I 1 para todas las escuelas 1 I I 
I 

\ 
1 . . del servicio. Ley núme- I I I I 

1 I ro 5,631: 
1 i 1.a 'categoría · . · . · . 537.50 I I I 
I I 2.a categoría · . · . · . 700.- I 

I I S.a categoría · . · . · . 900.- I 
I I 4.a ,categoría ••. o. · . 1,100.- I I I I 

\ 
I Previo al Grado de Oficios 

·1 
1 

I I (Curso preparatorio de I 
I 

l' I un año previo al gra-
do de OflClOS, para los 



08 MINISTERIO DE EDUCA CION PUBL TOA 

I <SI O DETAI1LE Y COMP ARACION 
I 
~ ...:1 
~ P :s 4 
E-4 E-4 ¡¡¡:¡ 
P=I ~ E-4 ; 

1 I Totales por f:Lt <SI <SI ~ DETALLE Presupuesto I Presupuesto 1 ítem 1937 fl.¡ o 
i para 1937 en 1936 1 $ -

071 051 01[ I 1 1 
I I I I alumnos COn 4Q año ren- I i " 

I I I dido, procedentes de I 1 I I 
I 

1 I I escuelas primarias in- I 

I I I I I completas.) I 
I I I 1 Ourso preparatorio con I I I 
1 I I 28 horas semanales I 

I I 
1 1 

I de 1.a ·categoria .. . . .. · . · . ··1····· . 15,050 1 1 
I 

I I I I I I I I Grado de oficios I I I 
1 I 1 (Oursos comunes de oden-

1 
I 1 

[; 1

I ¡' tación profesional) I I 3 primeros años de Ofi-
1 I I I 1 cios, con 22 horas se- I I 1 

[1 
I [1 

manales de 1 ~catego-
11,8251 

I I 
1 ría .. .. . . . . . . . . 3 35,475 1 1 

1 I 1 2 segundos años de Ofi- I I j-I I I -cios,con 22 horas se- I 
I 1 I manales de l.~ cate- I I I I 1 I goría .. . . . . . . ' ... 11,825 I 2 23,650 I I i I I I 
I I I Grado de Técnicos I 1 I I I I 1 primer año Técnico, con 

I 
I , I 

I I I 14 horas semanales de I I I I I 1. ~ categoría; 12 horas I 
I I I 

de 2.(1. y 4 horas de 4.(1. 
1 I I 

I 
categoría.. .. .. .. .. · . · . .. 1 .. • .. · 20,325 1 

I f I 1

1 

1 s,egundo año técnico con 

I 1 13 horas de 1.~ catego-
I 

11 
ría; 11 horas semana- I I 

1 les ,de 2.~categoría; [ 

I 
I 2 horas de 3.~ categoría 

1 

I I y 5 horas de 4.~ cate-
.. 1 .. , ... goría .. . . . . . . . . . . · . · . 21,987.50 l 

1 tercer año técnico, con I 8 horas semanales de 
1.l¡. categoría; 6 horas I . I 

I 
de 2. l¡. categoría; 5 ho- I 

ras de 3.l¡. categoría y I I 1 
[1 

[ 13 horas de 4.l¡. catego- I 
1 

I I ría . . - . . . . . . . . . . . .. .. [ ...... 27,300 
1 

I 
1 quinto, año técnico, 'con I 

I I 6 horas semanales de 

I I 1. l¡. categoría; 11 horas 
de 3~ categoría, 'y 14 i horas de 4.l1- categoría " · . · . . . ...... 28,525 

I Talleres 
1 Profesor jefe para los I 

I Talleres de: Oarpinte- I 
I 

I I ría, y Mecánica, con I 30horl,ts de 1.l¡. catego-
ría .. . . . . . . . . . . . . . . · . . . ..... . , 16,125 I . I 

I ESCUELA DE MINAS DE 
I COPIAPO I 

Personal Directivo y Auxiliar I de l,a docencia 
I I Diredtor ," . . .. . . . . 20,880 I 1 20,880 1 
f 

I 

I 
Jefe ' Técnico Talleres y I 

I 1 
de la planta de Beneficio 

1 [ 1 I de Minerales .. . . . . . . 16,704 1 16,704 [ '. 



~U!'TIS'l'EHlO DE EDUCAOION PUBLICA 59 

<11 
O DETALLE Y COMP ARACION r ..:J.' 

S 1::)' 

=-
I 

E-t 

I 
E-t 1-1 l10l ---- , I I e;l p.. E-t Totaaes por 

1-1 <11 DETALLE I Presupuesto Presupuesto I ítem 1937 p.. e 
para 1937 I 'en 1936 $ 

071 051 011 1 I 1 

I I I Inspe,ctor General . , · . · . 11,832'1 1 11,832 I I 
Jefe del Laboratorio Quí- I 

I I mico-Metalúrgico .. .. 10,440 1 1 10,440 
Ayudante de Talleres: Me- I I I I cánica, Herrería, Fundi-

I I ción, Carpintería, Cobre-

I ría y Gasfitería .. · . · . 8,250 4 33,000 

\ \ 
Ayudante para el Labora-
, torio, Químico Metalúr-

I I gico (1); 'i'opografía y 1 I 

\ \ 
Trabajos Gráficos (1) 8.250 I 2 16,500 I 

I Inspector' segundo. .. · . 5,500 1 5,500 
! I Inspector 3.0 .. . . · . · . 4,875 1 1 4,875 I 

1 I \ I I 
1 1 Personal de Administración 

11 1 1 Guarda-almacén y Ecóno- , 

I 
I mo ., .. . . . ..... · . 9,744 1 9,744 

I 1 Secretario y Contador .. .. 9,048 1 9,048 1 
I 

I 
Ayudante de Almacenes y 4,8~5 l' I Contabilidad " .. · . · . 4,875 1 

I I I Personal EGpecial General 1 I I I I Portero 'segundo (1), Coci- 1 
I I I nero te¡',c~ro (1) .. · . · . 4,875 2 9,750 1 I 
I I 1 Personal espe'cial de Talleres 

, I 
I 1 Oficial para taller de Car- I I 

1 1 pintería " . . . . .. . . 4,875 ! 1 4,875, , I 
1, 

" 

I Personal docente 
1 Previo al Grllldo de Oficios 1 

I I (Curso Preparatorio de 1 , I un año, previo al Gra- I I I 1 do de ' Oficios, para , 
I , alumnos ,con 4.Q año I 
I , rendido, procedentes de 1 

! 1 
Escuelas Primarias In- I 
completas) . I I I I 1 Curso Preparatorio, ,con I 

I I 28 horas semanales de I 
I I 1110 categoría .. .. .. . . . . . . .. l. ..... '15,050 
I I I 
I 1 Grado de Oficiol'! 1 

1 
, I (Cursos comunes de orien- I 

I 1 
, tlllción profesional) 1 

I 1 1 3 primeros años con 22 1 , 
1 I horas semanales de l' I 

I I 1 categoría .. , . · . · . 11,825 ! 3 35,475 
1 1 2 segundos años, con 22 1 

.1 horas semanales de 1.~ , 
I categoría .. .. · . · . 11,825 1· 2 23,650 I I 
I 1 I I I Grados de Técnicos I 

1 primer año técnico, con I I I 
14 horas semanales de 1 I 

I 1 I 
l.f1. 'categoría; 12 horas I 
de 2.f1. y 4 horas de 4.1). • I 

1 I categoría .. . . .. . . . . . . . . ..1" .... 20,325 
I 

\ 
1 1 segundo año técnico con 

I I ¡ I 13 horas .de l.!). catego- I 
I 1 ría; 11 horas de 2.1). I , I I 



tiO MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

I 
1 1 

DETALLE Presupuesto I Presupuesto 1 
para 1937 i en 1936 I 

07 05\ 011 

\ 

. 'catego.ría; 2 ho.ras de 
3.1¡. catego.ría y 5 ho.
ras de 4.¡¡' categ()ría .. .. 

1 

I 
~ 

21,988 \ 
I 
i 
I 
I 
\ 

I 
1 tercero año. técni,co., co.n 

8 ho.ras de La ,catego.
ría; 6 ho.rasde 2.31 ca
tego.ria; 5 ho.ras de 3. f,I 
catego.ría, y 13 horas 
de 4. ¡¡'ca tego.ría.. .. .. 

quinto. año técnico, co.n 
6 horas semanales de 

. 1.¡¡' ,catego.ría; 11 horas 
de 3.¡¡' catego.ríay 14 
de 4.¡¡' catego.ría .... " 

Talleres 
Pro.fesor jefe par,a los Ta

lleres de : Carpintería, 
Herrería, Mecánica, Co
brería y Fundición, Mn 
30 horaJs semanal.es de 
1. ¡¡. categoría .. .. .. .. 

Profeso.r Auxiliar para los 
Talleres .. .. .. .. .. 

Laborato.rio.s 
Un pro.fesor auxiliar para 

el Labo.ratorio de Meta
lurgia y preparación me
cánica ele minerales .. " 

...... 1 ...... 

t 
t 
1 

i 
...... 1 ...... 

\ 

12,000 1 

I 
I 
I 

1 

...... l ...... 

ESCUELAS DE MINAS DE LA 
SERENA 

1, 

" 

Personal Directivo y Auxiliar 
de la Docencia 

Directo.r ........... . 
Jefe Técnico. de la Plan

ta de Be:'leficio de Mi-
nerales ........ " 

Inspeotor General .. .. .. 
J efe para el Laboratorio 

Qními~o. Metalúrgico.. .. 
I Ayudantes para lo.s Talle-
I re.s: Mecánica, Herrería, 

20,880 1 

1 
1 

1 

I Carpinterfa y Fu.ndición 4 
-, Ayndante para el Labora-

to.rio. Químico Metalúrgi-
co ... , .. " ..... . 

Ayudante para el Labora
torio de MetalurgÍa y 
Preparaci6n Mecánica de 
minerales ... ... .. .. 

Ayudante de Torografía y 
Trabajos Gráfico.S " .. 

Inspecto.r segundo.. " .. 
Inspecto.r tercero .. .. . .. 

Personai de Administración 
'Guarda-almacén y Econó-

mo ............. . 

1 

1 

1 
:t. 
1 

1 

I 
I 
I 

27,300 \ 

I 
I 
I 

28,~5 I 
I 

I 
I 
! 
I 
I , 

16,125 I 
. 1 

12,000 I 
I 
1 
1 

I 
12,000 I 

I 
I 

I 
I 
I 

I 

I 
1 
i 
1 

1-
I 

I 
I 
I 
1 

1 
I 

I 
I 
I 
I 

I 
\ 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

Tótales por 
ítem 1937 

$ 



I 

<a:I O 

8 ~ ::El 
E-t ~ lliI 
~ ..... E-t 
<ll fl.t ..... 
fl.t <ll 

O 

071 051 GIl 
1 1 1 
1 1 1 
1 I I 
I I I 

I 
1 

I 1 
1 I i 
1

1 \ 
i 
1 

1 

I 
I 

i I 

1 1 I 
t 1 1 

1 
11 11 

1 
r 

\ 

1 I 

I 1 
I 
1 

1 
I I 
I I 
1 

1 

1 
I I 
I 

, 
I 

\ \ 1 
1 1 1 
1 1 1 

I I I 
I I I 
I I I 
I 1 I 
I I I 
I I I 
I I 1 

I I I 
I 1 I 
I I I 
1 I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I I I 

I 1 1 
I I I 
I 1 1 I 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y 

DETALLE 

I -
I 

Secretario y Contador .. . . 9,048 I 1 
Ayuda¡¡te de Almacenes y 1 

Contabilidad .. . . . . . . 4,875 ¡ 1 
I 

Personal especial general I 
I 

Portero segundo (1), Coci-
nero tercero (1) . . .... 4,875 2 

Personal especial de Talleres I 
Oficial para los Talleres de I 

Carpinteda, Herrería, 1
1 Mecánica y Fundición 4,875 I 1 
I 

Personal docente 1 
Previo al grado de Oficios I 

(Curso preparatorio de 
un año, previo al gra-
do de Oficios, para 
alumnos con 4.° año 
rendido, pro,cedentes de 
Escuelas Primarias In-
comp1etas) . 

1 curso preparator;ocon !, 
28 horas semanales , 
de Lijo categoría .. . . · . · . · . .. l· ..... 

Grado de Oficios I 
(Cursos comunes de orien- I tación profesional) 

I 
3 primeros años con I 

I 

22 horas de 1. lJo catego- ! 
ría .............. 11,825 '3 

2 segundos ,años, con 22 
horas de Lijo categoría 11,825 2 

Grado de Técnicos 
1 primero año, ,con 14 ho- I 

ras de 1.l). categoría; 12 I horas de 2. lJo categoría 
y 4 horas de 4. lJo categoría .. .. ··1 ...... 

1 segundo año con 13 ho-

I ms de Lijo ca negoría; 11 
horas de 2. 1Jo categorÍla; 
2 hOO1l!lS de 3.f¡t catego- ¡ 
ría, y 5 horas d,e 4. 1Jo ¡' 
categoría .. . . . . . . · . · . · . .. l· .. · .. 

1 quinto año con 6 horas . 
de Lijo categoría j 11 ho- 1 
rl!lS . de 3. 1Jo categoría, y I 
14 horas de 4. 1Jo cate- I 
goría .. . . . . . . . . · . · . · . .. ! ...... 

I 
Talleres 1 

Profesor jefe para los I 
Talleres de: Carpinte- 1 
ría, Herrería, Mecánica I 
y Fundición, .con 3~ I 

COMPARACIO 

I 

.. 

1 
Presupuefjto ¡ 

para 1937 

I 
9,048

1 

4,875 t 
, 
I 
1 

9,750 1 
I 
1 

I 
4,875.1 

1 

1 
I 
1 

1 
1 
1 
I 
I 

I 

I 
1 

15,050 I 
1 

I 
I 
1 

I 
I 

35,475 1 
I 

23,650 1 
I 

"1 

I 
I 
I 

20,325 j 

I 
I 
! 

Presupuesto I 
en 1936 1 

I 

I 
I 
I 

I 
1 

I 

I 
I 
I 
1 
I 
I 

I 
I 
1 

I 

21,987.50 1 

I 
1 

I 
28,525 t. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

61 

Tota!les por 
ítem 1937 

$ 



62 MINISTERIO DE EDUCA.CION PUBLICA 

oCII O . 
DETALLE Y COMP ARACION . 

~ 
...:1 ~ 
~ 1"'1 

E-4 

= 
1-1 .-t j 1 1 

TotaJes por 
j1.¡ ~ DETALLE Presupuesto I Presupuesto I ítem 1937 e 

para 1937 en 1936 I $ 

07 051 011 I I categoría .. .. .. .. .. . . . . . . '. fII 0.0 • 16,125. ¡ 1 PrOofesor auxiliar para \ 
\ 11 I lOos Talleres .. · . · . 12,000 1 1 12,000 1 I 1 I \ I 

1 
I I 1 ESCUELA DE ARTES Y OFICIOS I I I 
1 1 I PersOonal DirectivOo y Auxiliar de la 

I \ 1 
1 1 1 Docencia 

1 
\ 1 \ Director .. .. . . . . · . · . 27,840 \ 1 27,840 

I 1 I Ingeniero Jefe de Talleres . 27,840 1 27,840 I 1 Sub-Director .. .. .. " " 16,704 1 16,704 I I 1 I 
Ayudante de Ingeniero · . 14,616 1 14,616 I I I Jefe de ProyectOos " · . · . 12,528 I 1 12,528 I 

j I I I InspectOor General " · . · . 11,832 1 1 11,832 I I 1 Ayudantes para los si- I 

I I \ 1 guientes TallerelS: Car- ' 
1, \ I 1 pintería (1), Cobrería 

I \ I I (1), Fundición (1), He- I I I rrería (1), Mecánica (2), I 1 I \ \ \ DibujOo (2), Electricidad \ 

82,500 I , , I (1) Y Gasfitería (1) .. 8,250 ! 10 , 
1 1 Inspectores primeros " 6.500 ¡ 2 13,000 1 I , , InspectOres segundos '. 5;fíOO 2 11,000" I , 

\ Inspectores tercerolS · . · . 4,875 , 2 9,750 I I \ \ I 1 , , , Personal de Admini'stración 
I , , Contador .. . . · . · . · . · . U:,704 , 1 16,704 , 

\ \ Jefe de Almacenoo .. · . · . 14,616 , 1 14,616 1 , , , Ecónomo .. .. . . " " · . 11.832 I 1 11,832 1 I 
\ \ \ 'Secretario Dire0ción .. · . 9,000 \ 1 9,000 I 
\ 

I \ 8.ecretariOo-Archivero de la , 
I , ! Sttb-Dir,ec1ciÓ'n .. · . · . 8.2-!)Q \ 1 8,250 I , , , BodeguerOo Almacenes " " 7,750 , 1 7,750 \ , , I Ayudante Almacenes (1), 

,1. 1 I 1 1 
, Ayudalnte Contabilidad I \ 

\ \ 
, (1) . . .... · . · . · . · . 6,000 I 2 12,000 , 

\ 1 I 
\ 

. I 
I I I Personal Especial General 

1 I I I Enf'ermero - BoticariOo (1), I \ I 
\ 1 

, MaYOordOomOo de Internado \ I \ I \ \ 1 (1) , CocinerOo primero 1 
, I I I \ (1) .. .. . . · . · . · . · . 7.125 , 3 21,375 1 I I I 1 JardinerOo .. .......... 6,000 I 1 6,000 1 

\ \ 1 PorterOos primeros . . .. 5,500 2 11,000 1 , 
I \ 1 Portero segundOo .. . . · . 4,875 1 4,875 I I 
1 

, t 

l I I I , , 
\ I PersOonal Espe,cial de Talleres 

I I I \ 1 \ Operarios especializ~dos p,a- ¡ 1 
\ \ \ ra los siguientes Talle- \ I 1 1 1 res: Carpintería, Central I I \ , \. 1 Elé'ctrica, Fundición, Me- I I ¡ , , cánica, E'lectricidad y Re-

6,000 1 36,000 1 I I , producción de Planos 6 I 

I , , Oficiales para los siguien- I l' I I , I tes Talleres: Cobrería, \ I , I Electriddad y Herrería . 4,875 1 3 14,625 I I l' I 1 I I 1

I I ., I PersOonal especial de Laboratorios 1 
1 

, , Operarios especializados pa- ! \ ra loo si .. entes Labo- I I gm 



¡--

I 
MINISTERIO DEEDlTCACION PUBLIOA 

07J 051 011 
1 1 1 
I I ¡ 
I I I 
1 I 1 
I I ¡ 
I 1 i 
! ¡ 1 
1 I I 
1 1 1 
I I I 
I I I 
I 1 1 
¡ I I 
I I I 
1 1 1 
I I I 

DETALLE 

ratorios: Elelrtrotecnia, 
Máquinas y Automóvi
les y Química " ' .. ., 

Oficial para el Laborato
rio de Química ., .. .. 

Personal docente 
Grado de Oficios 

(Cursos comunes de Orien
tación Profesional) 

5 primeros años .con 22 ho
ras ,semanales de 1.1). 
categoría " " .. .. 

4 segundos años con 22 
horas de 1.1). categoría. 

I I I 1 
Cursos de especialidad 

tercer año electricistas 
con 8 horas de 1.1). ca
tegoría, 4 horas de 2.1). 
,categoría y 8 horas de 
3.~categoría .. .. " 

I I 1 
I I I 
¡ I I 

I I I 1 
1 1 1 

tercer año mecánicos, 

1I 1 
I 

I 

con 8 horas ,de 1 .. ~ ca
tegorta; 4 horas de 2.1). 
categoría y 6 horas de 
3.~ categoría.. .. .. 

1 tercer año fundidores, 
con 8 horas de 1. ~ ca
tegoría; 2 horas de 
2.1). ,categoría, y 7 horaB 
de 3.1). 'categoría ..... . 

1 tercer año modelistas, 
combinado con fundi
dores, consultándose só
lo las asignaturas de 
especialidad con 2 ho
ras de 2.1) categoría, y 
4 horas de 3.l).catego-
ría ...... " ..... . 

I 
I 

1 1 tel"cer añO' de herreros 

I ' 

I 
I , 

ins.taladores sanitarios 
y hojalateros y mue
blistas, eombinados con 
mecáni.cos,con sólo las 
:asignaturas de la ,e;sre
eialidad, con ~ Para los 
herro8rOlS, 4 hrSl. de 3. ~ 
ootegOTía; para l{lB ius-' 
taladores sanitarios y 
hojalaterOlS, 3 hrs. de. 
3.1¡. categoría, y para los 
mueblistas, 2hrs. de 2. ~ 
categoría y 7 hm. de 3. ~ 
.categoría .. " ..... . 

1 cuarto año Electr~cistas, 
con 2 horas de 1.1). ca
tegoría; 3 horas ,de 2.~ 
categoda, y 17 horas 
horaa semanales de 1.1) 

DETALLE Y COl\1P ARACION 

1 
I 
¡ 

6,000 1 3 
I 

(,875 1 1 
! 
t 
1 
I 

I 
11,825 I 6 

i 
11,825 1 4 

1
I 
I 
I 

I 
. '1' ..... 

. ·1· ..... 
I 

.. l······ I . 

,1 

¡ 

1 I 
Presupueato 1 Presupuesto 1 

, para 1937 I en 1936 ¡ 

I 
1 
I 

18,000 ¡ 
I 

4,875 1 
I 
1 
I 
I 
I 
I 

59,125 I 
1 

47,300 I 
I 
I 
1 
I 
I 
J 

14,300 I 
I 
I 

12,500 I 

I 
12,000 I 

I 

I 
I 

·1 

I 
5,000 I 

1 

I 
I 

1 
I 
I 

I 

14,000 ! 

I 
I 
I 
I 
1 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
1 
¡ 
I 
I 
I 
I 
1 

I 
I 
I 
I 

&3 

Totalles por 
ítem 1931 

$ 



64. MINISTERIO DE EDUCACION PITBI,ICA 

~ O DETALLE Y COMP ARA-CIO N 
~ ~ • .-. b E-f E-t liiI 
~ I Presupuesto I I Totales por 1-1 E-t' :: Iloi ..... 

~ DETALLE Presupuesto I ítem 1937 
Q para 1937 I en 1936 1 $ 

071 051 01~ I 1 I 
I I de 3.'" categoría . . · . · . · . .. 1 ...... 18,475 1 1 

1 I I 1 cuarto año Mecánicos I I , 
I 

, , con 2 horas de .1.1). ca- I I I 
1 I I tegoría; 5 horas de I 

12,6751 

, 
I 1 1 2.1/0 categoría, y 9 horas I , , 

1 
, de 3.~ categoría . . · . · . · . .. 1 .. · .. • 

, 
I , I 1 ,cuarto año Fundid()r,es, I I , 
I , I con. 2 horas de 1.1/0 ca- I I I 

1 

I 
tegoría; 3 horas de 2.1!- 1 I I 1 categoría y 9 horas I 

1 

I 
de 3;1/0 categoría.. " .. · . · . .. 1 ...... 11,275 

I 1 1 cuarto año Modelistas, I I 

I I 

: 
combinado con Fundi-

I \ 
1\ 

dores, ,consultándose só-
lo las asignaturas de es- I 

I pecialidad, con 3 ho- I 

2,700 I I I 1 ,ras de 31). categoría . · . · . · . .. 1 ...... 

1 1 I Gradoi de técnicos I 
I I 1 1 primer año de Electricis- I 
I , ! tas, con 10 horas de 1.a , 

I 

! , , éategoría; 19 horalil de 1 ¡ , I I 2.a y 4 horas de 4.a ea- I 
I I I 

I 1 I tegqría .. . . .. .. .. . . · . · . .. 1 ...... 23,075 1 

1 
, 1 primer año Mjecánicoil I 

1 , 1 con 10 horas de La I 
1 I 

I categoría y 22 horas de 1 I 

I 
1

I 

" 

2110 categoría .. . . . . · . · . · . .. , ...... 20,775 
1 1 pz:imer a,ño de Fundido- I 
1 1 I . res, combinado con Me- r 
11 11 

'1 cAnic,os, consultándose I 
I sólo las asignaturas de I I 

I I I 
especialidad, ,c'On 12 ho- 1 

ras de 2.'" ca~egoria y 1 , , 
\ 

7 h01'as de 3.1). ,catego- , 
l' 1

1 ría ............. ,' · . · . .. 1 .. •• .. 14,700 I 
1 1 primer año Químicos, 22 I ' 1 1 
I 

horas de 1.a catego-, 
1 ría, 7 ho,1'as de 2.'" ,cate- " 

1 1 
, goda, y 4 hrs. de 4. 110 1Ca-

... / ...... I I 1 tegoría .. . .. . .. . . .. ... 21,125 I 

~ I 1 l' segundo año Electricis- i ¡ I tas, con 10 horas de 

\ 
t 1.a categoría; 4 ho-

1

1 

1 ras de 2.aCJategor1a ; 

\ 
11 horas de 3.a catego-

I I I . ría, y 8 horas de 4.a ca-
I 

I 

tegoría .. . . . . . . . . · . · . · . .. [ ...... 26,875 
1 1 segundo año Mecánicos, 

I ,con 10 horas de 1.'" ca-
1 tegoría; 4 horl,tS de 2.11 

I 1 categoría; 7 horas de I 
1 1 I 3.a categoría, y 'j ho- I 
I 1 ,1 

ra's de 4110 categoría · . · . · . . . o ••••• 22,175 I 

I 1 1 segundo año Fundidores, I 
I , combinado con Mecá-

I I I nicos, consultánd o s e I I I 

I I [ sólo las asignaturas de 

I 1 1 espe·cialidad, con 5 ho' I 
1, I ras de, 2.;¡' categoría; 1 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPAHACION 

DETALLE Presupuesto! Presupuesto I ítem 1937 
1 

I I Totailes por 

, para 1937 I en 1936 1 $ 
====---,========--=======~~=====.==========-

071 05 1 011 I ' JI , 
I I I 12 hODas de 3.9-cate- I 1 
1 1 1 goría, y 5 horas de 4.:¡' I I I 

I I
1 

1
1 1 se;~!100rí~fi:o . 'Q~imi~o~: .. 1

1
, . . . . . 19,800 11 

I

1 
I i 1 con 12 horas de 1.9- ca- I 
I I I tegoría; '7 horas de 2.11. , 
j I I categoría, y 7 horas 'de , 
I I I 41). categoría .. .. .. .. .. ...... 19,050 1, 
I 1 I 1 tercero año Electricistas, 
I I I con 6 horas de 1.1). ca- I 
I I I tegoría; 7 horas de ,3'.1), I , 
I 1 I c,ategoría, y 19 horas 1 • 11 I I I de 41). categoría .. .. .. . ·1· . . . . . 30,425 
I I I 1 tercer año Mecánicos, 11 

1 I 1 con 6 horas de 1.1). ca-
I 1 1 tegoría; 8 horas de 3.1). 1 

1

1 11 JI categoría, y19 horas I 

hora" de 4.1). categoría.. . .1 .....• 
, 1 , 1 ter,c,er año de Fundido- 1

I , l' res, con 12 hr8. de. 3.~ 
, 1 categoría, y 6 horas de I 
, I I 4.1). ,categoría .. .. .. " .. 1 .••••• 

I 1 , 1 tercer año Químicos, I 

1 1 1 con 6 horas de 1.1). ca- I 
' ,'1, tegorÍa, 8 horas de 3.l!- , 

categoría y 11 horas 
1 I de 4.1). categoría'.. .. .. 

, , , 1 cuarto año Químicos, con 

I 
,1' 2 hm. de 1.1). ,categoría, 
'1 2 de 3.1). categoría y 13 

I ,1 ) de 4.lJ.cT~lfeo;::·· .............. .. 

1 t Profesores ,Tefes para ea-
1 '1', da uno de los sigui en-
i . tes Talleres : Ajustaje, 
1

I 

1, l' Carpintería, e e n t r al 
Eléctrica, Cobr e ría, 

I 
1
1 

',l, Electricidad, Fundición, 
Herrería,' Mecánica y 

l' 1 ¡' Modelería, cada uno 
I '1 I con 30 horas semana-
l I I les de clases de La ca-

.1

1 1,' tegoría...... .... ltl,l25 
, ! Profesores de Curso para 

'1 1 Ajuste (2), Carpinte-
ría. (1); Electricidad 

, l' , (1) ; Fundición (1) ; 
'1 1 I Herrería (1); Mecánica 

I I (2); cada uno con 30 
1 

41 

t 
horas semanales de 1.a 

1 

I I categoría.... .. .. 

, 
1 

1, Pl'ofe,s,ores iwxilial'es pa-
ra me,cánica, modelerÍa 

I '1 y dibujo ....... .. 
I I I Laboratorio. 

1 ! Profesores Jefes para 101 

I 1 !li~uientef! Labora t 0-

lirio!! : Electrote e n i a, 
I I Máquinas y Autom6vi. 

H;,l~ , 

I 
12,000 1 

I 
I 

3 

31,325 \ 

I 
17,400 

I 

I 
I 
I 

l<5,l2lS I 
I 

I 
12S,OOO 1 

36,000 1 

1 
I 
I 

!I 
l' , 



66 

< O 
~ ..:1 ~ ¡...¡ 

~ e-t !!<l. 
Pi! E-I < jl.¡ 1-4 
jl.¡ el! 

Q 

mi 05! 011 
j 1 1 

I I I 
I 1 I 

1 1 
I 
I 

I I l' 
I .1 

I I , 
I 1

1
, 

1 

I 1 I I I 

1 1 
¡ 
I 

! I I 
1 1 1 

I 1 1 

1

I 1 I 1 
I I 

\ \ 

1: 

.l. 

1 1
I I 

1 1 i 
I I 1 

I 

MINISTERIO DE EDUCACIüN PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

DETALLE 

les y Química, con 30 
as semanales de l.a 
egoría. cada uno .. 
sores de curso pa
los siguientes Labo
orios: Química (1); 
~ca (1), Electrotec

hor 
cat 

Pro fe 
ra 
rat 
Fís 
ni,a 
ra.~ 

'cat 

(1); 'con 30 ho
de da&e de 1.~ 

eg()rÍa, 'cada uno .. 
Prof esor Auxiliar para 

quinas y Autom6-Má 
vi les. .. " " .. .. 

19naturas Especiales 
sor de Higiene y 

As' 
Profe 

Mé dico .. .• .. " .. 

ESCU ELA INDUS:TRIAL 
CONOEPCION 

na] Directivo y Au
lar de la Docencia: 

Perso 
xiI' 

Direc 
Jefe 
Inspe 

tor " " .. " 
Técnico Talleres .. 
ctor General ... .. 

Ayu dantes para los si
entes Talleres: Co

brería y Hojalatería 
(1); Electricidad (1); 
Fundic'i6n'(1); 'Mecá
nica (1), Mecánica 
Agríc()la y de AUJtomó· 
viles (1) y Textil (1) 

gui 

Inspector l.o .. 
Inspector 2.0 .. .• " .. 
Inspector 3.0 .. •. " .. 

I 
16,125 1 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

16,125 I 

\ 
12 doo I , . I 

9,000 I 
I 

DE . 

20,880.[ 
16,704 
11,8312 

J 

1 

8,250 I 
6,500 
5,500 
4,875 

Personal de Administrlllción 
Guarda-almacén y E'c6no-

mo .... " ..... . 
Secretario y Contador .. 
Ayudante de Almacenes 

y Cont.abilidad .. .. 

Personal especial general 
Portero 2.0 (1); Cocine-

ro 3.0 (1) .......... 

Personal especial de talleres 
Operarios especializados 

para los TalLeres " .. 

9J44 
9,048 

4,875 

6,000 

Personal docente 
Grado 'de Oficios 

(Cursos comunes de orientación) 
profesional) 

1 curso preparatorio COn 28 
horas semanales de 1.a 

3 

3 

1 

1 

1 
'1 
1 

6 
1 
1 
1 

1 
1 

1 

2 

categoría ., .. .. .. .. .. .. ., ..... . 
4 primeros años con 22 ho

ras semanales - de 1.a 
categoría " .. .. .. .. . ......... . 

I 
I . I 

Presupuesto I Presupuesto I 
para 1937 en 1936 ! 

I 
48,375 1 

I 
48,375 \ . 

I 
12,000 ,1 

9,000 

I 
I 

20,880 I 
16,704 
11,832 I 

49,500 
6,500 
5,500 
4,875 

9,744 
9,048 

1 

I 

I 
4,575 I 

9,750 

I 
12,000 I 

I 

15,050 ¡ 
I 

I 
47,300 ¡ 

Totailes por 
ítem 1937 

$ 



1 

I 

MINISTERIO DE EDUL'l\.CION PUBLICA 6í 

DETALLE Y COMP ARACION 

DET'ALLE I I TotaJles· por 
Presupuesto Presupuesto 1 ítem 1937 

071 05' 011 

para 1937 I en 1936' $ 
========================c========~~~====~======~==:=====._ 

35,475 1; 1: 1, '1 " 
, I I 
! 1 I 
1 1 ! 

!I '! \ 

\ l' 

I I 
l' I I 

1 I 
\ 1 

1 

1 

I 

l' 

I 
¡ I I 
, \ /' 

1 I 
I , ! 
, ! ! , , , 

" " " 
, , , 

I I ~ 
I 

I , 
. '" , 1 , , 

\ I I , , , 
I , , 
I , ! 

I ' , , i 

I I , , 
I , 
I I 

3 segundos años con 22 ho
ras de Pcategoría ,. 

(Cursos de Especialidad) 
1 tercer año deelectrici

dad, con 8 horas de 1.a 
categoría; 4 horas de 
2:a categoría, y 8 horas 
de 311- categoría .. .. .. 

1 tercer año de Mecánicos, 
con 8 horas de 1.a ca
tegoría j 4 horas de 2.a 
categoría, y 6 horas de 
3!¡l. categoría .. .. .. .. 

1 tercer año de Fundido
res, combinado con Me
cánicos, consultándose 
sólo las asignaturas de 
especialidad, con 7 
horas de 3!¡l. categoría .. 

1 ter-cer año textil, ,c,ombl
nado con mecanliCOS, 
,coThSrultándofle sólo las 
a,signaturas de la ,es'pe
lidad; hilandería, teje
duría y aprestos, oeon: 
10 horas de 2.!¡l. catego
ría y 32 horas de 3,11- ca-
goría ...... " .. .. 

1 Cuarto año de Electricis
tas, con 2 horas de La 
categoría; 3 horas de 
2.a categoría, y 17 ho
ras de 3!¡l. categoría .. ., 

1 cuarto año. de Mecánicos, 
combinado con Electri
cisfas, consultándose 
sólo las asignaturas de 
especialidad, con 2 ho
ras de 2.a categoría, y 
4 horas de 3.a catego-
ría .. .. .. " .. ' " 

1 cuarto año de Fundición, 
combinado Icon Mecá
nica, eonsultánd o s e 
s610 las asign'aturas 
de especialidad, con 
7 horas semanaLes de 
3~ categoría .. .. .. .. 

1 quinto año textil, con 
13 horas' de 411- catego
ría, 28 horas de 1:¡' ca-
tegoría " .. .. .. .. 

. Talleres 
Profesores jefes para los 

siguientes talleres: Car
pintería, Ele,etrieidad y 
Laboratorio, F u nd i
ción, Herrería y Me
ni<la, 'c:on 30 horas se
mall<ale~ de l.~catego-

, 
, 

./ ...... 

, 
I 

1 , 

1 , 
.. 1 ...... 

l .. · .. 
I , 

.1 

.1 ...... 

I , 

I 

I I 
14,300 I I 

, 

12,500 \' 
I 

6,300 , 

35,800 

18,475 

5,000 

6,300 

29,350 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I , 
I 



68 MINISTE,RIO DE EDU CA,orON PUBLICA 

DETALLE Y COMP AIlACION 

DE,TALLE I 
. 1 1 TotaJles por 

Pre~,upue¡¡to I pres, upuesto 1 ítem 1937 
para 1937 i en 1936 ¡ $ 

--=-=-=--=-=-====--=========";:===--- .====:==== 
071 051 011 I l' 

1

1 1I I ría ,cllida uno .. " .. 16,125 11

1 

5 80,625 1

1 

Profesor de Curso (Me- I 
I I! canjea Agrícola y de 
1 1 I Automóviles), con 3() I 1 

1 

1 

I 
1 

I 

I horas semanales de 1.a' 1 

I categoría .. " " .. 16,125 1 16,125 I 
1 Profesores Auxiliares pa- I 1 

i ra los Talleres de Me- 1 

i cá n i <c a, Herrería y ¡ I 
\ ~~:~;f~ci.~ad. ~. ~.ab.o~ 12,000 ¡ 3 36,000 1\ 

11 ESCUELA INDUSTRIAL DE ! 
1 TEMUCO 1

11 
1 Personal Directivo y Auxiliar de 
1 la docencia 
1 Director .. .. " .. .. 20,880 1 

1 Jefe Téeni:3o de Talleres 16,704 1 

i Inspector General .. .. 11,832 1 

1 AJ'lldantes para los si- 1 

1 guientes Taller,es: Me- 1 

Icánica, Herrería, Car- '1 
i pintería y Dibujo " .. 8,250 1 

1 Inspector 2.0 .. .. " .. 5,500 1 

1 Inspeetor 3.0 .. .. " .. 4,8751 

11 Personal de Administración 1
1 Guardaalmacén y Ecóno-

¡ 
I 
¡ 
1 

J 

1 
I 
I 

1 
1 

! 

mo .... " .... " .. 
Secretario y Contador .. 
Ayudante de Almacenes 

y Contabilidad.. .. .. 

Personal especial general 
Portero 2.0 (1) Y cocinero 

3.0 (1) ........ .. 

9,744 1 

9,048 1 

1 
4,875 ¡ 

\ 
4,875 1 

1 

Personal especial de talleres , 1 

Operarios . sp'pcializados. 6.000 1 

Personal docente 
Grado de Oficios 

(Cursos comunes de orientaei6n 
I profesional) 
l' 1- curt,O preparatorio, cón 28 I 
l' horas semanales de La 1 

1 
1 
1 

4 
1 
1 

1 
1 

] 

2 

categoría " .. .. " 
2 primeros años con 22 ho

ras semanales de. 1.a 
categoría .. '.. .; .. " 

.. 1 ...... 

2 segundos años, con 22 ho-
ras semanales de 1.a ca
tegoría .... " .... " .. ' 
(Ot1rSos de Especialidad) 

1 ter,cer año, mecánicos, 
con 8 horas de 1.a cate
goría; 4 horas de 2.a 
categoría, y 6 horas de 
311- categoría " .. .. " 

1

1 

.. [ ...... 
1 

1 

.. l ...... 
1 

1 

1\ 

.. l· .. · .. 

20,880 
16,704 1 

11,832 1 

1 

1 

1 

33,000 1 

5,500 1 

4,875 1 

I 
1 

9,744 1 

9,048 1 

1 
4.875 I 

I 
9,750 1 

I 
18,CJO 1 

I 
I 

15.050 1

1 

1 
23,650 1 

1 
23,650 I , 

i 
12,500 ! 

I 

I 
I 
I 

I 
1 

l' 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

I ~ 13 
'-4 p ~ 

DETALLE Y COMPARACION 

I 
I 
! 

I 

I 
I 

I 
i 

~ É:l ~ 
~ ~ É:l I I Totailes por .... o DET ALLE Presupuesto! Presupuesto i ítem 1937 
==~~~~=============_==========~~~==~~~p=ar=a=1=9=3~7~1 =e=n=1~9.=3=6==1======$==.=== 

071 051 011 I I 1 
1
1 

I 1

1 
1 tercer año Carpintero- 1

1 

I 

Constructores, eombi- 1 
I 1 I nado con mecánicos, I 1 
1 I lconsultándose !Sólo las 1 I I 

1 I I asignaturas de especia- I - 1 I 

I I I lida:d, con 2 horas de I I I 
I I 1 2.~ categoría y 8 horas ., ,l. . .. . . I ¡ 1 I de 3.~ Mtegoría ...... " .. 8,600 1 f 

1 1 I 1 ter,cer aí\o forestal, COnt- I 
1 I binado con mecánicos, 
1 I 1 consu1tándose sólo las 

1 I 1 pecialidad, con 8 horas 
1 ! 11 asignaturas de la ,00-· .1

1 1 I! de 2.~ categoría y 10 

1

I '\ 1
1 

horas de 3. ~ categoría.. .. .. .. \' ...... 
1 Cuarto añ" Míecánieos, 

1 1 1 COn 2 horas de 1.1). cate- 1 

1 1 11 goría, CO'll 5 horas de I 

1 i 2.1). eatego1ría, y 9 hOTas 1 

1 1I d'e3.l1-'cat,egoría ............ l .... .. 
I i I 1 cuarto año, Carpintero-
1 1 I Constructores, combi-
1 I 1 nado con mecáni.cos, 
I I 1 ,consultándo&e sólo las 
1 I 1 asignaturas de oopeeia-

I 
I 

1

'1 1'/ l' lidad, con, 8 horas de 
3.ª' categoría " .. ., .. .. .. 

I 1 Talleres 
.. 1 ..... . 

I '11 1 Profesores jefes para. :-11!1 
1 I siguientes Talle r e s : 
I \ 1 l\I e c á n i c a, Herrería, 
I 1 Carpintería de Con-s- I 
1/ 11 'ji' trueeiones y El ectrici- \1 

dad, cada uno 'con:ro 
I horas semianal>es de cIa-

1
1 

1
1 

\ ses ,de 1.l1- ,eategoría " 16,125 1 
Profesor Auxiliar ps>:ra 1 

1 1 I el Taller de: Fundi~ I 

1

1 ]1 1I ción (1), Mueblería (1) ! 
y Mecánica Forestal (1) 12,000 i 

1 I ESCUELA INDUSTRIAL DE 1 
I I I VALDIVIA 1 

1 1 I Personal Directivo y Auxiliar de la 1 

1 I 1 Docencia 1 
; ~ ! Director......... . 20,880 \ 
i I ¡ Ayudantes para los si-
, l' 1 guientes Talleres:. Oar- I 
" 1,1 1

1 

pintería ~I! Mecánica y I 

. &rrería .. .. .. " 8,250 I 
, 1 1 Inspector 2.0 .. .. ;. " 5,500 I 

'1 ¡Inspector 3.0 ., .. " " 4,875 I 
1 1 . ! 
j I Personal de Administración I 
¡ I Guardaalmacén y E'cóno- I 
1 I mo .. ....... . 9,744 1 

II¡ 1, Secretario y Contador .. 9,OJ8 ! 
Personal Especial General I 

i 1 Portero 2,0 (1); Cocme- I 

1 ! ¡ ro 3.0 (1} .. .. " .. 4,875 I 

I 

4 

3 

1 

2 
1 
1 

1 
1 

14,600 1 

I 
12'

695
1 

I 

1 
7,200 I 

I 
I 
I 

I 
I 

64,500 I 
I 

1 
36,000 i 

I 
20,880 1 

I 

I 
16,500 I 

5,500 1 

4,875 ! 

I 
9,744 I 
9,048 I 

I 
I 

9,750 ! 



70 

el! O ..., 
~ 

p :El 
~ ~ 

= 
p.. I-C 

el! p.. e 

07j 051 011 
1 1 I 

I 
1 í 
1 I 
I • 1 

1 I I 
I I , 

\ 1 
I 1 

I 
I 

I 
I ! , , 

1 , , 
, 

I 
! , 

1\ 
1

1 ,1 
1 I '1 
¡ I 

1 1 
1 , 

" 

" 

I 
,1 

I 

I 
l' 

1 r 

I 1 
, 

" 

, , 
, , 

, I 1 

l' 

i , 
I I 

! 1 I 
I I I 

:: 
1: 

l' 
I , , 

I I 1 
I 

I 
, I 
I I 

11 1 I 
1 

1 , 
1 , 

I 
\ I 

I \ 
, 
, 

, , 

i 
l' 

1 

I I 1 I , , I 
1, I , , 
, I I , 

1 1 

I I , I 
1 I 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

. 

DETALLE 

Mozo de cocina .. .. . . 
Mozos .. . . . . .. . . . . 

Personal Docente: 

Grados de Oficios 

DETALLE YCOMPARACI ON 
--1 

I 

I Presupuest 
para 1937 

-
4,125 1 4,125 

: 1 Totales por \ 
o I Presupuesto I ítem 1937 
_, __ ,e_n __ 19_3_6 __ ! ______ $ _____ j 

3,000 2 6,000 

I 
(Cursos Comunes de Orientación 

r Profesional) 
2 primeros años, con 22 ho-

ras semanales de l.a ca-
tegoría ............ 

1 segundo año, con 22 ho-
ras semanales de 1.a 
categoría .. . . . . . . . . 

1 tercer año, combinado de 
l\f ecánic';a, Carpinte: ... 
ros, Mue'olistas, y Car-
pinteros dt> Ribera, con 
8 horas ~emanales de 
1.a cate~oría, en con-
junto para las 4 espe-
cialidade-J. con 2 horas 
semanales de 2.a cate-
goría, y 7 horas de 311-
para los carpinteros, 
mneblista~ y carpinte-
ros de Ribera, y con 
4 horas semanales de 
2.a categoría y 6 ho-
ras sem9.nalcs de3.a 
para mecánicos .. . . . . 

Talleres 
Profesor j¿.ff' de Talleres 

con 30 horas semanales 
de clases de 1.a catego-
ría, esp~cializado &n 
Carpintería .. . . . . . . 

' Profesores Auxiliares de 
Talleres, uno para Tra-

' bajos en Cuero Crudo, 
otró para Herrería y 
otro para Mecánica 

Otros sueldoo 
.!umentos trienales para 

el personal Directivo, 
Administrativo y Auxi-
liar de la Do.cencia y 
Docente. de /lJe4uerdo 
con el decreto número 
1,800, de 29-X-32, ar-
tículo 4.0 de la ley 
5,448, de 20 de julio de 
1.934, inc!uído personal 
a ,contrata .. .. . . . . . . 

RemuneracÍon de $ 2,400 
anuales a 25 profeso-
res jefes de Talleres y 
laboratorios, en confor-

1 

I . . . . ··1···· .. 
. . . . .1 ...... 

1

I 

I 

1 

I . . . . .. 1 .. •••• 
1 ¡ 

16,125 1 

12,000 ~ 

I 

1
I 

, 
. . . . .. , ...... 

I , 
I 
I -

23,650 

11,825 

20,20 

16,1 

36,0 00 

, 
I 

1 

1.030,0 
i 

001 
i 
I 

'. 



l\1JNI8TERIO DE EDUCACION PUBLICA 

, 

~13 D.ETALLE Y COMPARACION 
:El ~ P 

t-4 E-t IZI E-t t-4 E-t ¡:¿¡ jl.¡ 
~ ~ 

t-4 

jl.¡ O 
DETALLE· 

-

I 1 
Presupuesto 1 Pr~supuesto I 

para 1937 len 1936 

071 051 )11 
! ,! midad con el mismo de-

I I 1 

.. 1...... 60,0001 I I I! creto ., ., .. ., •. ., ,. .. 

\ \ \ Totales .. .. .. " " .. . . 
1--·--1 I 

• . 1 ..••. '. 4,659,773 1 4.259,852.50 I 
1 1 , ======1::::'::====:::1======1 

07[ 05[ 02! Sobresueldos fijos .. .. .. .. . . 
I I : - .. ...... ·········.··1············1 
\ \ \ b) Por resideneia en ciert~ zonas ", ~ ..... 

I I 1 Por gratifi~ación de zo- I 
1 I na al personal de las 
I Es,cuelas&e Minas de 
I 1 Anto:flag8.lsta, Copiapó y 

l
iLa Serena, incltúdoel 
I I personal a contrata .. 290,000 

I \\ e) Por otros conceptos " .. .. .. . .1 ..... . 
1 I I 
i I 1

I 
Para pagar al personal l' de la Dirección Gene- I 

1 1 '1 ral de Enseñanza In-
'1 industrial y de laG es- , 

I 
I <melas del ¡servicio, la 1I 

I 
gratifica.ciónestableci-

I I da ·en las leyes 5,6'50 y I 

'

1 5,690.. " .. .. .'. .. 356,870 
----1--I Totales .. .. .. .. .. .. .. . .1 ..... . 

071 05 04, Gastos variables .. ., .. .. .. .. • ... , .. . 
I 1 ~ a) Personal a contrata. (888,383) 

1, 11 

I i 
I 

i , 

I 
1 
1 , 
1 
I 

I 
¡ 
,1 

¡ 

I 
I 
I 

I 

, 

I 
I 

I 
I 

t Direcci6n del Servicio 
I Para creación de Cursos 

" Paralelos y Especiales 

l
' en las Escuelas del Ser-

vicio, y para contrata- I 
II ~;~~ .~~~~~SO.~~l .~~~-.. ••• ••• .., ... 

! Para pago del personal 
I encargado de· conrec-
1 cionar el material di- I 
I ,dáctico para las escue- I 
1 las del Gervicio .. .. .. .. .. . ·1· ..... 
1 ESCUELA DE ARTES Y OFIOIOS I 
I . 

.! Personal Directivo y Auxiijar de la I 
1 Docencia 
1 Ingeniero Proyeetista ., 20,880 

I 
I 
I 

Personal ,le Administraci6n 
Ayudante Contador " .. 9,000 
Estadístico (1); Ayudan-

te del Jefe de Alma-
cenes (1); Cajero de 
Contadl1rfa (1) .. .. 

Escribientes de Almace-
nes.. " " .. .. .. 

¡ 
6,500 I 

1 
5,500 I 

,1 

1 

3 

1 1 
290,000 I 230,000 

I 
I 

1 

I , 
356,870 1 

¡ 
54,400 1 

-----1-----1 
646,870 I 284,400 

=====~==:::2I-==-=_===::I::S==== 
............ / .........•. ·1 

I 897,962 1 

1 I 

I I 
I I 

I I 
70,000 I 

I 
I 
I 

18,000 I 
I 
I 

20,880 I 

I 
9,0001 

I 
I 

19,500 I 
5,500 ¡ 

n 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

646,870 

4.671,168 



1VHNl~'l'.Kl:nO DE EDUCACION PUBLICA 

~~~~~==~~~~~========~====~~~=.~~. ======~--==~~I' 
CIS O DETALLE Y COMP ARACION 

~ ~ ~ 
=~~ l. 1 
PoI ~ DETALLE Presupuesto I Presupuesto I 
=--============~-:========--::==~~p~a=r==a=1=9==37=-~ien 1936 1 

071 051 041 '1 1 1 
1 \' I Personal Especial General l' 
1 l' 1 Despensero y Mayordomo 1 1 1 
I 1 de Economía (1), Chofer 1 1 I 
1 1 1 para la góndola y ca- 1

1 

1, 
I I , mión (1), Cocinero se- 1 
11 1 gundo (1), Cuidador nOoc- I 1 

1 1 1 turno (1) " .. .. " .. 6,000 i 4 24,000 1 
I 1 1 Ayudante de jardinero (1), . 1 
1 Portero 2.0 (1), y Mo- 1 

1
I zos (3) .. .. " .. .. " 4,875 5 24,375 I 

Mozos .. .. .. .. .. .. .. 4,125 13 53,625 
1 1 Mozos ...... '. .. 3,500 17 59,500 1 

11 1 I Enfermero Ayudante .. .. 4,125 1 4,125 \ 
'1 1

1 
I Telefonista " .. .. .. .. 3,000 1 1 3,000 1

1 
1 Personal EspeQial de Talleres 1 

, , 1 Especialista embobinador. 9,048 J 1 9,048 1 

1

1 
1

1 
1

1 
Encargado de herramientas I l' 

para mecamca (1) y 1 
l' Mecánico especialista en 1 , 
I máquina de elaborar . 1 , 
1 maderas (1) .... .. .. 7,125 1 2 . 14,250 1 

I 

Operarias especializados. 6,000 I 2 12,000 " 
Ofi.ciaJ. a cargo reproduc- I 

ción a mimeógrafo ., .. 4,875 1 4,875 , 
I 1 

1 

I 

Personal Docente: I I 
Cursos manuales previos al Grado de 1 " 

Técnicos , 
.1 primer año para Electri- I 1 

cistas, Mecánicas y Fun-I 
didores, con 8 horas se-' 1 

manales de 1.lI- categoría; I 1 

~ e:or:o~jeu;t: pc:::gof!: 1

I 
l', "Ji'" 

trf1:; especialidades) y I 
8 horas semanales de 
3.1). categoría para los , 
Electriflistas; 4de 3.11- pa- 1 
ra los Mecánicos y 6 de 
3.1} para }os Fundidores .. " .. . ...... . 

1 segundo año para plec
tricistas y mecánicos con 
4 horas de l.:). categoría; 
2 de 2.:). categoría y 3 
horas de 3.'" categoría 
(en conjunto para la.<:¡ 
dos especialidades); 2 
horas de 2.1). categoría y 
2 de 3.1). categoría para 
los mecánicos y 8 horas 
de 3.11-· categoría para 
los electricistas .. .. .. 

Curso manu3!l para Quími-
cos,con 8 horas' de 1." 
categoría y 4 horas de 
2.1). •..••• " •..••• 

Técnicos 
Profesor de Quími'ca Indus-

I .. , ...... 

I 

21,200 

I 
1 
1 
I 

I 
1 
I 
I 

16,650 I 
I 
1 
I 

7,100 I 
I 
I 

I 

11 

I 
I 

\ . 

I 
I 
I 
I 
I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



Iv.tINISTE,RJO DE EDUCACION PUBLICA 73 

I - ------

< O ..:r 
8 p ::El 
~ ~ ~ 1-1 
~ jl;¡ 
CIj <Il 

1-1 

jl;¡ o 

DETALLE Y COlVIP AI{ACIQN 

I 
1 1 Totales por 

Presupuesto I Presupuesto I ítem 1937 
para 1937 len 1936 $ 

~~==~========~==========~==~~====~~========~=-=-~~~-~~= 

DETALLE 

071 051 041 I I 1 I I I trial .. .. .. .. .. .. .. 24,000 I 1 24,000 I . 1 I 1 I J efe para el taller de Elec- I I 1
1 1 I 1 tricidad .. . . · . · . · . 27,000 I 1 27,000 I 

I I 1 Profesor de Química Ana- I I I ¡ I I lítica " .. .. .. .. .. .. 14,400 I 1 14,400 I ¡ 
I ¡ I I I I I I I Curso Nocturno dje Extension I I I I I I Para el pago del personal I I I I I I de lÜ's Cursos Nocturnos, I I I I I I Dominicales y eB'peciales. 1 ...... 80,000 ¡ ¡ '1 ¡ I I I 
I I \ 

ESCUELA DE MINAS DE ANTO- ¡ I I FAGASTA I 1 I I I I I I I 
1 I Personal Especial General I 1 I I 1 I Portero 1.0 .. .. .. .. .. 5,500 1 5,500 1 1 I 1 1 Mozo .. .. . . · . · . .. .. 4,875 I 1 4,875 I 1 I I I Mozos ...... .. .. o ••• 4,125 1 3 12,375 I 
1 I 1 Mozos (2), Y Portero 3.0 1 I 1 I 1 1 (1) . . .. " .. · . · . · . 3,500 I 3 10,500_1 I I 1 I I 1 , I 

1 I I Personal Esp¡9cial pará Laboratorios I I , 
I I I Operario ,especializado .. .. 6,000 I 1 6,000 I , 
1 

I 
, Oficial par.a el Laborato- 1 , , 

I I rio Químico Metalúrgi- I , , 
I ¡ co .. . . . . . . . . · . 4,875 I 1 4,875 I ¡ 

I 
Personal Especial de Talleres I j I Operario especializado .. 6,000 1 1 6,000 1 , 

I \ 
1 i 

Cursos Nocturnos de Extensión , I 
I I I 

Para el pago del personal 
,1 

, I de los cursoo nocturnos I 
I I dominicales y especiales I 

I Y Sección Cultural y de I I I Bienestar ............ .. ..... . 10,000 I 
I I I I 
1 ESCUELA DE MINAS DE I l I I COPIAPO 

1 
I I 1 Personal Especial General 1 I 1 Enfermero-Boticario (1), I 1 I I y Chofer para camión 

6,000 ! I I 1 (1) .. .. . . . . · . · . · . 2 12,000 I 

I 
Portero segundo · . · . · . 4,875 1 4,875 1 
Mozo .. .. . . · . · . 4,125 1 4,125 1 

I I Mozo,s .. .. . . · . . . · . · . 3,500 2 7,000 1 
I I l' Mozoo .. .. . . · . . . .. .. 3,000 5 15,000 1 
1 I I I 1 1 Personal ESPiecial de Talleres 1 1 I I 1 Operario Especializado En- 1 

I 
maderación, y Perfora- I 
,ción (1) y operario "pe- I I cializado para los moto-
res Diessel y máquina a I I 

I 
vapor· (1) . .. · . · . · . 6,000 I 2 12,000 1 

Oficiales. para los siguientes 
1 Talleres: Mecánica, He-
1 rrería, Fundición, Cobre-

I 1 ría, Carpintería y Gas-



7' MINIs'rERIO DE EDDCAClON PUBLICA 

I~================~====================~-~~-=--======~'~~~=~' 
1 

DETALLE Y 

DETALLE 

mlool~ 1 
I I I fitería........... . 4,875 I 
1 I I 1 
I I I Personal Especial de Laboratorios I 
I I I Operario EGpecializado .. .. 6,000 1 
I I I Oficial para los Laborato- I 
I I I ríos Químico-Metalúrgico, . I 
I I I Mineralógico y de Explo- I 
I l' 1 ta.cíó~ de Minerales .. ., 4,875 ¡ 
I I I ESCUELA DE MINAS DE LA I 
I I I SERENA I 
I I I Personal Especial General 
I I Mozol .. .. .. .. .. .. .. 4,125 
1 I I Mozos .. " ., .. •. .. .. .. 3,000 
I I I I 
I I I Personal Especial de Talleres \ 
! I 1 Operarío especializado en 
I I I máquinas pal'a elaborar ma-
lidera .. .. " .. .. .. .. 6,000 
1 Oficiales para los siguientes 

I 
I 
I 

\ 

Tallerels: Herrería, Oarpin
tería, Fundi·ción y Mecá-
nica .. .. .. .. .. .... 4,875 

Personal Especial de Laboratorios 
Operario Especializado (Plan-

ta de :Beneficío de Mine-
rales) . . .. . . . . · . · . 6,000 

Oficiales para el Laborato-
río Químico y de Metalur-
gia .. . . .. . . . . . . · . · . 4,875 

Cursos Nocturnos die Extensión 
Para el pago del personal de 

lOs cursos domini~i\les, noc-
turnos y especiales y Sec-
ción Cultural y de Bien-

2 

1 

1 

1 
7 

] 

2 

1 

2 

COMPARACION 

I 
9,750 I 

I 
I 

6,000 I 
I 
I 
1 

4,875 I 
I 
I 
1 
1 

4,1251 
21,000 I 

I 
I 

6,000 I 

9,750 

6,000 I 

9,75'0 , 

I 
I 

I 
I estar ... .. . .. . .. . . .. . .. .. . . ....... 4,000 I 
I I I I ESCUELA INDUSTRIAL DE CON- I 
I CEPCION I i 
I Personal Especial General ¡ I 
1 5,500 I Enfermero-Boticario ...... 5,500 1 
I I Chofer para el camión y la I 
I I . góndola (1), y J al'dinero 

9,750 I 
I 

(1) .. .. .. .. .. .. .. 4,875 2 
, J\1:ozos .. " .. .. ... .. .. " 4,125 2 8,250 1 

\ \ 

Mozos .. .. · . · . · . · . · . 3,500 2 7,000 ¡ 
Mozos .. . . · . · . · . · . 3,000 4 12,000 

I I 
I I Personal Especial de Talleres I 
I Ayudante para el taller de I 
I I carpintería " .. .. · . · . 8,250 1 8,25'0 l 
I Operario. espe.cializllido para I 
I los talleres · . · . · . · . · . 6,000 I 1 6,000 I 
I Oficial para los diferentes I I 
1 '1' alleres .. · . · . · . · . · . 4,875 1 1 4,875 I 

I 
I 
I 
I 
1 
I 
I 
I 

1
I 

I 
I 
i 
1 
1 
I 
I 
I 

I 

! ~ 



MINISTERIO DE EDUGACION PUBLICA 75 

I 
<11 O DETALLE Y COMP ARACION 
~ ...::1 
1-4 b ~ 
E-t E-t ~ I , 
~ 1-4 

1 P .... upu .. to I Presupuesto I 
I 

Totales por 
<11 jl.¡ 1-4 

jl.¡ < DETALLE ítem 1937 
o para 1937 I en 1936 I $ 

071 05 
I 

I 
, 

04 i 

r Cursos Nocturnos y de Extensión I I 
1 Para el pago del personal de 1 1 I 

I 
los Cursos Nocturnos, 

\ 

I I 
DominicaletS y Especiales I I 

I 
I Y Sección Cultural y de 

.. \ ...... I 
I ·1 Bienestar .. . . .. .. . , .. .. .. 30,480 1 

I 
1 

I I 
ESCUELA INDUSTRIAL DE 1 I 1

I 

TEMUCO I 

I 
, 

1 Personal Especial General 
I 

\ 

Mozo .. 4,875 1 4,875 
I 

. . .. . . · . · . · . 
Mozos .. . . .... · . · . · . 4,125 2 8,250 I 

1 1 Mozos .. .. . . . . · . · . · . 3,000 2 6,000 I I , , I Personal Especial de Talleres 1 1 
1 1 \ Oficial para los diferentes 

4,875\ . 
1 

I 1 Talleres ...... " .... 1 4,875 1 

I I I I 1 
1 Cursos Nocturnos y de Extensión 1 

1 1 I Para el pago del personal de I 1 

1 . loo Cursos Nocturnos, Do- I I 1 1 mini cales y Especiales y 
1 I Sección Cultural y de Bien- 1 

\ 
1 I 

·estar .................. .. . .. . ..... 10,000 1 

I ESCUELA INDUSTRIAL DE 
1 

1 

1
1 

I 1 
, , VALVIDIA I I I 

I 1 
\ Personal Especial General , 

1 1 
I Jardinero y ·cuidador noc-

4,875 1 

I I , 

1 

turno . . . . .. . . · . · . 1 4,875 , , 
I 1 1 , Personal Especial de Talleres I 1 I 

Operario especializado para 1 I el taller de trabajos en 
1 Cuero (1) y Carpintero I 

de Ribera (1) ........ 6,000 2 12,000 

1 

I 1 
I 

Cursos Nocturnos y de Extensión I , Para el pago del personal de I los ClIDlOS Nocturnos, Do-
I I minical'es y Especiales y 

I Sección Cultur!11 y de Bien- I ¡ , , estar .. o" •• .. . .. . . .. .. . . .. .. ·1 ...... 7,000 1 

I 
-1 1 
, e) Viáücos .. .. .. .. .. .. ...... 1 ...... 7,500 I 5,000 1 

I , 
1 Para viáticos del perso- I 

I 
·1 

" 

nal que viaje en comi-. 
7,500 I , I sión del servicio I · . · . 

I 
, . " 

, d) .... ,1 ...... I Jornales ............ .. 56,500 , 38,000 , I 

I I ¡ 
, 

1 I Para personal a jornal de I 
I I las siguientes E'8cuelat3: I I , 

" 

i 
Escuela de Artes y Ofi- I I 

1, 
cios .... . . · . · . · . 26,000 , 1 , , Escuela de Minas de I 1 1 

" " " 

Antofagasta .. .. .. 3,000 I Escuela de Minas de 



76 :;.\HNISTERIO DE EDUCACION PUBUCA 

DETALLE Y COMP ARACION 

071 051 041 
1 I I 

I 1 I 

\ 1
1 

1
I 

I I 1 
i I ¡ 
I i 1 

11 .1 ,1 

DETALLE' 

Copiap6 ........ .. 
Escuela de Minas de 
La Serena ....... . 
Escuela Iudustrial de 
Concepción. .. " .. 
E.,s.cuela Iudustrial de 
Temuco .... " ., .. 
Escuela Industrial de 
Valdivia ... " .... 

4,000 I 
1 

7,500 I 

. i i
l I 1 'l A,,¡endo d, bien," miee' .. . ........ . 

1 I I Para el pago de la renta I 

7,000 ¡ 
I 

:l,OOO ( 
I 

5,000 

1 I de arrendamiento de lós I 

1

1 i siguientet, locales: I 

1 Escuela de Minas de I 

l. 
1 

Antofagasta (local ac- I 
tual) .. .. .. " .. ., 14,400 I 

I Escuela de :rv1inas de ! 
I ! 1 Copiapó .. " .. ., .. 15,600 1 

I 111 i E~cuela Industrial de 

1

I I Valdivia: Local, 9,600; 
I I Anexo, 4,800 " .. ., 14,400 

1

1 

\ 
\ 

I 

I 

I i 
\ \ 

I f/1) Pasajes y fletes en los FF. CC. I
I 

del Estado .. ., .. " .. .. . ...... . 

Para la Dirección y Es-
I cuelas del servicio ... 12,500 

f/2) Pasajes y fletoo en Empresas Pri-
vadas ....................... . 

1) Para ex,cursión de estu
dio de: 
Escuela de Artes y Ofi-
-cios .. .. .. .. .. ., 
Escuela de Minas de 
Antofagasta . .. .. ., 
Escuela de Minas de 
Copiapó ........ , 
Escuela de Mirias de 
La Serena ....... . 
Escuela Industrial de 
Concepción " .. " 
Escuela Industrial de 
Temuco ., ....... . 
Es-cuela Industrial de 
Valdivia ......... , 

2) Para el personal de la Di
rec-ción y Escuelas del 
Servicio .... " ., .. 

I g) Materiales y artículos de 

1) Materiales y artículos de 
, consumo destinadoG a la 
enseñanza práctica de 

7,500 

2,500 

2,000 I 
2,000 ¡ 
2,500 

2,000 

2,000 I 
I 
1 

2,500 1 

consumo.! 

I 
1 

j I 
Presupuesto I Presupuesto ! 

para 1937 _ en 1936 r 

1 

I 

I 
I 
I 

44,400 I 

I 
I 
I 

I 
I 

12,500 ~ 
ji 

1 
I 

I 
23,000 1 

I 
1 
I 

I 

I 

I 
I 

781,000 l 

I 
I 
I 

I 
I , 

I 
I 

40,800 I 

I 

I 
10,000 I 

I 
I 
I 

1

1 

14,500 I 

I 

1 

I 
666,000 1

I 

Totales po!:' 
ítem 1937 

$ 

'1 

I 



.. 
I 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

< O 
~ ..:1 ~ .... l:I Jir;l E-t E-t 
¡:ti .... E-t 
< p.¡ .... 
jl.¡ -< o 

DETAI.JLE Y COMPARACION 

DETALLE. 
I . I 

07l 051 041 
I 

Prc\3upuesto I Presupuesto I 
para 1937 1 ,en 1936 I 

==~~~======~~==~~============== , 

I I 
I 1 

1 
1: 1 1 , , 

1, 
I 

1, ;, 
I 1 

1
I '1 

1
I 

1, I 

1: 
¡ 

:: 

1 , 

1, 1
1 

, , 

" 

talleres y laboratorios 
para laoS siguientes Es
cuelas: 
Escuela de Artes y Ofi-
elOS •. •• " •• .• .• 

Escuela de Minas de 
Antofagasta .. .. .. 
Escuela de Minas de 
Copiapó ......... . 
Escuela de Minas de 
La Serena ... , " ... 
E,scuela Industrial de 
Concepción .. .. .. 
Es,cuela Industrial de 
Temuco ....... . 
Escuela Industrial de 
Valdivia ......... . 

260,000 

30,000 

35,000 
I 

40,000 

80,000 

40,000 

I 
I 
I 
I 

I I I 2) RepuelStos,accesoriolS, he
rramientas, material de 
vidrio y demás útiles 
de renovación periódi
ca para talleres y la
boratorios par,a las si
guientes Escuelas: 

I 
-20,000 I 

I 
I , , 
I 

I 
I 
I 

I 
I 

I , 
, , 

, I I , I 
1 1 

~'Scuela de Artes y Ofi-
,C108 •• •. " •••• 

Escuela de Minas de 
Antofag8ista .. .. 
Escuela de Minas de 
Copiapó ........ " 
Escuela de Minas de 
La Serena ..... . 
Escuela Industrial de 
Concepción .. .. .. 
E,scuela Industrial de 
Temuco ....... . 
Escuela Industrial de 
Valdivia.. .. .. .. " 

3) Para los demás gastos in
cluidos en la glosa: 
Dirección de loo Servi-
cios .. .. " .. .. .. 
E'scuela de Artes y Ofi-
cios .... " ..... , 
Escuela de Minas de 
Antofagasta ...... ' ., 
Escuela de Minas de 
Copiapó ........ " 
Escuela de Minas de 
La Serena .'.. .. .. .. 
Escuela Industrial de 
Concepción .. .. .. 
Escuela Industrial de 
Temuco ....... . 
Escuela Industrial de 
Valdivia ......... " 

4) Fuerza motriz: 
Escuela de Artes y Ofi-
cios '" ... ... . '" 

5,000 

10,000 

10,000 

10,000 

I 

15,0°°1 

10,000 I 
1, 

5,500 

15,000 

3,000, 

I 

, 
4,000 I 
4,000 I 

10,000 I 
I 

4,000 I 
I 

1,500 I , 

95,000 I 

I 

I 
I 
I 

I 
t 
i 
I 
I 
I 
I 
I 

\' 
I 

77 

Totales pUl' 

ítem 1937 
$ 

I 



78 

< O 
¡::¡ ¡.:¡ 

::El ~ P 
E-t E-t ¡¡.¡¡ 
~ 1-1 E-t 
~ jl.¡ 1-1 

jl.¡ < o 
-

07 05 04 

MINISTERIO D~ EDUCACION PUBLWA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLR 

Escuela de Minas de 
Copiapó . " '" .. 
Escuela de Minas de 
La Serena ....... . 
Escuela Industrial de 
Concepción '" '" 
Escuela Industrial de 
Temuco ... '" ... 
Escuela Industrial de 
Valdivia .......... . 

i-1) Rancho o alimentación ... 
Para alimentación de 

alumnos becarios en 230 
días y de empleados en 
365 días en las siguien
tes escuelas: 

12,000 

5,000 

20,000 
I 

5,000 I 

" .
2.,00.0 .. j' ..... . 

Escuela de Minas de Antofagasta 
Para 90 internos, a $ 4,50 
diarios; 45 mediopupi-

los, a $ 2.25, Y 17 em-
pleados, a $ 4.50 .. .. 144,360 

Escuela de Minas de Copiapó 
Par a 100 internos, a 

$ 3.60; 50 mediopupi
los, a $ 1.80, Y 25 em-
pleados, a $ 3.60 . . ., 13'6,350 

Escuela de Minas de La Serena 
Para 92 internos, a $ 3.60; 

40 m e dio p u p i los 
a $ 1.80, y, 20 emplea-
do,s, a $ 3.60 .. .. .. 117,360 

Escuela de Artes y Oficios 
Para 150 internos, a 

$ 3.50; 150 mediopupi
los, a $ 1. 75 y 70 em-
pleados, a $ 3.50 .. ... 270,550 I 

Escuela Industrial de Concepción 
Para 90 internos, a $ 2.60; 

40 m e dio p up i los, 
a $ 1.30, 24 empleados, 

'a $ 2.60 .. .. .. '" 88,556 

Escuela 'Industrial de Temuco 
Para 30 internos, a $ 2,60; 

40 me dio p u p i los, 
a $ 1.,3'0, 24 empleados, 
a $ 2.60 . .. .. .... 45,084 

Escuela Industrial de Valdiyia 
Para 30 internos, a $ 3.00; 

35 m e dio p u p i los, 
a $ 1.50, Y 14 emplea-
dos, a $ 3.00 .. .. " 47,925 

I 
I I 

Presupuesto I Presupuesto I 
para 1937! en 1936 I 

I 

I 

850,185 1 753,984 r 

Totales por 
, ítem 1937 

$ 



-

MIN1STERIO DE EDUCACION PUBLICA 

<11 O 
DE'l'ALLE Y COMP ARACION A ..:1 

1-1 P =s 
E-I E-I ¡¡,¡¡ 
¡:.:; 1-1 E-I 

I 1, 
, < ¡:¡,. 1-1 

¡:¡,. < DETALLE Presupuesto! Presupuesto I o 
para 1937! en 1936 ! 

u7i 05! 04¡ 
I , 1 I 1 I 

i-3) Vestuario y equipo ... .. . . .. .. '1' ..... I I 
1 1 Para útiles de cocina y co- I 
I 

1 I medor: 

I I Escuela de Artes y Ofi-, 

" 

1, 
{lios .. o. .. o o o o o. 15,000 1 

I Escuela de Minas de . I 
1 

" " 

Antofagasta o 6,000 , 1, o' o o. o. 
Escuela de Minas de 1 

:i '1 
" 

Copiapó .. . o ... .. o 5,500 , 
Escuela de Minas de I 

" " 

La Serena. o . . o . o o' 3,000 1 
I Escuela Industrial de 1 , 

I 
1, 

Concepción . o o o .. o. 5,000 1 
1 Escuela Industrial de , I , 

'1 

Temuco . o o o o o o o .. ,3,500 1 
I Escuela Industrial de 
I 

" 

Valdivia . o o o o o o' . o. 10,000 
I 

11 .It ConcepclOn o. " o. 3,000 11 
Escuela Industrial de 

I f 
Temuco o o . o " . o 2,500 11 
Escuela Industrial de 
Valdivia o .. - . o . o 3,500 1 

11 ---1 
I I k) Gastos generales . o o . o o '" .. o ·1· ..... 

1) Para alumbrado: I 
1 1 Escuela de Minas de I 

l' Antofagasta o. o . o . 5,500 _1 

'1 Escuela de Minas de 
I CopiapÓ o' o ... . o. " 5,000 , 

Escuela de Minas de , 
La Serena . o o o. o '" 2,000 j 
Escuela Industrial de 
Concepción o o o o o o o o 12,000 
Escuela Industrial de I 
T\lmuco . o. o o o . o o o . o . 3,500 
Escuela Industrial de I 
Valdivia o o o o o. o o o. 2,000 

2) Para los demás gastos 
. incluídos en la glosa: , 

Dirección de los Servi- 1 

cios .. o ... o. o o o o '" 1,500 

j I j) ~rr:por~~o~,o .i~~i:esoi~~le~.: :~bl~~~ci~:. 
I 

\ I Dirección de los Servi-
I cios o. o . o. o. o . o' .. o o 5,000 , , 

" 

Escuela de Artes y Ofi-
1 , c·ios o o 10,000 , . o o o . o o. o o 

" " 

1 Escuela de Minas de 1 

" 

Antofagasta o o o o o o o o 2,500 1 

1: l' 
Escuela de Minas de , 

1, 
Copiapó . o o . . . o. o. 2,500 1 

l' 
Escuela de Minas de 1 

'1 
" 

I..Ja Serena o. o. o o o. 2,500 , , Escuela Industrial de , 
o, 

Escuela de Artes y Ofi-
cios ....... o ....... . 
Escuela de Minas de 

8,000 
I 

48,000 , 
I 
1 , 
1 

1 
1 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
¡ 
1 

31,500 I 

I 
1 

I , 
1 

, 

I 
52,000 , 

I 

I 
I 
I 

I 
1 

I 

,3'9,500 , 
I 
I , 
I 

20,500 , 

''1 

52,000 

79 

Totales por 
ítem 1937 

$ 

I 
! 

i , 
I 



MINIs'rERIO DE EDU CACION PUBLICA 80. 

I 01 ~ DETALLE Y COMP ARACION 
~ ...:1 
t-I P ~ .E-t E-t 1&1 
~ 1-1 

1 1 I 
Totales por Ili E-t < < 1-1 

DETALLE' Presupuesto I Presupuesto " ítem 1937 fl.t 1:) 
para 1937, en 1936 $ 

-(;/ ¡o.ni Gi!1 
1 I 

I 
I 

I 
\ \ 

Antofagasta •••• o •• · . 1,50.0. 1 1 
Escuela de Minas de I 1 I _ 

l· 
Copiapó ... '" ...... 2,0.0.0. 1 

I 1 I Escuela de Minas de I 
1 

I I 
La Serena ... .. . . · . 2,0.0.0. 1 I I I 

I Escuela Industrial de 
3,000. 1 

1 1 1 

I 

1 

I Concepción .... ... .. . 
1 ¡ , Escuela .. Industrial de . 

Temuco ......... . . 2,0.0.0. ¡ 
I I 

I 
Escuela Industrial de 

1 1 Valdivia ... ... . .. " 2,0.0.0. I ¡ I 
1: 

I 1 I 
I 1 1) Conservación y reparaciones ... .. ·1· .. ··" 87,0.00 I 67,0.0.0. 1

I 

I 

I 
I I 1 

I 
I 

1) Para realizar los traba- I 1 I I 

jos de reparaciones en I I 

1: 

los edificios del Servi-
1 I 

1 cio ... .. . .. . .. . · . 60.,0.0.0. 1

I 
I 

1 I 2) Para conservación y ·re-
paración de maquina- I 

1 I rias, mobiliario e insta- I 1 1 

I 1 laciones: 
1 

I 1 Dirección del Servicio . 50.0. I 

I 
I 

1 

Escuela de Artes y Ofi- 1 

I 
\ 

cios ...... ... '" '" 11,50.0. I 

I 1 Escuela de Minas de 
2,00.0. I I I I Antofag'asta ... .. . · . I 

I 1 1 Escuela de Minas de 1 I I 
1 

I I Copiapó .. . ... . .... 2,50.0. I 
I I Escuela de Minas de I I 

I 
- I I I La Serena ... 2,50.0. I ... .. . 

1 

Escuela Indust.rial de 
3,0.0.0. I I Concepción ... ... .. . I 

1 
1 

Escuela Indust.rial de 1 i 
I Temuco ... ... .... .. . 2,0.0.0. I 

I I 
Escuela Industrial de 

3,Do.(i) 1 Valdivia ... .. . .. . · . 
1 1 

539,200 I 1 
11 

1 v) Varios e imprevist.os ...... .. . 
· .. 1 ...... 

654,20.0. I 
1 I 

1 

I I 1) Dirección de los Servi-
I elOS ...••. '" .....• 1,0.0.0. I 1 

I Escuela de Art.es y Ofi- I 
cios '" ............ 7,0.0.0. I 

1 

Escuela de Minas de 
Antofagasta ... .. . 1,50.0. 1 
Escuela de Minas de I 
Copiapó ... .. . . . · . 1,20.0. I I 

, Esouela de Minas de I 
La Serena .......... 1,50.0. I I 

1 I 1 

Escuela Industrial de 1 - I 
f 

Concepción ... • 0.' · . 2,0.0.0. 1 I I 
\ 

1 Escuela Industrial de I I 
1 Temuco ............ 1,50.0. 1 I 

I I Escuela Industrial de 
1,50.0. 1 I 1 

I 
Valdivia '" ... .. . · . 

1 1 2) Para la atención del ser- I I 
vicio médico dental en 

I I I i las escuelas de acuer-
1 

I I I I I I 



M]NISTERIO DE EiJ)UCACION PUBLICA 

<11 O DETALLE Y COMP ARACION ~ 
¡..:¡ 

:s 1-1 p 
E-t E-t I&l ---
~ 1-1 E-t 

1 1 <11 Il.. 1-1 
<11 DETALLE' Presupuesto I Presupuesto I Il.. o 

' para 1937 len 1936 I 
m,ool~ , 

, l' do con la distribución 1 1 

l 
1 

I , l' que se haga por decre- I 
I '1 to supremo .. .. .... 35,000 1 
I I '3) Para la instalación y fun- , 
I l' cionamiento de la Es- 1 
, I I cuela Industrial de Pes- I 
I I I ca de San Vicente (Ley I 
I I 1 5,658, de 5 de agosto de I 
, '1 1935)..... .. .... 430,000 I 
I , I 4) Para pagar a tres profe- " 
I j I sores alemanes que de-
I liben venir a la Escuela " 
I 1 1 de Artes y Oficios en 
I I I intercambio con profe- , 
I 'l sores chilenos .. .. .. 92,000' 
I 1 'á) Para la instalación y fun- I 
I I I cionamiento de los cur- , 
I lisos de mecánicos foresta- , 
I I I les dependientes de la I 
I l' Escuela Industrial de. I 
I l' Temuco .. ... .., ... 60,000' 
I ,1 I 6) Para suplencias del per- , 
I '1 sonal dependiente del , 
I ¡ I servicio .. ... '" ... 20,000 I 
I I I 1 
1 I , w) Adquisiciones .. '" ... ... ... '" I ...... 

1,' i 1
I 

1) Maquinaria, herramien- " 
'1 tas de carácter inven- I 

I '1 tariable para: , 
1 \ Dirección de los Servicios 5,000 I 
1 1 Escuela de Artes y Ofi- I 

" 1 1 ci,os .. '" ...... ... 200,000 1 
I I l Escuela de Minas de An- I 
I I 1 tofagasta .. .. .. .... 60,000 1 
, 'r 1 Escuela de Minas de Co- 1 

\ 

1 I piapó. ... ..; '" ... 85,000 1, 

I Escuela de Minas de La 
1 Serena' . " '" '" 55,000 1 
f 1 , Escuela Industrial de 1 

I 1 \' Concepción '" ... 95,000 1 

I I 
f

· Escuela Industrial de i 75,000 .1'.'.: 
Temuco ..... '" ... \ 

1 1 Escuela Industrial de't' 

'

1, l' Valdivia .. .. .. .. '. 100,000 , 

1 

2) Mobiliario escolar y de ., 1
I 

oficinas para la Direc-

t ción. de los Servicios y . " 
Escuelas de su depen- .l. 

, dencia .. '" '" ... t 40,000 I 
3) Piara dotar de elementos ~ 

a las nuevas Secciones ;,' 
de Talleres, Laborato- , 
rios y Salas de cla-' ; 

I 
I 
1
1 

I 
I , 
11 

1.135,000 I 

I 

I 
j 
I 

I 
I 

I 

I 
I 
1 

I 
I 
I 
I 

I 
1.035,000 ¡ 

1 

I 
I 
I 

I 
I 

I 

I 
1 

1 
1 , 

1 , 
I I 
I , , , 
f· 1 

I I 
ses de las Escuelas In
dustriales y de Minas . 

I I 
420,000 I l ' 
'--1- I 1 
.. '¿':c~ -1- -.... _ = 4:71,16~=),==":~!::::'11 1 I 

Totales 

81 

Totales pOr 
ítem 1937 

$ 



82 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

< O 
r:l ~ DETALLE Y COMP ARACION 

~ PoI P 
E-t E-t 1"'1 I 

~ 
PoI E-t p.. PoI 

Po4 < e DETALLE. 

I I I BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y 
I I I MUSEOS I 
I I I (Decreto N.9 2,817, de Educación, de I 
I I I 30 de junio de 1931; Ley N.o 5,205 I 
I I I . de 19 de julio de 1933, y Ley 5,650, I 
I 1 l de 26 de julio de 1935). I 
I I 1 Sueldo I N.9 de 
I I I Grado . Designación unitariol Emp. 
1 I 1 - 1--

071 061 011 Sueldos fijos ... ... '" ... 1 
1 . I I I 
I I I Dirección General I 
1 I I I 
1 I I 69 Director General del' I 
I 1 1 Servicio y Director de I 
1 I I Biblioteca Nacional'.. 24,000 I 
I I I 89 Secretario - Abogado y I 
I I 1 Encargado del Registro I 
1 1 . I Conservatorio de la I 
I I I Propiedad Intelectual I 

. 1 I 1 (1), Contador y Jefe 1 
I I I del Personal (1) . .. 18,000 I 
I I 1 109 Visitador de ,Imprentas I 
1 1 I y Bibliotecas .. .. .. 14,400 1 

I I I 179 Oficial de Secretaría. 7,800 1 
1 I 1 Visitador de Museos, ad- I ¡ I I honorem..... .. .. t 
I I 1 Biblioteca Nacional I 
1 1 I 89 Jefes de Sección .. .. .. 18,000 I 
1 I I 99 Bibliotecarios Mayores I 
I I (2), Conservador de las I 
I l 1 Bibliotecas José Toribio I 
\ 1 \ !:~:(í) ~~eg.o. ~a.rr~~ 16,200 I 
I 1 109 Bibliotecarios 1.08 .. .. 14,400 I 
1 1 139 Bibliotecarios 2.os .. ., 10,200 I 

I 1 179 Bibliotecarios 3.os .. .. 7,800 1 

I 
209 Bibl, iotecarios 4.os .. ., 6,200 1 

1 209 Mayordomo Jefe .. .. 6,200 1 
1 I 229 Auxiliares (7), Mayor- 1 

I I domo (1) .. .. .. ., 5,200 I 
I 239 Embalador (1), Guar- 1 
1 I dianes (2) '" '" '" 4,800'1 
I I 24° Portero 1 Q •• •• •• •• 4,400 I 
1 259 Portero 2.9 .. .. .. .. 3,900 

I ' Biblioteca Santiago Severín . 
de Valparaíso 

99 Conservador. ..' .. .. 
139 Bibliotecario 2.9 .:. •• 

179 Bibliotecario 3:9 '" .. 
229 Auxiliar .. .. ". '" 
249 Portero 1.9 .. .. ., .. 
269 Portero 3.9 .. .. .. .. 

Archivo Nacional 
69 Conservador . .. .. .. 
89 Jefes de Sección . .. .. 
99 Archiveros Mayores . . 

1 
16,200 1 

10,200 1 
7,800 1 

5,200 I 
4,400 1 

3,300 I 
I 

24,000 I 
18,000 
16,200 1 

1 

2 

1 

1 

4 

3 
2 
3 
4 
4 
1 

8 

3 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1, 
1 

1 
2 
2 

I 1 
Presupuesto I Presupuesto I 

para 1937! en 1936 

I 
I 

! I 
I I 
I . 1 ........... '1' ........... \ 

1 
24,000 I 

I 

1 

I 
36,000 I 

14,400 I 
7,800 I 

I 
............ 1. 

I 
72,000 

24,000 I 
36,000 
32,400 I 

I 

I 
I 

I 
I 
I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



MINISTERIO DE EDUCAOION PUBLTCA 83 

~ o DETALLE y COl\IP ARACION 
8 ~ ~ :El E-I E-I li:1 
~ 1-4 I Presupuesl<> ,1 Presupuesto I 

\ Totales pOr p.¡ E-I 
~ ~ 

1-4 DETALLE ítem 1937 p.¡ e para 1937. ,en 1936 1 $ 

071 061 01\ 1 l I 
\ 1 I 13Q Archivero 1. Q . , . · . · . 10,200 1 1 10,200 1 1 
I 1 I 17Q Archivero 2.9 ... .. · . 7,800 1 1 7,800 1 

1 
1 1229 Auxiliar .. '" ". . .. 5,200 1 1 5,200 

\ 1 24Q Portero 1.9 " .. .. .. 4,400 1 1 4,400 
1 1 I 259 Portero 2.Q . . · . · . · . ' 3,900 I 1 3,900 t 1 
1 \ 

1
1 I I 1 I Museo Nacional de Historia Natural I 

1 ! 1 8Q Director .. .. ., · . · . 18,000 1 1 18,000 I 1 i 1 109 Jefes de Sección · . · . 14,400 1 2 28,800 
1 I 1 15Q Taxidermista . . . . · . 9,000 1 1 9,000 

\ 
I 

1 I 1 17Q Oficial .. . .. . ... . .. 7,800 1 1 7,800 
I 1 1 199 Bibliotecario .. ...... 6,600 I 1 6,600 
I 1 I 229 Auxiliar (1), Mayordo- I 
1 I 1 mo(l) .... ...... " . 5.200 1 2 ,10,400 
I 1 I 239 Guardián Tipógrafo . .. 4,800 1 1 4,800 
I I 1 24Q Guardianes (2), Portero 1 

I 1 1 1.Q (1) ... .. . .. . ... 4,400 1 3 13,200 
I I 1 26Q Portero 3.9 " . ., . .. . 3,300 I 1 3,300 1 

I 1 1 1 t 1 1 1 Museo Histórico Nacional I I 
1 1 1 89 Director y Jefe Sección I 1 1 
1 I 1 Prehistoria .. . . · . · . 18,000 I 1 18,000 I 

t 1 1 I 10Q Jefe de Sección Historia I 
I I I (1), Jefe de Sección I I 1 1 1 Militar (1) · . .. . ... 14,400 I 2 28,800 -
1 1 1 17Q Oficial 7.800 I 1 7,800 I 

1 . , . .. . .. . ... 
I 1 I 22Q Auxiliar '" · . .. . ... 5,200 1 2 10,400 
1 1 1 24Q Guardianes .. . .. . ... 4,4001 2 8,800 ¡ 
I 1 1 1 1 
\ I 1 Museo Nacional de Bellas Artes 1 1 I I 

I 1 1 10Q Director " " . .. . . ... 14,400 l' 1 '14,400 I 
1 I 1 22Q Auxiliares .. . ... . .. 5,200 1 2 10,400 , I 
1 1 1 24Q Guardianes •• o •••• " . 4,400 1 3 13,200 1 1 
1 I 1 1 1 1 
1 I \ Museo de Valparaíso 1 1 
1 I 1 10Q Director " . . · . · . · . 14,400 1 1 14,400 I , 1 1 18Q Oficial ". '" ". " . 7.200 I 1 7,200, 
I 1 I 2J.9 Taxidermista auxiliar 5.700 1 1 5,700 I 1 
1 1 1 25Q Portero 2.Q .. . .. . " . 3,900 1 1 3,900- 1 
1 1 i 1 I 1 
I 1 1 :Museo de Concepci6n 1 1 1 
I 1 I 10Q Director .. ., . .. . 14.400 I 1 14,400 1 1 
1 1 1 17Q Taxidermista .. ... .. . 7,800 1 1 7,800 I I 
1 1 1 25Q Portero 2.Q .. · . · . · . 3,900 1 1 3,900 1 
1 1 .1 1 1 1 
1 1 1 Museo de Talca 1 I I 
1 1 1 17Q Conservador ., .. . " . 7,800 1 1 7,800 l \ 
1 1 1 26Q Portero 3.Q .. · . · . · . 3,300 1 1 3,300 
I 1 1 1 \ \ 
1 

, 
1 Totales .' ..... .. . · .. .. . ... , 91 841,800 1 841,800 I 

1 1 1 1 ====;===1====== 
07\ 061 021 Sobresueldos fijos '" ... .. . . .. .. ·1 ...... • ....••.••. ·1· •.•••.•••• ·1 210,450 

" 

1 1 e) Por otros concepto" .. · . . . . . .. 1 ...... 210,450 210,450 ¡ 
Para pagar la gratifica- 1 

\ 

ción establecida en la 1 1 
Ley 5,650 .. . . " . · . 210,450 I , 

1 " \ \ 
1 

Totales .. · . . . . . · . . . . . .. 1 ...... 2,10,450 \ 210,450 \ 
\ 1 1 1 ======== =======-



84 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

--- ---
<11 o· 

...:1 8 p ~ 
DETALLE Y COMP .ARACION 

-._( 

~~E-I-- , ,Ttl 
<11 ~ I-t o a es por 
Il-t a DETALLE Presupuesto' Presupuesto! ítem 1937 

~~~==~==~~================~~=~~~_p~~=r=a=1=9=37==!=e=3==1_9=3=~~1======$~~=== 071 061 041 Gastos variables ... ... ':.' ... . .. , .... '. . ......... "1' ........... / 

, , 'a) Personal a contra;ta ... .. ..1.. .. . . 135,100 , 117,100 1 
I , ¡ '1 I 
1 1 1 1) Del personal de catalo-, 1 I 
l· 1 1 gadores de la Biblioteca I 1 

, ,! Nacional: 1 del gradO,' " 
1 " 17Q

; 1 del grado 24Q ; 2 
, l' del grado 25Q; 2 del , 
, " grado 269 y 3 del gra- , 
, " do 27Q 

.. '" '" ". 35,000' 
I 1 1 2) Del personal del Archi-
'1 vo Nacional: 1 oficial 
, " del grado 18Q; 1 auxi-
, '1 liar del' grado 229, y un 
I " portero del grado 249 . 
, , , 3) Del personal del Museo 
1, " " Nacional de Historia 

Natural: Un ayudante 
I '1 de Botánica, grado 159 
I , '4) Del personal del Museo 
I I , Nacional de Bellas Ar-

I 
I , 
I 
1 
I 
I 
I 
I , 

" tes: Un Secretario Ins-l' pector del grado 13Q y 
'1 2 Guardianes del grado 
I I 249 .. '" '" '" ... 
I I 5) Un Secretario Biblíote-
I cario para el Museo 
I Histórico Nacional, del 
, grado 139 .•. '" '" 
I 6) Piara .contratar un pro-
I secretario encargado de 
I las publicaciones oficia-
I les, un dactilógrafo y 
I un portero, para la Di-
I rección General de Bi

bliotecas .. .. .. .. 
7) Para contratar . para la 

Bibliote'ca Nacional un 
Ofici.all'ncarga-c1o de 
las ac1quis,i,cio-nes y del 
intercambio de publi-

16,800 
I 
1, 

9,000 , 
, 
1 , 
1 , 

19,000 , 
, 
, 
1 

10,200 1 

I 
I 
1 

I , 
27,100 I 

I 

I 
ca,clOnt\~, del grado 89 18,000 I , 

I 
I 
I 
I 

----1 . 
b) Gratificaciones y premios. . . .1. '" .. 

1 

I , 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
! 
I , 

I 
I , 
I 

27,300 , 
I ~ 
I c) Viáticos '" ... ..: ... ... ". . .. 1 .••... 

Para pagar al personal 
contratado la gratifica
ción establecida en la 
Ley 5,650 " ....... 

I Para el personal que via- , 
I je en comisión del ser- I 
I vicio. .. ". '" ... 1,000 1 

, ---, 
, d) Jornales .. '" '" '" '" ... 1 ...... 

I I 
, 1) Para el personal a jornal I 
1 de electricistas, telefo- I 

I 
I 

I 
27,300 I 

I 

. 1.000 ¡ 
. 1 

I 
37,500 I 

I 
I 

I 
I 
I 

22,800 1 

1 

I 
1,000 I 

I , 
30,000 ! 

! 
I 

552,400 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 85 

I~============================~======~~~=-========~~' 

COMP ARACION 

----------------~'----I------~--!~-----~--I -T~o-t-a~le-s-p-o-r--

DETALLE Presupuesto 1 Presupuesto I ítem 1937 
para 1937 1 en 1936 $ 

~==~=-==-=~~==========================~========~======~~============~----
071061 041 \ 

l 1, 11 nistas, ascensori~tas, fo- 11 I 
, goneros, mensaJeros Y 

1 1 1 mecánicos del servicio 30,000 ,', 1, ' I de calefacción central . 
11 I 2) Para pagar a este mis- \ 

mo p'ersonal ~a gra tifi-
, 1 ,ción de 25% .. .. ., 7,500 I I 
1; " 1 1 
, , e) Arriendo de bienes raíces ... ... .\...... 12,000 1 12,000 I 
I I Del local ocupado por el i I 

Museo de Valparaíso. 12,000' 1
1 

1 

'" '1 ,1 f-1) Pasajes y fletes en los 
1 FF. CC. del Estado .. .. . .,. . . . . . 2,000 1 2,000 1 

1 \ I I 

I Para gastos de pasaJ'es y 1 

'

fletes en los Ferroca- 2,000 1, 
rriles del Estado .. ., 

I f-2) Pasajes y fletes en Em- \ 
1 presas Privadas ., .. .. . .1 ...•.. 

1 Para gastos de pasajes y 1 

11 fletes del personal del I 
servicio, en Empresas 

I Privadas. ... ... .., 3,000 , 
1 , 

1 1 g) Materiales y artículos de 1 
, I consumo '" ... ... ... . . ·1· ..... 
, I ' , 1) De la Biblioteca Nacio- 1 

.1 , nal '" '" '" '" '" 3,000 , 
, , ,2) Del Museo Nacional de 1 

1 ,1 1 Historia Natural.. ... 5,000 , 
, '3) Del Museo Histórico Na- I 
1 \ \ 4) ~!fnair~~~o .. de . Val~~~ 2,000 \ 

, \ l' raíso............. 3,000 1 
, '5) Del Museo de Concep- 1 

, 1 1 ción..... .. '" '" 3,000 , 

" 1 1 1, 
1 1 j) Impresos, impresiones y 

1 " publicaciones '" '" ". . . ·1· ..... 

, 1 " ' " 1) Adquisición de libros y , 
I l' publicaciones para la 1 
, '1 Biblioteca Nacional .. 100,000 1 

" '1 2) Encuadernación para la 1 
Biblioteca Nacional.. 25,000 , 

1 , 3) Encuadernación para , 
1', el Archivo Nacional. . 3,000 I 
, 4) Adquisición doe libros I 
I 1 destinados al canje in-

," ternacional " .. .. .. 5,000 I 
1 5) Para pro.'5eguir ¡a pu- I 

1, blicación de los histo- , 
," riadores de la Indepen- 1 

l' dencia de Chile .. " 3,000 , 
I I 6) Adquisición de libros I 

3,000 , 
i 

1 
I 
I , 

16,000 1 

I , 
1 

I 

I 
I , 
1 , 

I 
185,000 1 

:' 1 
I 
I 

I 
I 
f 
i 

I 
3,000 I 

'1 
I 

I 
J 

16,000 1 

I 

I 
I 
1 

185,000 I , 

" 



86 MINISTERIO DE EiDUOACION PUBLICA 

DETALLE Y COlVIP ARACION 

071 061 041 
I I I 
I I I 
I I I 
I I I 
I I I 

,1 II 1I 

I I I 
11 1 I 
',', I 
I \ \ 

1: \ 

, I 

I! " 
I I 
I I 
\ ¡ 
\ \ 
1 I 

1, II 

I I 
\ I 

I I 

I I 
1 I I 

1 I I 
;1 \1 \1 

I I I 1) 
I 1 l· 

DETALLE 

y publicaciones para la 
Bibliot€ca S€verín . . . 

7) Impre~iones par,a la 
Biblioteca .N acional . . 

8) Adquisición de libros 
d€stinado'~ a las bibho

tec,as públieas que estén 
bajo la tuición de la 
Dirección General 

9) Adquisiciones de libros 
y publicaciones del Mu
seo Histórico Nacional 

10) Para pros{)guir La pu
blicación de la Biblio-

, 
I 

6,000 I 

5,000 \ 

I 

20,000 

2,000 

teca de Eólcritores de I 
Chile .. .. ..... . 10,000 I 

11) Para publicaciones d€l 
Mus€o Nacional de His- I 
toria Natural .. .. .. 6,000 I 

G.astos generales .. .. . .--... - ... 1 ..... . 
1) Para el Archivo Nacio- I 

nal .. .. .. .. .. .. 2,000 I 
2) Para la Biblioteca Se-

verÍn.. .. .. .. .. .. 2,000 1 
3) Para, €l MuS€o Nacio- I 

nal de Historia Natu- , 
ral .. .. .. .. .. .. 5,000 I 

4) Para el Mus€o Históri- I 
co Nacional .. .. .. .. 2,000 I 

5) Par.a el Museo de Val- 1 
paraíso .. .. .. .. .. 5,000 I 

6) Para el Museo de Con-
cepción ......... . 

7) Para el .M.us€o de Tal-
ca ............. . 

8) Para gastoc; de alum
brado por intermedio 

5,000 

1,000 

de Aprovisionamiento 20,000 I 
9) Gaf3tos generaloes, cal€-

facción yagua, comunes I 
a todo el servicio. . 40,000 . \ 

Conservación y reparaciones .. . .. , ..... . 
De la Biblioteca Nacional 3,000 I 

I I I 
I I I v) Varios e impn~vistos .... 
J 1 I 

.. .. .. ¡ ..... . 
I I I 1) Para varios impr€vistos 
I l' I de todo el servicio . . 
',1 I 2) Para recolección d€ Ar-
, I I chivos d€ provinciaf3, 
I I I en conformidad al DFL 
'1 N.o 5,200, de 18 de,no-
, . viembre de 1929 . 
'1' 3) Para gastos de investi-

1 I gaciOll18S del Museo Na-, I I cional de Historia N.a-
1 1 tural ........... . 

I 
3,000 I 

I 

1,500 

5,000 

\ 
Presupuesto 1, Presupuesto I

I1 

para 1937 I en 1936 I 

1 

I 

I 
I 
I 
I 
t 
I 

I , 

" 

" I 
82,000 I 

I 
I 

I 
I 
I 

I , , 
, 
i 
I 
I 
i 
I 
I 

I 
! 

1 
3,000 I 

I 
21,500 I 

I 

, 

1
1 

" 

" 

, 
82,000 I 

I 

I 
3,000 1 

21,500 I 

Totales por 
ítem 1937 

$ 



MINISTERIO DE EDUOA CION PUBLICA 

DETALLE Y COMP ARACION 

DETALLE 

1 07\ 061 041 
\ 1 I 4) Asignación al Direc- I 
I I I tor del Museo Nacional , 
I I I de Bellas Artes, mien- 1 
I \ , tras no pueda p(\rcibir, I 
\ I , , , , por incompa1!ibilidad, elj 

sueldo de su empleo . .. 12,000 \ 
, I 
, , 
, I 

'1: " 

1 11 

:: 
1 

./ 
, 
, 

----1 
\ w) Adquisiciones .. .. .. .. .. .. . .1 ..... . 
, 1) Para adqu:ii3ición de , 
, maquin.as de escribir I 
I para el Archivo N acio-
I nal ......... " ... 4,000 
, 2) Para fomento del Mu- ¡ 
, seo Histórico Nacional 3,000 

3) Para adquisición de 
muebles, máquinas de 

eseribir, ,archivado-
res, . ficheros y otros 

elementos para la Di
rección General de Bi-
bliotecas y para la 
Biblioteca Nacional .. 

Totales " " .. " " 

20,000 

I 1 
Presupuesto I Presupuesto J . 

para 1937 en 1936 1 

I 
I 
~ 
I , 
I 
I 

27,000 , , 

" 

" , , 

\ 

I 

I 
1. 
I 

1

1 

27,000 , 

1, 

I 

I I 
---1 1 

552,400 \ 522,400 1 

='"=-====== J=r;:;:a:===-====-=-I 

87 

Totales l)or 
ítem 1937 

$ 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACClON PUBLICA PARA EL AÑO 1937. 

01
1
1 Sueldos fijos . o " o o o. o o •• o o • o • o •• 

0~11 Sobresueldos fijos o o o o o. o o.. .. .. .. .. 

\ 

I 

b) Por r€lSidencia en ciertas zonas .. . o 

e) Por otros concept(,~ .. " .. .. 

041 Gastos variables o' •• 'o ," o o •• o, o, o o ••• o .' 

1 
i 

1 
¡ 
I 

I 
I 
! , 

1: 
I 

I 
I 
1 
1 

a) Personal a contrata .. o' •••••••••••••• 

b) Gratificaciones y premios ., .. o. •• " '. •. 
c) Viáticos .. .. ,. .. .. .. .. .. .. .. .. , ... 
d) Jornales 'o ••••• o • o ••••• , •••••• " 

e) Arriendo de biel1€s raíces .. .. .. . o • o ., •• 

lil) Pasajes y fletes €ll 106 Ferrocarriles del Estado 
f;2) Pa~ajes y fl€tes en empreSM privadas .. ., '" 

g) :Materiales y artículos de consumo ......... , 
i11) Rancho o alimentación ••. o •••••• " " '" 

i13) Vestuario y equipo .. .. . o •• • o • ., •• •• •• 

j) Impresos, impresiones y publit.!aciones " .. o., 

k) Gastos generales .................... . 
1) Conservación y repar,aciom.'s .. .. .. .. .. .. o. 
m) Mantenimiento de automó-viles .. o ••• o' ••• 

v) Varios e imprevistos .. o o ............ .. 

w) AdquisicionC6 o. " •• " •• •• •• • o •• •• •• 

x) Subvenciones .. " ........... o ••••••• 

061 Jubi1a.ciones, pensiones y montepfos y, en general, gas-
I tos de previsión y asistencia soci&l . o • o •• •• • ••• 

1, 

a) Jubilaéiones, pensiones y montepíos .. 

08 Otros servicios (Presupuestos globt..l.eI) .. 
I 
{ d) Universidad de Chile .. .. .• .. 

091 Subvenciones y primas de fomento .. .. .. .. .. 

11 d) Edua,aeión particular .......•.•.. o ••• o. 

I o 

111 Construcciones, obras públicas y auilios extraordi-
I na.ri0l .............. o ............. .. 

1 
" 

a) Obras PúbIÍcas .. .. .:. .. .. .. . o •• •• •• •• 

b) Auxilios extraordinari08 y varios ., .. .. .. 

............ . , 

Secretaria y I I Administr.. Educación Educación 
1 

General Pri:ma.ria. Secundaria I 

¡ , ! . . I 1 
2.160,900 -1 116.107,386 I 30.530,

167 1 .1 .. , 
545,581 1 3.223,400 I 840,000 

. 3.080,000 I , 
•••••• 4 • 660,000 I 

545,585 143,400 , 180,000 

11 
583,125 14.710,150 4.106,893 \ ¡ 

1 1 
51,400 1 302,600 , 382,225 j \ 
12,85Q I 173,150 I 14,100 JI 3,000 135,OQO I 

.. o~~'~~~ I . 6,875' 1.365,000 
........ I 4.900,000 , 834,300 ji 

30,000 I 315,000 I 30,000 l' 15,000 150,000 10,000 1 
12,000 , 2.389,000 I 8000 Ir 

••••• o ••• I 1.398,400 . ~5:~1' 44 ........ I 10,000 
30,000 I 180,000 41,075 l 

17,000 I 278,000 60,500 ¡ 
30,000 1.570,000 600,000 j 
35,000 , 27,400 , 

·7iú iS/ ,3"40,000 I 761,600 
· .... · .. 1 755,000 759,000 ; 
......... , ......... 218,700 • 

I 24.794,708 ........... 
I 

1 

I 24.794,708 I ......... 

I 
" 

16.872,570 I .......... 
I 

l 16.872,570 I ........... 
I 

l 
,. 

4.281,900 I 
• • " .. 4 .... 

I I 
l. 4.281.900 1 · ............ -

I 24:7,600 '.' 5.000,000 I · ....... 
I · './ 

4.000.000 I . ....... ·1 i>47,6001 
1.000,000 I .. ••• '. -. •• J ••• , •• o " l' 

54.238.788 134.040,936 I 35.724,660' 
I 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACCION PUBLICA PARA EL AÑO 1937. 

------------.. -------, --·-----=====-=-=-=----=-1 
Educa.ción Educaoión Bibliotecas y 

01
1
, Sueldos fijos " " .. .. .. .. .. " .. .. 
1 

Olll Sobresueldos fijos.. .. .. .... .. .. .. .. 

I 
I 

b) Por ressidencia en ciertas zonas " .. 
e) Por otros concept0tc " " .. .. . •.. •• I 

<Kj Gastos variables .. .. ,. ," .. ., .. .. .. .. .. 
1 

\ 

I 
I 
I 
I 

1

1 

, 
1 

I 
\ 

I 
I 

a) Personal a contrata .. " ............ " 
b) Gratificaeiones y premios .. .. .. .. .., . 
e) Viáticos .. .. " .. .. .. .. .. .. .. .. . ... 
d) Jornales .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. " 
e) Arriendo de bienes raíces .. .. .. .. " .. .. 

l11) Pasajes y fletes {'H los Ferrocarriles del Estado 
(2) Pas,ajes y fletes en empresa.. privadas .. .. . .. 

g) }Iateriales y artículos de consumo ......... . 
ill) Rancho o alimentación .. . ............ ,. 

i13) Vestuario y equipo .. .. .. .. .. ....... . 
j) Impresos, impI'esiones y publieaciones .. .. . .. 
k) Gastos generales ..... ~ .............. . 
1) Conservación y repar,acion{'8 ........ " ... . 
m) Mantenimiento de automÓoViles .. " ..... . 
v) Varios e imprevistos ................ .. 
w) Adquisicionet> " " •. " .. .. .. .. .. " .. 
x) Subvenciones.. .. . ...•....... " .... 

Especial Induatnal Archivos 

5.538,178 

306,644i 

251,080 
49,564 '. 

560,375 

59,125 
2,250 
3,000 

143,000 
6,000 
2,000 

81,000 

9,000 
3,000 

80,000 

62,000 
100,000 

1 
4.659,7'13 I 

A8,8'10 I 

290,000 
356,870 

4:.611,168 

888,383 

7,500 
56,500 
44,400 
12,300 
23,000 

781,000 
850,185 

48,000 
31,500 
52,000 
87,000 

654,200 
1.135,000 : 
.. ...... ! 

I 

841,800 r 
210,4:50 l' 

I 

........ t 
210,450 f 

¡ 
552,400 1 

1 
135,100 ( 

27,300 ¡ 
1,000 I 

37,500 ! 
12,000 :1 

2,000 II 
3000 i 

16,000 ¡II 

185,000 
82,000 

3,000 

21,500 
27.000 t 

• ...... ·1 , ........ i 061 Jubilaaion8l, pensiones y montepíos y, en general, gas-I tos de previsión y asistenci& social .. .. .. .. .., ."~ I a) Jubilaéiones, pensiones y montepíos ....... . 

08' Otros servicios (Presupuestos glob~ea) 
I 
{ d) Universidad de Chile ...• " .. 

09' Subvenciones y primas de fomento .. .. .. " .. . ... 

" 
, d) Educ,a!!i6n particular .............. " " 

111 Construcciones, obras públicas y auili08 extraordi-

" 

nariOl ............................ .. 

a) Obras PúblÍcas .. " .... " 
, b) Auxilios extraordinariOl"l y vari~s··.:·.:·.:· . '.' , 

t __ ...... . , 

. 

............... ,1 ......... ) 

........ '1 

.•...... 1: ........ 11 

• •••.... 1

I 

........ 1

1 
........ , ........ 1, 

.. ....... 1,1 ........ 1,' 

: •••• ~ ':'. '. '. \ • • . • • . .• 11 . . . . . .I~ 
......... .. ...... 1 ........ I 

================~ 

......... 

9.977,811 • ~" 6.395,197 1 1.604,LíO ' 

I 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACClON PUBLICA PARA EL AÑO 1937. 

0111 Sueldos fijO~ " .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 

I f" 091 Sobresueldos lJOS.. " " •••. .• •. .. •. .. •• .. .. 

I 
1, b) Por re.sidencia en ciertas zonas .. .. ..... . 
le) Por otros concept(,l,C .. .. .. .. ....::...... 

I J o...to..",'ariables ...... ," .' ..... , ..... ' .' , 

I \ 

I I 
, I 
, I 

I ~ 
I 

I 
I 
1 

I 
I 

a) Personal a contrata .. " ............. . 
b) Gratificaciones y premios .. .. .. .. .. .. .. 
e) Viáticos .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. . 
d) Jornales .. " .................. .. 
e) Arriendo de bienes raíces .. .. .. .. .. .. .. 

1
1
1) Pasajes y fletes en 106 Ferrocarriles del Estado 

f;2) Pas.aj.es y fletes en empres~ privadas .. .. . .. 
g) .Materiales y artículos de consumo ......... . 

ill) Rancho o alimentación .. . ............. . 
i13) Vestuario y equipo .. .. .. .. .. . .. .. .. .. 

j) Impresos, impresiones y publicaciones .. .. . .. 
k) Gastos generales .................... . 
1) Conservación y repar,aciont.'s .......... " .. 
m) Mantenimiento de automÓoviles .. " ..... . 
y) Varios e imprevislos ................ .. 
w) Adquisiciones " .. .. .. .. .. .. .. .. " .. 
x) Subvenciones .. " .........•......... 

061 Jubilaoionea, pensiones y montepios y, en general, gas-
1 toa de previsión y asistenci& social .. .. .. .. . ... 
I 

a) Jubilacion-es, pensiones y montepíos .. 

08 Otros servicios (Presupuestos glob&.\ea) .. 

1I d) Universidad de Chile .. .. " .. .. .. .. .. .. 

091 Subvencionea y primas de fomento ............. . 

\ d) Ednc,a~ión particular ................. . 

11! Construcciones, obras públicas y auilios extraordi. 
I nariOl ............................ .. 

1, a) Obras PúblÍcas ............ " ....... . 
b) Auxilios extraordinariO!! y varios .. .. .. .. 

..... ~ .. 

TOTALES 
1937 

159.838,204- JI 

5.772,949 

4.28Z,080 l' 
1.480,869 

25.174,111 I~ 
1.818,833 I 

229,650 I 
159,500 

1.465,875 , 
iJ.933,700 I 

395,500 
203,000 

3.287,000 
2.673,960 

58,000 
476,575 
4!)2,500 

2.:170,000 
62,400 

2.552.918 
2.776,000 1 

218,700 1 

I 
24.794,708 ¡ 

24.794:708 I 
I 

16.872,570 1 

I 
16.872,570 I 

I 
4.281,900 I 
. I 

4.281,900 I 

1 
5.247,600 , 

I 
4.247.600 , 
1.000,000 1 

! 241.982,042-' 
I 

TOTALES 
1936 

157.034,564 

4.393,495 

3.511,860 
881,635 

, 
21.922,866 i 

1.805,827 
,3'6,350 
92,000 

1.084,500 
5.360,180 

278,000 
144,500 

2.699.000 
2.554.759 

49,500 
434,500 
404,500 

1.840,000 
58,800 

2.45,3',500 
2.411,000 

215,950 

21.055,766 

21.055,766 

15.950,000 

3.379,800 

3.379,800 

i 

3.765,008 I 

2.765.000 
1.000.000 

227.501,491 


